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کانون  1411 
مهندس سید محمد محمدی تاکامی 

بیســت و پنج سال پیش مهندسین جوانان آن روزگار ساری که 
امروز پیش کسوتان کانون نام گرفته اند پس از گذشت حدود 8 سال 
از شکل گیری غیر رســمی کانون، این سازمان مردم نهاد را در اداره 
ثبت شهرستان ســاری به ثبت رساندند و با کرایه دفتری در نزدیکی 
میدان شهرداری، جلســات خود را  از دفاتر مهندسین به دفتر کانون 
مهندسین ســاری منتقل نمودند. در این ربع قرن اما، هر سال شاهد 
رشد و بالندگی خانه ی مهندســین بودیم و اکنون کانون مهندسین 
ساری ضمن دارا بودن ساختمانی مستقل، پروژه بزرگ باشگاه فرهنگی 
ورزشــی را در جاده دریا دست ســاخت دارد و نیز در بسیاری از امور 
مربوط به مهندســین از جمله دوازده رشته ی ورزشی، ده ها دوره و 
سمینار آموزشی، سفرهای علمی- تفریحی  و کمیته های کاری متنوع 
خدمات موثری به بیش از 3500 مهندس ســاروی و سایر مهندسین 
استان ارائه می نماید و در پاره ای موارد مانند اصلاح آیین نامه اجرائی 
قانون نظام مهندسی ســاختمان و مباحث در دست بازنگری مقررات 
ملی ســاختمان، نظرات و پیشــنهاداتی را به وزارت راه و شهرسازی 

نیز ارائه نموده اســت  تا جائی که در ســال گذشــته به عنوان کانون 
مهندســین برتر استان در ترویج و توســعه مقررات ملی ساختمان از 
سوی اداره کل راه و شهرسازی مازندران مورد تقدیر قرار گرفته است.

اکنون پس از گذشــت 25 سال قصد داریم تا نگاه جدی تری به 
آینده داشــته باشــیم و علاوه بر برنامه های سالانه و دوسالانه کانون، 
نگاهی به بیست سال آینده کانون داشته باشیم و با ترسیم چشم انداز 
20 ســاله و تدوین برنامه اول از چهار برنامه 5 ســاله، بتوانیم جایگاه 
کانون مهندسین ساری را در شکل گیری و توسعه ی موضوعات فنی 
شــهر، استان و کشور ترســیم کرده و ماموریت کانون را در سال های 
پیش رو تعریف نماییم تا تکلیف امور کلی کانون از جمله پایان عملیات 
اجرایی باشــگاه، توســعه ی فضای اداری کانون، ورود به عرصه های 
اجتماعی بزرگ تر ، گســترش کمی و کیفی فیلدهای خدماتی کانون 
در ســال های آتی مشخص شــده  و ضمن آزادی عملی که به هیات 
مدیــره های ادوار آینده در تدوین برنامــه های کوتاه مدت خود داده 
خواهد شــد، ماموریت بلند مدت کانون نیــز به روش دوی امدادی از 
دوره ای به دوره ی بعد منتقل گردد. در این خصوص اصلاحات جدی 
اساسنامه با تلاش عده ای از اعضای مجرب کانون شروع شده و برنامه 
ســال جاری کانون نیز با گســتردگی مناسب و در نظر گرفتن تدوین 
برنامه چشم انداز شــکل گرفته است. باشد که همواره چراغ این خانه 

روشن بماند.
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بتــــن خـــودتــراکـم
) Self Compacting Concrete(

مهندس علیرضا فرامرزی فر
کارشناس عمران– پایه 2 اجرا  

بتن خودتراکم یک فن آوری نوپا در عرصه ساخت و ساز دنیاست. 
ایــن نوع بتن که کارایی بســیار بالایی دارد مــی تواند تحت اثر وزن 
خودش و بدون جداشدن دانه ها در میان انبوه اجزای سازه ای جریان 
یابــد. به عبارت دیگر این نوع بتــن بدون نیاز به لرزاننده )ویبره( و به 

خاطر وزن خودش متراکم می شود.
بــا توجه بــه فراگیرشــدن این صنعــت در دنیــا و روی آوردن 
دست اندرکاران عرصه ساخت و ساز به استفاده از بتن خودتراکم، لازم 
است در طی یک روند ادامه دار به معرفی و ذکر نتایج تحقیقات انجام 

شده در مورد آن پرداخته شود. 
تاریخچه

برای ایجاد ســازه های بتنی بادوام، به تراکم کافی تأمین شــده 
توســط نیروی کار ماهر نیاز است.  بحران کاهش نیروی کار ماهر در 
صنعت ســاخت و ســاز ژاپن در اوایل دهه 80 میلادی از یک ســو، 
تراکم نامناسب ناشــی از افزایش حجم آرماتورهای مصرفی به منظور 
بهبود عملکرد ســازه ای و همچنین تمایل به استفاده از آرماتورهای 
با قطر کمتر بــه منظور کنترل ترک خوردگــی از طرف دیگر، باعث 
کاهش کیفیــت کارهای اجرایــی انجام گرفته گردیــد. این موضوع 
برای چندین ســال مورد بحث و بررســی قرار گرفت تا اینکه نظریه 
بتــن خودتراکــم )Self Compacting Concrete( به عنوان راه 
حلی برای رفع مشکل دوام ســازه های بتنی توسط Okamura در 
ســال 1986 مطرح گردید. بتن خودتراکم )SCC(، بتنی اســت که 
تحت اثر وزن خود متراکم شــده و نیاز به هیــچ لرزاننده )ویبره ای( 
بــرای ایجاد تراکم ندارد.  این مســأله باعث صرفــه جویی اقتصادی 
و کاهش زمان ســاخت و ســاز و در نتیجه بالا رفتــن راندمان نهایی 
می شــود. بتن خودتراکم با عمر کمتر از 20 ســال زمینه ســاز حل 
بسیاری از مشکلات سازه های بتنی به خصوص در مقاطع با تراکـــم 
 زیــاد میلگرد گردیده اســت. از دیگر خصوصـــیات ویــژه این بتن 
می توان به کارایی بالا، مقاومت زیاد در برابر جداشــدگی و تسریع در 
عملیات ساخت و ساز اشاره کرد. چنین مشخصاتی باعث شده است تا 
کاربرد آن به خصوص در اعضا با تراکم بالای آرماتور روز به روز بیشتر گردد.

بتن خودتراکم علاوه بر استفاده فراوانی که در سازه های با تراکم 
بالای آرماتــور دارد گاهی نیز بصورت غیرمســلح، مثلًا در خاکریزها 
مورد استفاده قرار می گیرد. از مزایای دیگر استفاده از آن می توان به 
کاهش آلودگی صوتی ناشی از سر و صدای لرزاننده ها، کاهش نیروی 
انســانی، جلوگیری از بیماری های ناشی از اســتفاده از لرزاننده ها و 
حفظ سلامت کارگران و بالارفتن کیفیت محصولات نهایی اشاره کرد.

در مقایســه با ژاپن، تحقیقات در اروپا و آمریکا چندی پیش آغاز 
گردیده و در حالیکه اکنون در ژاپن به بتن خودتراکم از نقطه نظر بتن 
با مقاومت بالا نگاه می شود، در اروپا بتن خودتراکم با مقاومت متوسط 
همچنان مورد نظر می باشــد. این در حالی اســت که تا قبل از شروع 
فعالیت ها در بخش مهندسی عمران دانشگاه شهید باهنر کرمان، در ایران 
هیچگونه گزارش تحقیقاتی در مورد چنین بتن هایی مشاهده نشده بود.

در حال حاضر تعدادی از پژوهشــگران کشورمان مشغول بررسی 
خواص آزمایشــگاهی و تئوریک بتن های خودتراکــم با مقاومت بالا 
)HSSCC( بــوده و تعــداد دیگری از آنان به طــور همزمان درگیر 
تحقیق در مــورد نانو بتن هــا )Nano-Concrete(، از دو دیدگاه 
تکنولوژی بتن و سازه می باشند. از پروژه های مطرحی که در ساخت 
آنها از بتن خودتراکم استفاده شده، می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

برج Landmark : این برج با 296 متر ارتفاع و 70 طبقه - 1
مرتفع ترین برج در ژاپن بوده و در یوکوهاما واقع شــده اســت. برای 
پرکردن 66 ستون در 9 طبقه ابتدایی آن از بتن خودتراکم استفاده شده 
اســت. در این پروژه مجموعاً 885 متر مکعب بتن مصرف شده است.

پــل معلق Akashi-Kaikyo : ایــن پل به طول 910/3 - 2
کیلومتر بلندترین پل معلق جهان می باشد و در سال 1998 افتتاح شده 
است. در این پروژه حدود 290،000 متر مکعب بتن خودتراکم استفاده 
شده و در نتیجه 20 درصد در زمان ساخت و ساز صرفه جویی شده است.
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منبــع گاز LNG : در دیواره های این منبع که در ازاکای - 3
ژاپــن قــرار دارد 12000 مترمکعب بتن خودتراکم اســتفاده شــده 
اســت.  با کاربرد این بتن، برای دیواره ی مخزن به ارتفاع 4/38 متر، 
تعــداد قطعات )lots( از 14 به 10، تعداد کارگرها از 150 به 50 نفر 

و زمان اجرا از 22 ماه به 18 ماه کاهش یافت.
طرح اختلاط 

در حال حاضر سه شیوه مختلف برای تولید SCC در نظر گرفته 
می شود. در مقایسه با بتن معمولی )NC( برای تولید SCC در شیوه 
اول، میــزان مولد پودری افزایش پیدا مــی کند، درحالت دوم از مواد 
لزج کننده استفاده می شود و در حالت سوم ترکیبی از دو حالت قبل 
به کار گرفته می شــود. لازم به یادآوری است، میزان فوق روان کننده 
مصرفی نســبت به بتن معمولی در هر ســه حالــت افزایش می یابد.

ویژگی های بتن خودتراکم تازه
 SCC در حال حاضر معیار جهانی اســتانداری برای پذیرش بتن

وجــود ندارد. با این وجود، چند آزمایش که بارها در گزارشــات تکرار 
شده اند به عنوان آزمایشات مورد قبول برای سنجش ویژگی های بتن 

تازه خودتراکم در نظر گرفته می شود.
1 -(Slump flow test) آزمایش اسلامپ

این آزمایش توسط انجمن مهندســین عمران ژاپن به منظور ارزیابی 
قابلیت تغییرشــکل بتن تحت وزن خود، بدون حضور هیچ قیدی بجز 
اصطکاک صفحه جریان و براساس اصول آزمایش مخروط اسلامپ برای 
بتن های معمولی، تدوین شــد. در این آزمایش قطر توده بتن پخش 
شده به عنوان معیار سنجش مدنظر می باشد. همچنین جداشدگی در 
صورت وقوع در اطراف لبه های توده پخش شده قابل مشاهده می باشد.

(LBox Test)  L  2-  آزمایش جعبه
  با این آزمایش خواص متفاوتی از قبیل قابلیت روانی، انســداد و 
جداشدگی بتن مورد ســنجش قرارمی گیرد. در این آزمایش قسمت 
قائــم جعبــه ابتدا تا حــدود 7/12 لیتر از بتن پر می شــود و بعد از 
یــک دقیقه دریچه باز شــده و بتن پس از عبور از ســفره آرماتور در 
قســمت افقی جریان مــی یابد. پس از توقف کامــل بتن، ارتفاع بتن 
در انتهای قســمت افقی )h2( و همچنین ارتفاع بتن مانده در قسمت 
قائم )h1( اندازه گیری شــده و نسبت h2/h1 به عنوان معیار سنجش 

عبورکنندگی مطرح می گردد. 
 (V-funnel test)  3- آزمایش قیف 

 این آزمایش به منظور سنجش توانایی بتن برای تغییر جهت جریان 
و عبور از میان مقاطع مسلح و مقید بدون جداشدگی و وقوع انسداد در 
جریــان انجام می گیرد. در این آزمایش بتن در یک قیف با دریچه ای 
در قسمت زیرین آن ریخته می شود و  زمان خروج کامل بتن از قیف 
بعد از بازشدن دریچه به عنوان معیار سنجش در نظر گرفته می شود. 

 آزمایشات بتن سخت شده
در تحقیقات انجام شــده برای ســه شــرط عمل آوری متفاوت 
)شرایط عمل آوری غرقاب(، )شــرایط عمل آوری محیط معمولی( و 
)شرایط عمل آوری محیط سولفات( نمونه های بتنی )SCC( ساخته 
شده و با انجام آزمایشات مقاومت فشاری، مدول الاستیسیته، مقاومت 
گســیختگی بتن، انقباض و انبساط نمونه ها در سنین کوتاه و طولانی 

مدت تعیین و گزارش شده است. 
منبع:  

انجمن راه و ساختمان ایران 
انجمن بتن ایران 
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هندسه در معماری
مهران احمدنژاد | کارشناسی ارشد معماری

هندسه و نقش آن در طراحی و شکل گیری ابنیه چه در گذشته 
و چه در حال،  انکار ناپذیر اســت. این نقش به نحوی است که طراحی 
معماری بدون استفاده از آن ناممکن است. حتی آن ها که داعیه هندسه 
آزاد و طرح آزاد فارغ از هر نوع نظم و هندســه را درسر می پرورانند، 
بی توجه به آن نمی توانند  به این امر صورت تحقق بخشــند. هندسه  
اصیل  ایرانی  نمونه  ناب و بارزی از نقش  هندسه  در طراحی  است، 
به گونه ای که زیباتریــن و دلنوازترین بناهای با ارزش معماری ایرانی 
متأثر از آن شکل یافته و چون گوهری زیبا می درخشند تا ارزش های 

فراموش نشدنی تاریخ ایران عزیز را به جهانیان رخ بنمایانند. 
این مقاله کوششــی بر شــناخت هندســه و کاربرد آن در قالب 
مثالی ســاده در طراحی معماری اســت. برای این منظور مربعی را به 
ابعاد دلخواه درنظر گرفته و اضلاع آن را به هفت قسمت مساوی تقسیم 
کرده ایم.     لازم به ذکر است که در تعداد تقسیمات اصراری بر عدد هفت 

نبوده، بلکه می تواند بیشتر و یا کمتر از آن باشد،  اما نکته حائز اهمیت 
در این تقســیم بندی، الگویی برگرفته از تقســیمات فرد در بناهای 
معماری باارزش این مرز و بوم اســت )همانند  سه دری و  پنج دری ها(.
 علت انتخاب مربع را نیز باید در ســاده بودن )و نه مرکب بودن( 
فرم آن جســتجو کرد. با انجام تقسیمات فوق و رسم خطوط مربوطه، 

مربع مورد نظر به 49 مربع کوچکتر تقسیم می گردد.

تصویر شماره 1

در ادامه با رسم اقطار مربع های کوچک به شکل زیر دست می یابیم.

شماره2 تصویر
اکنــون می توان فضای مربع مورد نظــر را )که تلقی کوچکی از 
یک فضای معماری اســت(، با ضخامت دادن به بعضی از خطوط )در 
حکم دیــوار( و جابجایی و چیدن آنها در کنــار یکدیگر، به گونه ای 
دســته بندی کرد که ترکیبــی از فضاهای اصلی و فرعــی را در کنار 
هم شاهد باشــیم. روشن اســت با جابجایی این خطوط در محدوده 
مورد نظر به تعداد بیشــماری الگو در تقسیم بندی فضایی مربع دست 
خواهیم یافت که مورد مزبور تنها مثالی ســاده و نمونه ای از صدها و 
هزارها الگویی اســت که بر این امر محتمل اســت. بی تردید فضاهای 
شکل گرفته از این تقسیمات تأثیر یافته از هندسه ای است که با رسم 
خطوط فوق الذکر تعریف شده است. این هندسه به گونه ای است که 
درآن درجــه اهمیت فضاها )اصلی و یــا فرعی بودن آن ها( به راحتی   
و با تحلیلی ســاده  قابل  تشــخیص اســت  که  بی شک    فضاهای 
بــا   درجه   اهمیت  بیشــتر می توانند در فضاهــای اصلی حاصله و 
عملکردهای با درجه اهمیت کمتر در فضاهای فرعی جانمایی شــوند. 
با استقرار این فضاها در کنار هم، سیرکولاسیون و مسیر حرکتی مورد 

نیاز نیز تأمین خواهد شد که در تصویر زیر به وضوح روشن است. 
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تصویرشماره 3

اکنــون با ارتفاع دادن به جرزها و دیوارها می توان به حجم کلی 
حاصله از مربع پایه نیز اندیشــید. لازم به توضیح اســت که هندســه 
به دســت آمده از تقســیمات فوق نه تنها موجبات شکل گیری پلانی 
منظم را فراهم می آورد، بلکه نقشــی انکارناپذیر را در طراحی حجم، 
نما و برش ایفا می نماید، به گونه ای که هر نوع تغییر در حجم و فرم 
کلی، می تواند متأثر از تأثیرات مســتقیم هندسه باشد. درحجم کلی 
حاصله که برابر شــکل زیر خواهد بود، فضای اصلی دارای بیشــترین 

ارتفاع و فضاهای فرعی ارتفاع کمتری دارند.

تصویرشماره 4

از آنجا که هر بنا به هر وسعت و اندازه، خود متشکل از فضاهای 
خردتری اســت، درادامه قصد آن داریم تا با تکثیر مربع فوق در کنار 
هم، به طرحی نو براســاس هندسه شــکل گرفته ازکنارهم قرارگیری 
مربع ها، دست یابیم. برای این منظور مربع دیگری را ازترکیب 9مربع 
فوق می سازیم. حال الگوی حاصله در بخش پیشین را که از تقسیمات 
یک مربع ســاده بدست آمد، در هر یک از مربع های نه گانه ذکر شده 
قرارداده و با هندسه ای که از رسم خطوط حاصل می آید، در انتها به 
طرح پیشنهادی خود در خصوص شکل یابی یک بنای وسیع از ترکیب 

مربع های اولیه، دست می یازیم.

تصویرشماره 5

همانطورکه دراشکال فوق قابل رویت است، در ترکیب مربع های 

ذکر شــده، لزوماً از تکرار صرف طرح اولیه خودداری شده و سعی در 

ارائه ترکیبی مناســب از کنار هم قرارگیری مربع اول دیده می شود. 

روشن است که در شکل یابی طرح اخیر همچنان ازهندسه موجود بهره 

برده شــده، فضاهای اصلی، فرعی و سیرکولاسیون نیز لحاظ شده اند. 

درپایان نیز با ارتفاع دادن به خطوط، به حجم نهایی رسیده ایم.

تصویرشماره6

مقاله حاضــر درخصوص به کارگیری هندســه در طراحی یک 

بنا ) با هر نوع عملکرد( می باشــد که صدها و هزارها الگوی مشــابه 

دیگر را نیز شامل می شود. امید است دانش پژوهان گرامی با مطالعه 

دقیق تردر اشــکال ایــن مقاله وتلاش وپشــتکار مضاعف در طراحی 

نمونه های دیگر برابر این روش، به اسلوب کلی بهره گیری از هندسه 

درطراحی معماری دست یابند.  
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ایجاد وضعیت مطلوب زیست محیطی در ساختمان، چه درمحل 
کار و چه در محل زندگی، از شــرایط موثر و اساســی در ســلامتی و 
شادابی ســاکنین می باشــد. در صنعت امروزی، استفاده از ترکیبات 
و مواد شــیمیایی متعدد که تعداد زیادی از آنها دارای سمیت بالائی 
نیز هستند، رو به افزایش اســت. کاربرد این مواد، ممکن است منجر 
به تولید ذرات و یا بخارات ســمی در محیط کار، فراتر از حدود مجاز 
گردیــده و افــراد فعال در چنیــن محل هائی را در معــرض ابتلا به 
بیماری های مختلف قــرار دهد. علاوه بر آن، تنش گرما نیز می تواند 
سبب سلب آسایش و ناایمن شــدن محیط کاری گردد. لذا به منظور 
جلوگیــری از بروز چنین لطماتی و بــرای کنترل آلاینده های هوا در 

محیط کار بطورکلی می توان از روش های زیر استفاده کرد:
جایگزینی: شامل جایگزینی عملیات با عملیات کم خطر - 1

و کم آلاینده تر، جایگزینی وسایل و تجهیزات با امکانات و لوازم نوین 
و نیز جایگزینی مواد

جداســازی: یعنی بکارگیری نوعی حصــار مابین خطر و - 2
کارگر در تماس با آن مثل دیوار

تهویه: که عبارت است از روشی جهت کنترل هوای محیط - 3
با بکارگیری جریان هوا 

همواره می توان با بکارگیری حداقل یکی از اصول بالا، بر اساس 
مهارت، تخصص، تجربه و اطلاع از اســتانداردهای محیطی، مســائل 
اقتصادی، فنــی و ...عامل مضر محیط را کنترل نمود. اما اغلب بدلیل 
عدم امکان تغییر فرآیندها ،از تهویه جهت تامین آسایش )کنترل دما، 
رطوبت، بو(، امنیت )کنترل بخارات قابل اشتعال( یا سلامتی )کنترل 

ذرات سمی، گازها و بخارات و...( افراد استفاده می گردد.
به طورکلــی، تهویه به دو بخش تهویــه مطبوع و تهویه صنعتی 
تقســیم می شــود. تهویه مطبوع عهده  دار ایجاد شــرایط راحتی و 
آســایش افراد بوده و تهویه صنعتی جهت رقیــق کردن هوای آلوده، 
خروج آلاینده ها از محیط و رســاندن شــرایط محیطی به شــرایط 
اســتاندارد می باشد. لذا جهت حفاظت شــاغلین از هر گونه آلودگی 
و فراهــم آوردن محیطی مطبوع در یک واحد صنعتی، علاوه بر تهویه 

مطبوع طراحی مناسب و مؤثر تهویه صنعتی ضروری خواهد بود.

• عموماً سیســتم های تهویه به کار رفته در صنعت دو دسته 	
اند:
سیستم مولد )Supply System( : که جهت تولید هوای فرآوری - 1

شده در محیط کار مورد استفاده قرار می  گیرد، هواساز نامیده شده 
و دو هدف، یکی تأمین شرایط آسایش )کولر، گرمکن( و دیگری 
جایگزینی و تأمین هوای تخلیه شده از مجتمع، را دنبال می کند.

 سیستم مکنده )Exhaust System( : که برای تخلیه آلاینده های - 2
تولید شده به وسیله یک فرایند و به منظور کنترل کیفیت هوای 
محیط کار در حد قابل قبول بهداشتی و استاندارد به کار می رود.

• سیستم های مکنده به نوبه خود به دو گروه تقسیم می شوند:	
 : )Local Exhaust Ventilation( تهویه مکنده موضعی )الف

عبارت است از ربایش هوای آلوده در محل تولید آلودگی، انتقال 
آن به محیــط خارج و تصفیه هوا در صورت نیــاز. این نوع تهویه در 

تهـویـه صنعتـی
Industrial  Ventilation

یاسر بهارفر
مهندس مکانیک سیالات

دانشجوی دکتری تخصصی مهندسی 
محیط زیسـت-گرایش آلـودگی هوا
yasser-baharfar@yahoo.com
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شرایطی استفاده می گردد که سمیت آلاینده و نرخ تولید آن زیاد باشد، 
منبع تولید آلودگی ثابت باشد، محل انجام کار یا فعالیت افراد نزدیک 
منبــع تولید آلاینده بوده و یا میزان تولید آلودگی با زمان تغییر کند. 
می توان از هودهای آزمایشــگاهی، جوش کاری، نجاری و ... به عنوان 

نمونه هائی ازین سیستم نام برد. 
 : ) General Exhaust Ventilation(تهویه مکنده عمومی )ب
تهویه عمومی بر اســاس رقیق سازی هوا می باشد. این سیستم 
را می توان در بســیاری موارد جهت کاهش بوی عرق، کنترل رطوبت 
و درجــه حرارت و نیز بی خطر کردن محیــط کار از گازها، بخارت و 
ذرات گــرد و غبار و ... بــکار گرفت. از این تهویــه زمانی بهره جوئی 
می شــود که ســمیت آلاینده کم، آلاینده بخار یــا گاز بوده و ذرات 
معلق در هوا نباشــد، نرخ آزاد ســازی آلاینده یکنواخت، تعداد منابع 
آلاینده زیاد و دور از ناحیه تنفسی افراد بوده و نیز احتیاجی به مسئله 
کنترل آلودگی قبل از خارج نمودن هوای آلوده نباشــد. مثل فن های 

پشت بامی، مرغداری و ... 
یک سیســتم تهویه مطلوب و کاملًا استاندارد سیستمی است 
که هر دو گزینه مولد و مکنده بصورت توامان در آن لحاظ شده باشد.
مراحل طراحی و محاســبات یک سیستم تهویه مکنده 

موضعی :

• به طور کلــی محاســبات تهویه صنعتی شــامل 3 بخش 	
می باشد که عبارتند از:

الف( سایکرومتری1 هوا
ب( محاسبات سیستم های انتقال هوا

ج( محاسبات جمع آوری کننده ها2 یا تصفیه کننده ها
قبل از شروع طراحی سیستم های انتقال و تصفیه کننده ها که 
مجتمعــاً وظیفه دریافت، انتقال ، تصفیه و نیز تخلیه آلاینده از محیط 
کار را بر عهده دارند، در ابتدا باید هفت مشــخصه از مشخصات هوا یا 
همان ســایکرومتری هوا شامل دمای تر و خشک، نقطه شبنم، نسبت 
مخلــوط ، رطوبت نســبی و حجم مخصوص را با در اختیار داشــتن 
حداقل 2 پارامتر از چارت ســایکرومتری بدست آورده و تصحیح لازم 

ناشی از ارتفاع را برای آن ها انجام داد.
سیستم های تهویه موضعی شامل 5 جزء اساسی می باشند:

1 .)Hood( هود

 1. Psychrometric
 2. Collectors

2 .)Duct( کانال ها و انشعابات
3 .)Collector( تصفیه کننده هوا
4 .)Fan( انتقال دهنده یا جابجا کننده هوا
5 .)Stack( دودکش

 هود خط مقدم تماس هوای آلوده و سیســتم تهویه بوده و 	
جمــع آورنده آلاینده بوده و تأمین گســتره ای از مکش هوا را جهت 
دریافت مؤثر آلاینده و انتقال آن به سیســتم را عهده دار می باشــد. 
هودها با توجه به شکل و نحوه ی عملکردشان به انواع مختلفی تقسیم 
می شــوند که هر یک برای کاربردی خاص مورد استفاده می گردند. 
جهت انتخاب نوع هودها، سرعت ربایش و محاسبات دبی مکش آن ها 
بــا توجه به نوع فرآیند صنعتی، می توان از توصیه  های انجمن دولتی 
متخصصین بهداشــت صنعتی آمریکا )ACGIH3( کــه برای صنایع 

مختلفی ارائه شده، الهام گرفت.

     عمل انتقال هوای آلوده از فضای تهویه شــونده به سایر 	
قسمت های سیستم به وسیله کانال ها صورت می گیرد. جنس کانال ها 
می تواند بر اســاس نوع آلاینده، صفحــات گالوانیزه، pvc و ... بوده و 
سرعت انتقال هوا در آنها نیز بر اساس نوع آلاینده )بخارات، گازها، ذرات 
سبک و سنگین و...( متغیر باشد که با مراجعه به جداول راهنما در کتب 
تهویه)خصوصاً ACGIH( قابل انتخاب اســت. پارامترهائی چون افت 
فشــارهای مختلف در طول مسیر ناشــی از طول مسیر، نوع و جنس 
کانال، قطر کانال و ... توســط جداول و فرمول های ارائه شــده برای 

آن ها قابل محاسبه اند. 
محاسبات قطر کانال های فرعی و مشترک بر اساس روش بالانس 

3. American Conference of Governmental Industrial 
Hygienists 
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فشار سرعت بین آن ها، به وسیله نرم افزارهای مختلفی که امروزه رشد 
چشمگیری در پیشرفت همه جانبه آن ها شاهد هستیم، انجام می گیرد. 

     در این روش کلیۀ افت ها )اصطکاکي و دینامیکي ( ناشــی 
از از زانوئی، ورودی و اتصالات و ... به صورت ضریبی از فشــار سرعت 
سیســتم معرفی گردیده است. این محاسبات به طور سیستماتیک در 
یک برگه مخصوص طراحی شده توسط ACGIH 1 ثبت می  گردد و 
متعادل سازی افت فشار در شاخه های موازي را با تغییر قطر کانال ها 

یا هواگذر هودها، حاصل خواهدشد.

IE F G H D C B A

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

 عمدتاً ارتفاع دودکش که وظیفه پراکنده ســازی آلاینده و 	
جلوگیــری از برگشــت آن به محیط را دارد را 1/3 تــا 2 برابر ارتفاع 

نزدیک ترین ساختمان مجاور به کانال رانش لحاظ می کنند.
 مکش هوا توســط هواکش که عامل ایجــاد نیروی محرکه 	

هوا در سیستم تهویه اســت، از فاصله ای معادل قطر کانال از جلوی 
کانال شروع شده و در نقطه رانش تا 30 برابر قطر کانال هوا را پرتاب 
 ،)Axial( می کند. هواکش ها انــواع مختلفی دارند.از جمله: محوری
ســانتریفوژ )Centrifugal(و ویــژه )Special type Fans( کــه بر 
اساس نتایج فشار سرعت و هواگذر کانال اصلی هر سیستم، با مراجعه 

به کاتالوگ شرکت های معتبر قابل انتخاب می باشند.
 سیستم های جمع آوری کننده )تصفیه کننده ها( مهمترین 	

نقش در کنترل آلاینده ها ایفاء می کنند و بســیار متنوع هستند که 
با توجه به نوع آلاینده و شــرایط موجود مورد استفاده قرار می گیرند. 
معمولاً این سیستم ها به منظور بازیابی مواد باارزش، کنترل آلودگی 
هوا با در نظر گرفتن استانداردهای بین المللی و فراهم نمودن امکانات 

لازم جهت جریان مجدد هوای مکشی بکار برده شده و به طور کلی به 
سه دسته تقسیم می شوند:

وسایل پاک کننده ذرات معلق گرد و غبار )غبارگیرها(- 1
وسایل پاک کننده گازها )گاز زداها(- 2
وسایل تصفیه مواد رادیواکتیو و بسیار سمی- 3

    البته بحث و مطلب در زمینه تهویه صنعتی بســیار گسترده 
و فراوان اســت، اما 
در این شماره سعی 
شــمائی  تا  گردید 
مبحــث  از  کلــی 
را  صنعتی  تهویــه 
بــرای مهندســین 
خصوصاً  مکانیــک، 
بــه  علاقمنــدان 
طراحی و محاسبات 
به  تهویه  سیســتم 
تصویــر درآوریــم، 
متأســفانه  که  چرا 
ایــن  طراحــی 
امروزه  سیستم ها، 
عمدتاً به دســت کارشناســان غیر مرتبط و ناآشــنا با اصول و ریزه 
کاری های تأسیســات و مکانیک صورت گرفته و عملًا در بیشتر موارد 
منجر به ارائه نقشــه های اجرائی و محاســبات غیر اصولی و ناکارآمد 
 در صنایع مختلف شده، نهایتاَ صاحبان صنایع را در این مهم به سوی 
بی اعتمادی کشانده است. امید که با تشکیل کمیته ها و کلاس های 
آموزشی مناســب در این زمینه علاوه بر آموزش صحیح مهندسین و 
افزایش ایجاد اشــتغال، زمام امور تهویه صنعتی به دســت مهندسین 
مکانیک قرار گرفته و اصول و استانداردهای مرتبط با آن به خوبی در 

طراحی ها لحاظ گردیده و سامان دهی گردد.
منابع:

1- جعفری، محمد جواد، 1389، تهویــه صنعتی، ترجمه،چاپ دوم، 
انتشارات فدک ایساتیس.

2- متین، امیرحســین، 1370، تهویه صنعتــی )راهنمای طراحی و 
محاسبه(، جلد اول.

3- بهارفر، یاســر، 1386، پایان نامه کارشناســی ارشد آلودگی هوا، 
دانشگاه علوم تحقیقات تهران.

2 .)Duct( کانال ها و انشعابات
3 .)Collector( تصفیه کننده هوا
4 .)Fan( انتقال دهنده یا جابجا کننده هوا
5 .)Stack( دودکش

 هود خط مقدم تماس هوای آلوده و سیســتم تهویه بوده و 	
جمــع آورنده آلاینده بوده و تأمین گســتره ای از مکش هوا را جهت 
دریافت مؤثر آلاینده و انتقال آن به سیســتم را عهده دار می باشــد. 
هودها با توجه به شکل و نحوه ی عملکردشان به انواع مختلفی تقسیم 
می شــوند که هر یک برای کاربردی خاص مورد استفاده می گردند. 
جهت انتخاب نوع هودها، سرعت ربایش و محاسبات دبی مکش آن ها 
بــا توجه به نوع فرآیند صنعتی، می توان از توصیه  های انجمن دولتی 
متخصصین بهداشــت صنعتی آمریکا )ACGIH3( کــه برای صنایع 

مختلفی ارائه شده، الهام گرفت.

     عمل انتقال هوای آلوده از فضای تهویه شــونده به سایر 	
قسمت های سیستم به وسیله کانال ها صورت می گیرد. جنس کانال ها 
می تواند بر اســاس نوع آلاینده، صفحــات گالوانیزه، pvc و ... بوده و 
سرعت انتقال هوا در آنها نیز بر اساس نوع آلاینده )بخارات، گازها، ذرات 
سبک و سنگین و...( متغیر باشد که با مراجعه به جداول راهنما در کتب 
تهویه)خصوصاً ACGIH( قابل انتخاب اســت. پارامترهائی چون افت 
فشــارهای مختلف در طول مسیر ناشــی از طول مسیر، نوع و جنس 
کانال، قطر کانال و ... توســط جداول و فرمول های ارائه شــده برای 

آن ها قابل محاسبه اند. 
محاسبات قطر کانال های فرعی و مشترک بر اساس روش بالانس 

3. American Conference of Governmental Industrial 
Hygienists 
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 مدیریتـ دانشـ
در ســـازمانـ

چکیده: 
دیدگاه  اکولوژي دانش که تمایل به حداقل دخالت در فرایندهاي 
خلق و جریان دانش در سازمان دارد و بر حفظ شرایط طبیعي آن 
تاکید مي ورزد در مقابل رویکرد سیاست ها و رویه هایي رسمي و 
تبیین شده براي مدیریت دانش در سازمان قرار دارد. مدیریت دانش 
جایي که افزایش بهره وري دانش، یکي از مهمترین وظایف مدیران 
دانش  مدیریت  درباره  قضاوت  می گیرد. برای  شود قرار  مي  تلقي 
در ســازمان، کارآمدي روشها و الگوهاي آن مستلزم شناخت مفهوم 

دانش، کارکردها، دوره عمر و انواع آن است. 
مقدمه

وظیفه مدیریت آن است که مقادیري از نهاده ها و ستاده ها را 
بازارها،  را بیشینه مي سازند. طراحي و کشف  انتخاب کند که سود 
اعمال کارکنان  فعالانه  تولید و مدیریت  ارزیابي کالاها و روش هاي 
از وظایف مدیریت است. عدم اطمینان در این وظایف و غلبه بر آن، 
مستلزم سرمایه گذاري در کسب اطلاعات و دانش است. در غالـب 
تطبیق  براي  دانش  از  سازمان  استفاده  دانش،  مدیریت  هاي  تئوري 
سیاسي،  و  اجتماعي  شرایط  )بازار،  خارجي  محیط  با  خود  مداوم 
ها،  تئوري  از  دیگر  برخي  در  و  شده  برشمرده  مشتري(  ترجیحات 
دانش به عنوان محصول تولید و نه منبع تولید، انگاشته شده است.

 )KODAMA, 1995(
بدین لحاظ دهه 1980را دهه جنبش کیفیت )تاکید بر دستیابي 
به کیفیت بهتر و استفاده بیشتر کارکنان از قدرت فکري(، دهه 1990را 
دهه مهندسي مجدد )استفاده از نقش فناوري براي بهبود فرایندهاي 

کسب و کار(، و دهه 2000را دهه مدیریت دانش نامیده اند.
سیستم  دانش،  درباره  لازم  مقدمات  آوري  فراهــم  از  پس 

مدیریت دانش و مولفه هاي آن در این مقاله بررسي خواهد شد.
داده، اطلاعات،  دانش

داده، مجموعه اي از حقایق و امور مسلم درباره یک پدیده است.
الگوهایي  داده ها در  بندي  اطلاعات شامل سازماندهي، گروه   

معنادار است. 
 دانش، اطلاعاتي است که با تجربه، زمینه، تعبیر و تامل ترکیب 

شده و اقدام صحیح را ممکن مي سازد
 .)DAVEPORT AND PRUSAK, 1998( 

تقسیم بندي چک لند در چهار مرحله است که در مرحله اول 
داده به معناي حقایقي است که در اطراف ما وجود دارد. این لغت از 
از  است.  دادن  معناي  به  که  استخراج شده   )DARE( لاتین  کلمه 
حجم زیاد داده هایي که به ما داده مي شود، آن بخشي که مورد توجه 
ما قرار دارد، دریافته )CAPTA( نامیده مي شود که از لغت لاتین 

مهندس سید عبدالرضا سلیم بهرامی
)EMBA( کارشناس ارشد مدیریت اجرائی
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دریافته هاي  است.  شده  برداشت  دریافتن  معناي  به   )CAPERE(
ما در صورتي که در زمینه اي قرار گیرند و به عنوان بخشي از کل 
فراگیرتري معنادار شوند، اطلاعات نام دارند. این فرایند مي تواند ادامه 
یابد و به چارچوب هاي گسترده تري از اطلاعات مختلف و مرتبط به 

هم منجر شود که در آن صورت باید از لغت دانش استفاده کرد.
دانش صریح و ضمني 

تفاوت میان یک سازمان موفق و ناموفق ناشي از اختلاف بین دانش قابل 
انتقال یا صریح  )KNOWLEDGE EXPLICIT( و دانش ضمني 
.)NORTH,1991(نورث است   )TACIT KNOWLEDGE(

معروف  کتاب  از  ناشي  ضمني  و  صریح  دانش  عبارات    
»سازمان دانش زا« نوشته نوناکا و تاکوچي است.

 )1995 ,NONAKA AND TAKEUCHI(
نوناکا و تاکوچي مدعي شدند که مدیران کمي موفق به درک 
مفهوم مدیریت دانش شده اند. چرا که ایشان معناي دانش و الگوهاي 
خلق و به کارگیري آن را بدرستی درک نکرده اند و از فردریک تیلور 
تا هربرت سایمون به سازمان به عنوان ماشیني براي پردازش اطلاعات 
نگاه شده است. به همین دلیل، دانش رسمي و سیستماتیک یا سخت 
تنها دانش مفید  بوده است )داده ها، رویه هاي سازماني، نرم افزارها، 

گزارش هاي سازماني، نمودار سازماني و... (. 
الکترونیکي  انتقال  و  پردازش  قابل  سادگي  به  دانش  نوع  این 
نوع  این  سنجش  هاي  شاخص  است.  داده  هاي  پایگاه  در  ذخیره  و 
بازگشت  افزایش  یا  پایین  هاي  قیمت  کارایي،  افزایش  شامل:  دانش 
سرمایه نیز سخت و شمارش پذیر است. اما نوع دیگري از دانش در 
قابل پردازش نیست.  به صورت عیني   سازمان وجود دارد که دیگر 

بلکه خاصیتي ذهني دارد.
 بخش زیادي از تولید دانش در سازمان مرتبط با به کارگیري 
و محصولات  ها  فناوري  به  آن  تبدیل  و  دانش  از  نوع غیرصریح  این 
دانش  به  تبدیل  کارکنان  فردي  دانش  فرایند،  این  در  است.  واقعي 
انجام  براي  دانش ضمني  شود.  مي  سازمان  براي  ارزشمند  سازماني 
امور و فعالیت ها ضروري است و وابسته به افراد است، دانش صریح 
با پشتوانه دانش ضمني کارکنان  اما  نیست  افراد  به  وابسته  سازمان 

رشد مي کند. 
نوناکا و تاکوچي خلق دانش در شرکت را بااستفاده از دو مولفه 
تشریح مي کنند: شکل دانش و سطح آن. و بدین ترتیب دو نوع تعامل 
: تعامل میان دانش ضمني  براي خلق دانش مد نظر قرار می گیرد 
و دانش صریح )تعامل میان دو شکل از دانش( و تعامل میان دانش 

فردي و دانش سازماني )تعامل دو سطح(. 
این تعاملات چهار فرایند خلق دانش درسازمان را مشخص مي کنند. 
مهارت  سازمان  حسابدار  مثال  براي  ضمني:  به  ضمني  از   )1
خاصي را به همکارش منتقل مي کند. این نوع خلق قابلیت کمتري 

در ایجاد تحول سازماني دارد.
از سراسر  را  به صریح: حسابدارسازمان اطلاعاتي  از صریح    )2

سازمان جمع آوري و به صورت گزارش مالي منتشر مي کند.
3( از ضمني به صریح: حسابدار سازمان براساس تجربه چندساله 

خود روش جدیدي را براي بودجه بندي سازمان تدوین مي کند.

4( از صریح به ضمني: یکي از کارکنان سازمان از گزارش مالي 
به عنوان ابزاري نو در عملکرد سازماني خود استفاده می کند.

پویایی و اشتراک و تعامل پیوسته دانش در این مسیر است که 
به خلق دانش جدید سازماني منجر مي شود.

 دانش ضمني یک فرد با مطرح شدن در جمع تبدیل به دانش ضمني 
دیگران مي شود )تبدیل در سطح( دانش صریح سازمان با دروني شدن و 
تجربه شخصي به دانش ضمني تبدیل مي شود )تبدیل در سطح و شکل(.

با تدوین گزارش هاي سازماني،   دانش ضمني فرد، براي مثال 
به دانش صریح و سازماني تبدیل مي شود )تبدیل در سطح و شکل(. 
سازمان،  مختلف  هاي  بخش  در  صریح  هاي  دانش   ترکیب 
به  تبدیل  و  گیرد  قرار  بخش  یک  در  فردي  استفاده  مورد  مي تواند 

دانش صریح جدیدي شود. )تبدیل در سطح(
تنها مزیت پایدار یک سازمان به عنوان یک کل در خلق دانش 
محصولات،  در  کارگیري  به  و  سازمان  اجزاي  در  آن  انتشار  جدید، 
 )1991 ,NONAKA( خدمات، فرایندها و نظام هاي سازماني است

 .
کارآیی دانش

علاوه بر تقسیم بندي فوق، دانش مي تواند براساس کارآیي که 
دارد تقسیم بندي شود.

بیان چه  به  و  باشد  داشته  توصیفي   کارکرد  تواند  دانش مي   
چیزي یک پدیده بپردازد. کارکرد فرایندي  داشته باشد و چگونگي 
انجام واقعه اي را توصیف کند یا مــي تواند کارکرد علت - معلولي 
 )1999 ,ZACK(.داشته باشد و چرایي وقوع یک پدیده را تبیین سازد
دانش   )QUINN ET AL., 1996( همکارانش  و  کوئین 
حرفه اي در یک سازمـان را به ترتیب صعودي اهمیت در چهار سطح 

کارکردي تعریف کرده اند:
1( دانش درک )KNOW - WHAT( که از طریق آموزش 
رسمــي به دست مي آید. این سطح از دانش، براي سازمان ضروري 

است، لیکن براي موفقیت تجاري کافي نیست.
واقع  در  )KNOW - HOW(که  ها  چگونگي  دانستن   )2
تبدیل آموخته هاي کتابي به اجراي اثربخش است. این سطح از دانش 

براي سازمان ارزش افزوده زیادي به دنبال مي آورد.
3( دانستن چراها  )KNOW - WHY(یا دانش عمیق از چگونگي 
و روابط علت - معلولي یک رشته علمي است. این دانش به افراد حرفه اي 
اجازه مي دهد تا از سطح اجراي وظایف فراتر روند و به حل مسایل وسیع 
تر و پیچیده تر بپردازند و ارزشي فوق العاده براي سازمان  ایجاد کنند.

انگیزه،  شامل  چراها)CARE - WHY(که  به  توجه    )4
این   با  هایي  گروه  شود.  مي  موفقیـت  براي  تطبیـق  و  اشتیـاق 
با ســــرمایه فیزیکي  از گروه هاي  نتایج بهتري  خصوصیت معمولاً 
بیشتر تولید مي کنند. بدون این خصوصیت، دانش حرفه اي سازمان 
ممکن است دچار رخوت شود و از تغییر و بهبود در جهت تطابق با 

الزامات محیط باز بماند.
در  تواند  مي  اي  حرفه  دانش  اول  سطح  سه  نظرکوئین  به  بنا 
سیستم هاي سازمان، پایگاه هاي داده یا فناوري هاي عملیاتي موجود 
همچنین  است.  سازماني  فرهنگ  با  مرتبط  چهارم  سطح  اما  باشد، 
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اشاره می کند اکثر سازمان ها تمرکز آموزشي خود را روي سطح اول 
مي گذارند و کمتر به سطوح بالاتر مي پردازند.

معرفت شناختي دانش
است،   دانش  انواع  از  ارسطو  نظر  از  برگرفته  که  هرون  نظر  از 

دانش را مي توان به چهار نوع تقسیم کرد:
1(  دانش تجربي که از تماس و برخورد مستقیم بـــا پدیده ها 

حاصل مي شود.
2(  دانش توصیف کننده که برآمده از دانش قبلي است و پدیده ها را 
از طریق تصاویر، شعر، داستان، موسیقي، رقص و مانند آن توصیف مي کند.

3(  دانش پیشنهاد دهنده که توانایي آن را دارد تا پدیده ها را با 
گـــــزاره هایي اخباري بیان کند.

عمل  دادن  انجام  چگونه  دانستن  که  کارکردي  دانش    )4
 است و در قالب مهارت هـا و صلاحیت ها خود را نشان  می دهد.

توانایي اقدام دانش
یا  تــــوانایي  را  دانش  یادگیرنده  هاي  سازمان  پردازان  ظریه 
ظرفیت اقدام اثربخش تعریف مي کنند و اطلاعات را داده اي مي دانند 

که ممکن است در اقدام اثربخش به ما کمک کند. 
 )ARGYRIS, 1993: SENGE, 1999(

در  ها  سازمان  که  است  باعث شده  تفکیک  این  گرفتن  نادیده 
موج اول مدیریت دانش، هزینه زیادي را صرف نرم افزارهاي فنـاوري 
اطلاعات کنند  از  استفاده  و  آوري، ذخیره  براي جمــــع  اطلاعـات 
)SENGE, 1999(. این دیدگاه تا زماني که به دانش به عنوان یک 
شیئي نگاه مي کند تا یک فرایند، توانایي کمي در استفاده از آن دارد 

و به همین خاطر شکست خورده تلقي مي شود.
سنگه، دو سوال زیر را از چالش انگیزترین سوال هاي مدیران در 

دو دهه آینده قلمداد مي کند :
1( انسان ها چگونه دانش را تولید مي کنند؟

تولید آن  نقشي در  بین سایریني که  این دانش چگونه در   )2
نداشتند، منتشر مي شود؟

جریان دانش
مدل عمومي دانش ،  جریان دانش را در چهار  فعالیت  عمده  سازمان 
 )NEWMAN AND CONRAD, 1999(      :نشان مي دهد

                            

1 - خلق دانش اشاره به کلیه فعالیت هایي دارد که مـــــوجب 
ورود دانش جدید به سازمان مي شود.

2 - ذخیره و نگهداري دانش که حفظ و موجود بودن دانش در 
سازمان را تضمین مي کند.

3 - انتقال دانش شامل جریان یافتن دانش از یک گروه یا فرد 
در سازمان به گروه یا فرد دیگري.

4 - به کارگیري دانش شامل فعالیت هایي است که از دانش در 
فرایندهاي کسب و کار استفاده مي کنند.

خصوصیات دانش
برخورد  اشیایي  عنوان  به  دانش  با  سازمان  محققـان  از  برخي 
گیرد.  خود  به  را  مختلفي  هاي  شخصیت  تواند  مي  که  اند  کرده 
این رویکرد مشابه روش شي گراء است که در آن براي شناسایي و 
کارکردن با هریک از موجودیت هاي سازمان،  صفات یا خصوصیـاتي 
به آنها نسبت داده مـــي شود. در این رویکرد مي توان انواع دانش را 

بااستفاده از چنین خصوصیاتي شناسایي کرد:
 )AND PARESCHI, 1998 BORGHOFF( 

1( فعالیت: هریک از فعالیت هاي سازماني مرتبط مي تواند به 
عنوان یک خصوصیت به دانش نسبت داده شود.

2( حوزه : خصوصیت حوزه اشاره به موضوع دانش دارد. براي 
مثال، دانش مي تواند متعلق به حوزه فنی، جامعه شناسي یا ... باشد.

3( شکل : این خصوصیت اشاره به شکل ارایه دانش دارد و مثلًا 
مي تواند الکترونیکي یا ذهني باشد.

4( نوع : اشاره به نوع دانش دارد و مي تواند مقادیري چون اصول 
راهنما، گزارش پیشرفت، گزارش شکست و... را اختیار کند.

طور  به  سازمان  در  دانش  مواقعی  در  خدمت:  یا  محصول   )5
مستقیم با یک محصول یا خدمت در ارتباط است که این محصولات و 

خدمات به عنوان خصوصیتی از  دانـش ذکـر مــي شود.
به  تعلق مي گیرد که  به دانش هایي  بیشتر  و مکان:  زمان   )6
شکل ذهني هستند تا زمان و مکان دسترسي به آن ها مشخص شود.

با تکمیل این خصوصیات براي دانش هاي موجود در سازمان، 
مي توان به ذخیره، بازیابي و توزیع آن ها پرداخت.

مدیریت دانش
مدیریت دانش، مجموعه اي از فرایندها براي فهم و به کارگیري 
رویکردي  دانش،  مدیریت  است.  سازمان  در  دانش  استراتژیک  منبع 
ساخت یافته است که رویه هایي را براي شناسایي، ارزیابي و سازماندهي، 
ذخیره و به کارگیري دانش به منظور تامین نیازها و اهداف سازمان 
 )DAVEPORT AND PRUSAK: 1998(.سازد مي  برقرار 
اطلاعات از طریق فرایند انساني و اجتماعي، در هر دو سطح فردي و 
سازماني به دانش تبدیل مي شود و به همین خاطر مدیریت دانش 

متفاوت از مدیریت اطلاعات است.
 مدیریت اطلاعات، ابتدا راه حل فناورانه را در نظر مي گیرد و 
فرهنگ و رفتار کارکنان را در مرتبه دوم اهمیت قرار مي دهد. این 
نگرش، مي تواند یکي از علت هاي بازدهي کم سرمایه گذاري ها در 

فناوري هاي اطلاعاتي باشد.
 مدیریت دانش با تاکید بر اهمیت انسان ها و رفتار و فرهنگ 
آورانه مدیریت اطلاعات، آغاز مي  تاکیدات فن  به جاي  کاري آن ها 
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شود و چارچوب معماري آن از دو بعد اجتماعي و فني تشکیل شده 
است.

نکته اساسي در این باره آن است که تولید و انتشار دانش حاصل 
تعامل انسان ها در حین کار است.

 ایده ها ممکن است در ذهن افراد شکل گیرد، اما اساسي ترین 
تاکنون  کاري هستند.  هاي  تیم  سازمان،  یک  در  دانش  تولید  واحد 
انتشار دانش حاصله صرفاً در داخل همین تیم ها صورت مي گرفته 
دانش  توزیع  و  انتشار  دانش چگونگي  مدیریت  اساسي  مسئله  است. 

کسب شده در یادگیري سازماني و در سراسر سازمان است.
مدیریت دانش باید مشخص کند که دانش موجود در سازمان ها 
چگونه با وجود تفاوت هاي فرهنگي و رقابت هاي شخصـي کارکناني 
که آموخته هاي خود را در میان نمي گذارند یا کارکناني که جویاي 

 )SENGE, 1999(.دانش نیستند، توزیع و منتشر مي شود
دو محقق ژاپنی نوناکا و تاکوچی تأثیر بسیار زیادی بر مباحث 
مدیریت دانش داشته اند. مفهوم دانش پنهان و دانش آشکارو تبدیلات 

آن ها توسط این دو دانشمند به شکل زیر ارائه شده است. 

1- اجتماعی نمودن )ضمنی به ضمنی( : انتقال دانش نامشهود 
یک فرد به فرد دیگر است. برای انجام مؤثر این فرایند، باید میان افراد 

فرهنگ مشترک و توانایی انجام کار گروهی ایجاد نمود . 
نامشهود  دانش  تبدیل   : آشکار(  به  )ضمنی  کردن  خارجی   -2
به دانش مشهود است. در این حالت، فرد می تواند دانش خود را در 
قالب مطالب منظم )سمینار و یاکارگاه آموزشی( به دیگران ارائه دهد. 
گفتگوهای اعضای گروه، در پاسخ به پرسش ها یا برداشت از رخدادها، از 
جمله فعالیت های معمولی هستند که این نوع تبدیل در آنها رخ می دهد.

3- پیوند و اتصال برقرار کردن )آشکار به آشکار(: در این مرحله، 
حرکت از دانش آشکار فردی به  سمت دانش آشکار گروهی و ذخیره 
سازی آن صورت می پذیرد و با توجه به استفاده از دانش  موجود، 
توسعه  دنبال آن  به  و  فراهم شده  از طریق گروه  امکان حل مسائل 

می یابد.
 4- درونی سازی )آشکار به ضمنی(: در این مرحله، دانش آشکار 
این  نهادینه می شود. همچنین گذراندن  آمده در سازمان  به دست 
مرحله برای افراد، آفرینش دانش ضمنی جدید، را در پی دارد. )کسب 

پنهان دانش جدید از دانش آشکار موجود( 
پیاپی و حرکت  به صورت  باید  بالا،  مراحل چهارگانه  گذراندن 

حلزونی شکل یادشده ادامه یابد زیرا هر مرحله، کامل کننده ی مرحله 
باعث   ، سازمان  در  دانش  نهادینه شدن  و ضمن  است  خود  پیشین 

تولید و خلق دانش های جدید نیز شود. 
جمع بندي

حیات  و  گرایي  رقابـت  بـــراي  دانـش  کـارگیري  به  و  خلق 
به  تواند  نمي  دانـش  است.  شده  شناخته  ضروري  ها  سازمان 
به طور سیستماتیک  و  تصاحـب  یا  و  منابـع، ذخیـره  دیگر  سادگي 
بیشترین  تاکنون  اطلاعات  فناوري  شود.  گرفته  کار  به  و  مدیریت 
تمامي  پشت  در  که  طوري  به  داشته،  دانش  مدیریت  در  را  سهم 
است.  بوده  نهفته  اطلاعات  فناوري  دانش،  مدیریت  هاي  فعالیت 
مولفه  تنها  اطلاعات  پردازش  فناوري  که  داشت  توجه  باید  لیکن 
مدیریت دانش نیست و تحول در فرایندهاي تصمیم گیري، ساختار 
مدیریت محســوب  این  اجزاي  دیگر  از  امور  انجام  نحوه  و   سازماني 
با  متفاوت  اساساً  تواند  مي  دانش  براساس  سازماندهي  شود.  مي 

سازماندهي براساس مزیت هاي رقابتي سنتي باشد.
 DRUCKER, 1988: QUINN ET AL., 1996;(
مدیریت  ادبیات   )SENGE AND SCHARMER, 2001
دانش با سازمان هاي یادگیرنده نیز پیوند خورده است، یک سازمان 
در  و  دانش  تبدیل  و  تحصیل  در خلق  که  است  سازماني  یادگیرنده 
دارد.  تبحر  جدید  هاي  دیدگاه  و  دانش  با  رفتارش  سازي  همسان 
دانش  این  و  است  ضروری  جدید  دانش  به  نیاز  یادگیري،  براي 
که  زماني  تا  لیکن  بگیرد  نشأت  سازمان  خارج  یا  داخل  از  مي تواند 
سازماني  یادگیري  نشوند  منجر  سازمان  عملکرد  نوع  در  تغییر  به 
یادگیري  دلیل  همین  به  کند.  نمي  ایجاد  را  بهبود  آن  تبع  به  و 
 )GARVIN, 1993( دارد.  نیاز  دانش  مدیریت  به  سازماني، 
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به مناســبت فرا رســیدن ربع قرن در خانواده بزرگ مهندســین 
ســاری، جشن با شــکوه بیســت و پنجمین سالگرد تأســیس کانون 
مهندســین ساری در عصر روز شــنبه مورخ 91/6/11 در محل سینما 

سپهر ساری برگزار شد. 
در این مراســم صمیمی که از کلیه مهندسین عضو  دعوت بعمل 
آمده بود، تقریباً 1000 نفر حضور داشــتند. پس از تلاوت آیات قرآن و 
پخش ســرود ملی کشــور ضمن خیر مقدم به حاضرین، پیش کسوتان 
بــه ارائه تاریخچه ی کانون و برنامه های اولیه آن پرداختند و در ادامه، 
حضور هنرمنــدان و اجرای برنامه های متنوع، شــادی حاضرین را به 

همراه داشت. 
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با عرض سلام و احترام
لطفاً خود را به اختصار معرفی نموده و سوابق تحصیلی و فعالیت های حرفه ای تان را بیان نمایید.

با ســلام، اینجانب کامبیز نیکزاد متولد 1333/3/26 در منطقه ســوادکوه مازندران که دوره دبستان را در قائمشهر و دوره 
دبیرستان را در دبیرستان خوارزمی شماره 1 تهران تحصیل نموده ام و در سال 51 مؤفق به اخذ دیپلم ریاضی با رتبه دوم 
در تهران و در همان ســال در کنکور سراســری 1351 با رتبه تک رقمی )رتبه 5( در دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه 
صنعتی شریف پذیرفته شدم و در سال 1356فارغ التحصیل و دوره مقدس سربازی را به عنوان افسر طرح و مسئول دفتر 
فنی تجهیزات مکانیکی و کوره بلند کارخانه ذوب آهن اصفهان گذراندم. پس از ســه ســال )1359( به عنوان کارشناس 
تأسیسات مکانیکی و برقی از شرکت ملی فولاد به وزارت مسکن و شهرسازی )اداره کل مازندران( منتقل شدم، از 1359 
تا 1371 به عنوان کارشــناس، مسئول اداره تأسیسات انجام وظیفه نمودم و در سال 1371 تا 1388 به عنوان کارشناس 
ارشــد، سرناظر و مدیر پروژه های شرکت خانه ســازی ایران در استان مازندران )مجری و مهندس مشاور( در پروژه های 
بیمارســتانی، درمانی، اداری ســازمان تأمین اجتماعی خدمت کرده و از 1388 تا کنون به عنوان مهندس ناظر تأسیسات 
مکانیکی در شرکت های مهندسین مشاور S.N.C کانادا )مشاور پروژه تصفیه خانه فاضلاب ساری( و مهاب قدس، مهندسین 
مشــاور سبک آفرینان مهندس مشاور پروژه مجتمع توانبخشــی بنیاد شهید و امورایثارگران مازندران مشغول کار هستم.

لطفاً سوابق خود را درکانون مهندسین ساری بیان نمایید.

از اوایل دهه ی 1360 در اغلب شهرهای بزرگ استان لزوم تأسیس کانون مهندسین احساس می شد. طبیعتاً شهر ساری 
به عنوان مرکز اســتان نیز در اندیشــه تأسیس کانون مهندسین بود، لذا مهندســین پیشکسوت کنونی آقایان مهندسین 
رضا طهماســبی، فیروز دوانلو، احمد الطافی، حسینعلی صفری گرجی، محمد هادیان، حسین صالحی، حسینعلی نسیمی، 
مســعود نظری و اینجانب جلســاتی را برای تدوین اساسنامه کانون در دفتر مشترک آقای مهندس دوانلو و طهماسبی در 
خیابان قارن برگزار نموده که بالاخره در ســال 66 اساســنامه تنظیم و اولین مجمع با حضور حدود 30 تا 40 مهندس در 
خانه فرهنگیان پشــت بانک مســکن خیابان فرهنگ برگزار و پس از تصویب مجمع اولین دوره هیأت مدیره طی برگزاری 
انتخابات آقایان مهندس رضا طهماســبی، دکتر گلمائی، مهندسین مظفر قاسمی، حسین صالحی، علی اکبر صادقیان راد 
و اینجانب به عنوان اولین دوره هیأت مدیره انتخاب شدیم که اولین موضوع دستورکار تعیین محلی برای دفتر کانون بود 
که با توجه به خالی بودن طبقه ســوم مجتمع سلیم خیابان قارن و اینکه اینجانب و آقای مهندس نظری به عنوان مشاور 
ســازمان اوقاف در یکی از واحدهای طبقه سوم به عنوان دفتر شــرکت صنایع حرارتی مازندران مشغول کار بودیم واحد 
مجاور آن را  برای کانون مهندسین  ساری اجاره کردیم و با توجه به ضعف بنیه مالی کانون غالباً اجاره بها توسط اعضای 
هیأت مدیره به مبلغ 3800 تومان ماهانه پرداخت می شــد که جا دارد از زحمات آقای مهندس رضا طهماســبی اولین 

رییس کانون ساری که نقش محوری در تأسیس و تثبیت کانون را داشته قدردانی ویژه به عمل آید.
با عنایت به اینکه پایه و اســاس تشکیل کانون ساری بر مبنای اصول فرهنگی بنا شد، لذا همین خصوصیت سبب آن شد 
که کانون ســاری تا کنون شخصیت فرهنگی خود را حفظ نموده و به نظر اینجانب از این بابت نه تنها در استان مازندران 
بلکه در سطح کشور به عنوان یک تشکیلات با هویت فرهنگی و صنفی بی نظیر است و در سال های اولیه اعضای هیأت 
مدیره معمولاً از پیشکسوتان فعلی که بنده افتخار حضور سه دوره در هیأت مدیره را داشتم )دوره اول، سوم و دوره قبل(، 
همچنین در سال 1369 سازمان نظام مهندسی تشکیل و استان مازندران که استان گلستان نیز در آن مقطع زمانی جزء 
اســتان مازندران بود در ســالن هلال احمر ساری اولین مجمع آن تشکیل و کانون ساری و سایر کانون ها نیز در برگزاری 
و انتخاب اولین اعضاء هیأت مدیره آن نقش داشــته، اینجانب ســه دوره متوالی از 1379 تا 1388 ســه دوره متوالی و با 
رأی اول ســاری و در انتخابات 1385 با رأی اول اســتان و کشور عضو اصلی هیأت مدیره و پنج دوره عضو هیأت رییسه و 

یک دوره رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان و رییس گروه تخصصی مکانیک از ابتدا تا کنون انجام وظیفه نمودم.
امروزه کانون مهندســین ســاری با دارا بودن کمیسیون های متعدد متشکل از مهندسین عضو مانند کمیسیون فرهنگ و 
ادب، آب شرب و دفع آب های سطحی شهر، سامان دهی مبادی ورودی و میدان های شهری، نشریه و ... ضمن استفاده 
از بدنه نقش مؤثری در وضعیت مهندسی شهر و همکاری با مسئولان اجرایی استان را دارد، که بنده آرزو دارم نقش کانون 

در آینده مؤثرتر شده تا مهندسی نقش تاریخی خود را در عمران و آبادانی شهر و به نوعی در استان ایفا نماید.
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نقش نظام مهندسی و کانون مهندسین ساری را بیان فرمایید.

طبق قانون، حوزه خدمات ســازمان نظام مهندســی در پروژه های غیردولتی تعریف می شــود. به اینصورت که خدمات 
مهندسی آن برای ساختمان های خصوصی است و صلاحیت طراحی، اجرا و نظارت به عهده مهندسین حقیقی و حقوقی 
دارای پروانه اشــتغال صادره از وزارت راه و شهرسازی است و دستورالعمل های وزارت مسکن در مورد آن لازم الاجراست 
و محدودیتی برای ســازمان ایجاد می کند چون صرف داشــتن پروانه اشــتغال دلیل بر ارائه خدمات مهندســی مطلوب 
نیســت، نبودن مصالح اســتاندارد در بازار موجب کاهش کیفیت کارها می شــود. بتن که یک از اصلی ترین اجزای یک 
ساختمان می باشد و متشکل از سیمان و آب و شن و ماسه است،  هنوز در استان یک معدن شن و ماسه استاندارد وجود 
ندارد و کســانیکه در ســاختن ساختمان های مسکونی سوء استفاده می نمایند، ســعی در استفاده از مصالح ارزان و غیر 
استاندارد دارند. ضمن اینکه اشخاص متعهد در ساخت و ساز برای تهیه مصالح استاندارد مشکل دارند که در این خصوص 
تشکیلات و برنامه ریزان کشور باید اقدام جدی در این خصوص نمایند به طوریکه از فروش مصالح غیر استاندارد در بازار 
جلوگیری شود و نبودن تکنولوژی مناسب در ساخت ساختمان ها نیز موجب کاهش کیفیت و تطویل زمان اجرا می شود. 
ماشین آلات و ابزارهای جدید باید به راحتی در اختیار سازندگان ساختمان قرار گیرد. کانون های مهندسین دارای چنین 
محدودیتی نیست که در موارد فوق و مشابه باید تذکرات لازم را به مسئولان و نظام مهندسی بدهد )با ارائه راهکار مناسب(

خوشــبختانه در امر طراحی و نظارت رشــد خوبی در دهه اخیر در جامعه انجام پذیرفته اما هنوز در بخش اجرا مشــکل 
داریم. با گذشــت بیش از دو دهه از تشــکیل سازمان نظام مهندســی هنوز هم اکیپ های کارگری ساختمان که دارای 
مدرک فنی و حرفه ای وزارت کار نیســتند. مشغول کار هســتند که این موضوع غیر قانونی است چون طبق قانون مقرر 
شــد ظرف 10 سال از تصویب قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان وزارت کار نسبت به آموزش کارگران ساختمانی 
اقدام و گواهینامه مربوطه را برایشــان صادر نماید و پس از 10 ســال یعنی در سال 1384 کارگر بدون گواهینامه فنی و 
حرفه ای حق کار کردن در ســاختمان ها را ندارد، که این موضوع متأســفانه محقق نشد. البته نظام مهندسی مازندران با 
هماهنگــی اداره کل فنــی و حرفه ای هماهنگی لازم را بعمل آوردند و پیگیری لازم را می نمایند که هر چه زودتر باید از 
کار اکیپ های اجرایی بی گواهینامه جلوگیری کرد و یا آموزش اکیپ های اجرایی با ســرعت با همکاری کانون ها، نظام 
مهندسی و اداره کل فنی و حرفه ای انجام گیرد. مشکل مقررات ملی کماکان لاینحل مانده، برای بخش هایی از عملیات 
ســاختمانی مقررات ملی تدوین نشده و یا مقررات ملی صادره دارای معایبی است که رفع نقص نشده است. بدین صورت 
که مقررات ملی طبق قانون باید منطبق با شــرایط اقلیمی تدوین شــود که در شــرایط کنونی مقررات ملی حاضر برای 
اســتان های شمالی )معتدل و مرطوب( و جنوبی )گرم و مرطوب( و مناطق سرد و خشک یکسان است که پیشنهاد بنده 
این اســت کمیته ای در کانون مهندسین و نظام مهندسی تشکیل شود و هر استان مقررات ملی را با شرایط آب و هوایی 
منطقه خود تطبیق داده به شــرطی که وزارت مســکن آن را ابلاغ نماید تا عملیاتی شود نه اینکه زحماتی کشیده شود و 

در کشوی میز کارمندان بایگانی شود.
به هر حال ذات کانون مهندسین به نوعی مستقل و خودجوش است ضمن اینکه دفاع از حقوق مهندسین را به عهده بگیرد و 
در مسیر حوزه ها نیز می تواند نظارت مناسبی بر عملکرد نظام مهندسی داشته و در انجام کارها نظام مهندسی را یاری نمایند.

با سپاس و تشکر، در خاتمه اگر مطلبی مد نظر شماست بیان فرمایید.

در پایان از هیأت مدیره و کمیته محترم نشــریه کانون مهندســین ساری سپاسگزاری می شود و امیدوارم نقش کانون در 
توســعه خدمات مهندسی در ساختمان ها مؤثرتر واقع شده و همچنین از طریق رسانه ای گروهی جامعه نیز با این صنف 

فرهیخته و شرح وظایفشان آشنا شود.

مصاحبه با پیش کسوتمهندس کامبیز 
نیکزاد
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مطابــق برنامه از پیش تعیین شــده مورخ 91/6/16،17 شــورای 
کوهنوردی کانون های مهندسین استان مازندران، سازمان نظام مهندسی 
ساختمان مازندران، میزبان کوهنوردان مهندسین سراسر کشور در منطقه 

کلاردشت جهت صعود به قله علم کوه بوده است.
قلــه علم کوه با ارتفاع 4850 متر بعد از قله دماوند دومین قله بلند 
ایران است که در قسمت جنوب غربی کلاردشت می باشد. در این منطقه 
غیــر از علم کوه، کوه های بلند دیگری که بــالای 4000 متر به صورت 
رشته ای به نام های سیاه کمان، تخت سلیمان، میان سه چال، شانه کوه، 
لشکرک، مناره، خرسان و مرجی کش در شمال و جنوب علم کوه واقعند 

که هر کدام دارای مسیری جهت صعود می باشند.
در این برنامه کلیه کوهنوردان مهندس سراسر کشور که تعداد آن ها 
حدود 80 نفر بوده از اســتان های مازندران، خراســان شمالی، خراسان 
جنوبی، فارس، خوزســتان، ایلام، کرمانشاه، اردبیل و یزد حضور داشتند. 
روز پنجشنبه، 16 شهریور ساعت 11:30 در اقامتگاه وندار بن کلاردشت 
با ارتفاع 2150 متر گرد هم آمدند و پس از صرف چای، شــیرینی، میوه 
و ناهار در مراســم افتتاحیه که در همانجا برگزار شد، شرکت نمودند. در 
این مراســم پس از قرائت کلام الــه مجید از طرف هیأت اجرایی به کلیه 
مهمانــان خیر مقدم گفته و اهداف برنامه تشــریح گردید، در پایان برای 
مهمانان کلیپی از صعود مهندسین کوهنورد مازندران به قله مراپیک که 

در سال 90 اجرا شده بود به نمایش گذاشته شد.
ســاعت 15 کلیــه کوهنوردان بــا دریافت یک پکیــج که محتوی 
مقداری خوراکی بود آماده حرکت شــدند و با ماشــین نیســان اقامتگاه 
را به مقصــد تنگ گلو ترک کردند. پس از یک ســاعت پیمودن راه 15 
کیلومتری کوهســتانی در ارتفاع 3300 متری تنگ گلو از ماشین پیاده 
شدند و ساعت 16:15 همگی در یک صف بسیار مرتب با کوله باری از 
وسایل شب مانی، مثل وسایل شخصی، کیسه خواب، چادر و ... 

به مقصد حصار چال رهسپار گردیدند. در 
مسیر راه تعدادی از بچه ها از 

صحنه های 

زیبا مثل رد شــدن از روی پل های چوبی نرده ای، یخچال های عریض 
و طویل و گذرگاه های پرپیچ و خم ، عکاســی و فیلم برداری می کردند، 
حتی یک نفر با دوچرخه ی کوهستان مورد توجه بود. پس از پیمودن 2 
ساعت راه، کلیه گروه به فضای بسیار زیبای حصارچال رسیدند و در فضا 

مسطح و سبز که چشمه و جوی آب خنکی هم روان بود اتراق نمودند.
دشت زیبای حصارچال به ارتفاع 3800 متری با چشمه های فراوان 
و جــوی های روان خنک از کوه های بلند بالای 4000 متر پر از یخچال 
های طبیعی در اطراف جاذبه طبیعی خود را دارا می باشــد. کوهنوردان 
کمــی نفس چاق کردند و لباس ها را تعویض نموده، چادرها را یکی پس 
از دیگری علم کردند و آنگاه در میان چادرها شدند و در این میان بعضی 
ها برای درست کردن چای، بعضی مشغول خوردن میوه و خلاصه گروهی 
با دوســتان جدید سرگرم می شــدند، حالا دیگر روشنی جای خود را به 
تاریکی می داد و هر چه تاریکی فرا می رســید ســکوت منطقه با هوایی 
سردتر، بیشتر حس می شد، ستارگان یکی پس از دیگری آسمان را نقره 
می پاشــیدند، ماه با بیش از نصف روشــنی قرص، آرام آرام بالا می آمد. 
هر کســی به شکلی خود را برای صعود فردا آماده می کرد. گروه اجرایی 
در زیر یکی از چادرها مشغول برنامه ریزی و دسته بندی گروه ها بودند، 
ساعت 9:30 یکی از افراد هیأت اجرایی با صدای بلند خاموشی را ساعت 
22 ، برپایی صبح را ساعت 4 و ساعت حرکت را 5 صبح اعلام کرد. پس از 
مدت زمان کمی چراغ های چادرها یکی پس از دیگری خاموش می شد و 
همگی به امید صعودی مؤفقیت آمیز در کیسه خواب هایشان به استراحت 
می پرداختند. حالا ســکوت شب در دامن کوهستان حس می شد، زمان 
به کندی می گذشــت چون در کوهستان آن هم در ارتفاع بالا، خوابی بر 
چشــمان نمی گنجد، پس از ساعت ها انتظار زمان بیدار باش فرا رسید، 
گرچه خروس صبحگاهی در منطقه نبود اما بیداردلان با شــوقی فراوان 

صبــح   4 ســاعت 
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چراغ ها را روشــن کردند و با آماده 
کردن صبحانه بــرای خواندن نماز 
از چادرهــا بیرون زدنــد. هوا هنوز 
تاریــک بود و ســتارگان نقره گون 
مثل چلچراغ در آسمان خودنمایی 
می کردند؛ مخصوصاً ستاره رجا در 
اندازه ای بزرگتر از بقیه در قسمت 
شمال شرقی چشمه ها را به سمت 
خود می کشاند، ماه دیگر در آسمان 
دیده نمی شد و باد سردی در حال 
وزیدن بــود، نزدیک ســاعت 5 از 
طرف هیأت اجرایی آمادگی حرکت 
اعلام شــد به جز 5 الــی 6 نفر که 
دچار ســردرد و ارتفاع زدگی شدند 
بقیه به چهار گروه و هر گروه با یک 
سرپرست به فاصله 10 دقیقه از هم 
چادرها را به سمت قله ترک کردند، 
گویی این گــروه در این فاصله در 

تاریکی محو می شدند. سرپرست هر گروه که ابتداً نفر اول و آخر صف را 
تعیین کرده بود دیگر سخنی نگفت، هر کسی وظیفه خود را می دانست، 
همگی با گام هایی آرام و اســتوار سینه تاریکی را می شکافتند و از دامن 
علم کوه بالا می رفتند. در مســیر راه هر نیم ســاعت از طرف سرپرست 
گروه دو الی ســه دقیقه برای نوشیدن و نفسی تازه کردن استراحت می 
داد، کم کم هوا رو به روشنی می رفت. پس از یک ساعت و نیم راه رفتن 
تیغه های نور خورشــید بر نوک قله های اطراف بوسه می زد چون هنوز 
نوک علم کوه پیدا نبود، حالا گروه ها به دامنه کوه مرجی کش رســیدند، 
یک شیب شن اسکی بسیار تند را در پیش داشتند، در ساعت 8:45 نوک 
قله علم کوه با اقتدار کوهنوردان را خوش آمد می گفت، برای رسیدن بر 

گرده ی یال علم کوه و حرکت در آن کار آدم های باغیرت و علاقمند می 
باشد، ساعت به ســرعت حرکت می کرد اما قله همچنان منتظر رسیدن 
کوهنوردان بود، ســاعت 10:45 گروه اول به قله رسیدند و آخرین گروه 
هم ســاعت 11:10 صعود کردند، همه به یکدیگر تبریک می گفتند، پس 
از اســتراحتی کوتاه و خوردن و نوشیدن، عکس های یادگاری گرفتند و 
سرود ای ایران ســر دادند. ساعت 11:40 به همان ترتیب از گروه اول تا 
چهارم با همان فاصله قله علم کوه را ترک می نمودند. هوا دیگر نسبت به 
صبح گرمتر شده بود، ساعت 14:15 آخرین گروه هم به سلامت به منطقه 
حصار چال رســیدند و مورد استقبال بقیه قرار گرفتند و برای استراحت 
و خوردن و نوشــیدن به چادرها رفتند. از طرف گروه اجرایی ساعت 16 
زمان برگشــت اعلام گردید، در ساعت 15:30 یکی یکی از چادرها بیرون 
می آمدند و مشــغول جمع آوری وسایل و چادرها می شدند، ساعت 16 
همگی منطقه را به قصد تنگ گلو ترک گفتند و پس از یک و نیم ساعت 
به تنگ گلو رســیدند و گروه ها با ماشین های نیسان به اقامتگاه ون دار 
بن برگشتند و پس از شستشو دست و صورت و تعویض لباس ها ساعت 
19 برای صرف شــام و مراسم اختتامیه از همه کوهنوردان قدردانی به 
عمل آمد و به رســم یادبود هدیه ای به همراه گواهی صعود به یکایک 
شــرکت کنندگان در این همایش اهدا گردیــد. در پایان جا دارد از 
کلیه حامیان و برگزار کنندگان این ورزش تشکر و قدردانی گردد.

بــه امید تکــرار چنیــن روزهای 
فراموش نشدنی

مهندس امیر ناصر محسنی
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گزارش حضور گروه کوهنوردی کانون مهندسین ساری در جشن تیرگان )روز ملی دماوند(
بنا بر روال چند ســال اخیر، جشــن تیرگان )13 تیرماه( در نزدیکترین جمعه مورخ 91/4/16 در شهر رینه برگزار گردید. انجمن 
حمایت از قله دماوند با همکاری دانشگاه پیام نور واحد رینه مسئولیت برگزاری برنامه را بر عهده داشت. قله دماوند به عنوان اثر طبیعی، 
در کشــور و ســازمان ملل به ثبت رسید و از آن هنگام انجمن فوق الذکر همراه با برگزاری جشن تیرگان، حمایت از این اثر طبیعی در 
مقابل آســیب هایی که توســط انسان ها وارد می گردد را در دستور کار خود قرار داده است. برگزاری هر ساله جشن تیرگان و همایش 
حمایت از دماوند از جمله حمایت هایی اســت که انجام می پذیرد، امســال گروه کوهنوردی کانون مهندســین ساری با حضور در این 
همایــش، عمــلًا حمایت از حفاظت از طبیعت قله دماوند را اعلام نمــود. این همایش با حضور بیش از 4000 نفر از گروه های مختلف 
کوهنوردی و حامیان محیط زیست از سراسر کشور همراه بود که نشانگر حضور فعال طبیعت دوستان در حفظ محیط زیست می باشد.

در حاشیه همایش حاضرین می توانستند از نمایشگاه موجود بازدید به عمل آورند. همچنین فضای مناسبی جهت آشنایی متقابل 
فعالین حفظ محیط زیست می باشد، در متن همایش، سخنرانان به اهمیت محیط زیست، خصوصاً دماوند و اثرات سوء تخریب آن بر 
حوزه های آبخیزداری و کشــاورزی را یادآور گردیدند. همچنین سخنان آقای دکتر کهرم، اجرای موسیقی سنتی، مازندرانی و گیلکی، 
شــاهنامه خوانی، اجرای سرود ملی دماوند برای نخستین بار، با شعری از محمود جوادیان کوتنایی شاعر مازندرانی و با آهنگی ساخته 

شده از حمید درخشانی و با صدای گرم سالار عقیلی شور و شوقی وصف ناپذیر در میان حاضرین به وجود آورد.
امیدواریم در ســال های آتی، کانون مهندسین ســاری به همراه دیگر گروه ها و جمعیت ها منشاء اثرات مثبتی در حفظ محیط 
زیست و خصوصاً دماوند باشد.                                                                               گردآورنده: مهندس علی اکبر صالحی
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با عرض سلام و احترام
لطفاً خود را به اختصار معرفی نمایید.

با سلام، علیرضا قایخلو – 29 ساله – متولد و ساکن ساری- کارشناس برق قدرت، دانشجوی کارشناسی ارشد برق قدرت و در 
زمینه سیستم های هوشمند ساختمان فعالیت دارم.

چند سال سابقه کار در فعالیت فعلی دارید؟

شروع فعالیت بنده در این حرفه به 6-5 سال قبل بر می گردد و لی به صورت جدی به مدت 3 سال می باشد.

برای رسیدن به شغل یا فعالیت فعلی چه دوره هایی را طی کرده اید؟

پس از اتمام کارشناسی برق در شرکت تانش و سپس در یک شرکت مشاوره بوده ام و پس از آن در یک شرکت تابلو سازی 
 plc مشغول بوده ام سپس به عنوان سرباز مربی در فنی و حرفه ای بوده ام و همزمان با فعالیت های مذکور دوره های اتوماسیون

، autocad ، طراحی روشنایی و ... را گذراندم.

به عنوان یک مهندس جوان چگونه فعالیت های خود را ساماندهی می نمایید.

اگر منظورتان از فعالیت ها ، کار های روزمره و پروژه ها می باشد که باید عرض کنم من کارهایم را در قالب شرکت و با کمک 
همکارانم انجام می دهم و اساس کار بر مبنای برنامه ریزی مدون هفتگی و ماهانه می باشد.

اما به طور کلی جوانی به این است که فکر جوان داشته باشید و بتوانید همزمان با پیشرفت تکنولوژی با تغییرات جلو بروید و این 
همان چیزی است که اساس برنامه ریزی و فعالیت ما را تشکیل می دهد.

از نمونه کار انجام شده در دفتر کانون ساری چه هدفی داشته اید؟

 اجرای سیستم هوشمند ساختمان در کانون و دفتر نمایندگی ساری بعُد آشنایی مهندسین با فناوری های نوین ساختمان را 
نشانه گرفته بود و جنبه مالی در این قضیه درصدی هم سهم نداشت. البته پروژه کانون از جهاتی سخت ترین پروژه اجرایی ما بوده 
است به این علت که ساختمان تمام کار بوده و تمامی مسیر های تجیزات جداگانه باید اجرا می شد و همزمانی حضور کارکنان  با 
اجرای کار مشکل دیگری بود  که هم باید در ساعاتی کار می شد که مزاحمت ایجاد نشود و هم اینکه پروژه فاز به فاز اجرا می شد 
و در این بین مشکلاتی برای کارکنان به وجود می آمد که ما انجام صحیح  پروژه را مدیون صبوری کارکنان کانون مهندسین و 

دفتر نمایندگی می باشیم.

آیا از این سیستم در املاک خصوصی خود هم استفاده می نمایید؟

اگر به کاری که انجام می دهید اعتقاد داشته باشید دیگر مهم نیست که پروژه مال خودتان است یا دیگران و حتماً سعی خواهید 
کرد تا در تمام پروژه ها از آن استفاده کنید.

توصیه شما به دیگر مهندسان جوان چیست؟

کشور ما جوانان بسیار خوب، خوش فکر، بالنده و مستعدي دارد که مي توانند آینده ساز کشور باشند.
اگر در قرن حاضر، از علم و تکنولوژي بهره نگیریم محکوم به شکست خواهیم بود و باید انگیزه ها را در جهت به کار بردن علم و 

تکنولوژي هدایت کنیم.

مصاحبه با مهندس جوانــــــ
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سد لاستیکی، تکنولوژی نسبتاً جدیدی است که برای مهار آب های 
 سطحی به کار گرفته شده و در بین سازندگان و کارشناسان آن تحت عناوین
 rubber dam , , inflatable flexible membrane dams 
inflatable dams یا flexi dam شناخته می شود. قبل از این نوع 
سدها، برای مهار و هدایت آب به سوی زمین های وسیع و آب روها، 
قرار  و تخته  های چوبی که در جلوی آن ها  از دریچه  های فولادی 
می  گرفت، استفاده می  شد تا آب با فشار بیشتری جریان داشته باشد. 
در این کار به نیروی انسانی نیاز بود و اگر در باز کردن این دریچه  ها 
تأخیری روی می  داد سیل ایجاد می  شد و دریچه را با خود می  برد.
 1950 سال  در  بار  اولین  لاستیکی  سدهای  از  استفاده  ایده 
شهر  نیرو  و  آب  مهندسی  دپارتمان  رئیس  »ایمبرسون«   توسط 
لس آنجلس کشور آمریکا مطرح و چندی بعد در سال 1958 اولین 
سد لاستیکی در این شهر اجرا گردید. سپس در سال 1965 اولین 
برداری  بهره  به  برای ذخیره سازی آب  ژاپن  بادی در  سد لاستیکی 
از  بیش  آمریکا،  در  لاستیکی  سد   100 حدود  در  اکنون  هم  رسید. 
1000 سد لاستیکی در ژاپن، 700  سد در چین و مجموعاً تخمین 
زده می  شود بیش از 4000 سد لاستیکی در نقاط مختلف جهان به 

طور مؤفقیت آمیز در دست بهره برداری می  باشند.
اولین سد لاستیکي کشور در استان مازندران در سال 1375 بر 
روي رودخانه بابل، بنام سد لاستیکي بابل توسط شرکت لاستیک سازي 
ایران  Satujo ساخته شده است. همچنین چهارمین سد لاستیکی 
 1389 سال  ماه  مرداد  گردشگری،  اهداف   با  بیشتر  ساری  شهر  در 
بهره  برداری  به  تجن  رودخانه  روی  بر  )عج(،  قائم  پارک  حاشیه  در 
رسید. این سد با دو دهانه به طول 55 متر و ارتفاع 2/5 متر، تا کنون 

بزرگترین سد لاستیکی شمال کشور به حساب می  آید. 
از کاربردها  و مزایای سدهای لاستیکی می توان به موارد زیر اشاره کرد :

1( سازگاری عملکرد آن با محیط زیست طبیعی 
2( کوتاه بودن مدت زمان اجرا

3( پایین بودن هزینه  ی اجرایی
4( امکان اجرا تا دهانه ای به طول 100 متر

5( سهولت بهره  برداری و کاهش هزینه  های دوره بهره  برداری
6( قابلیت اجرا در کلیه شرایط آب و هوایی و در شرایطی که امکان 

ساخت سازه  های دیگر ممکن نباشد
7( عدم نیاز به فونداسیون پیچیده و انعطاف  پذیری بالا در مقابل زلزله

در عین حال سهولت   ، نیاز جهت طراحی  مورد  پارامترهای کم   )8
دسترسی به آن ها 

طور  به  که  رودخانه :  جریان  تنظیم  و  ها  سیلاب  9( کنترل 
انجام  کنترل  اتاق  در  الکترونیکی  های  دستگاه  توسط   خودکار 
می گیرد، بدین ترتیب که با پایین آمدن رقوم سطح آب از یک تراز 
مشخص که به معنای پایان سیلاب است ، دستگاه الکترونیکی کنترل، 
دستور افراشتن سد را اعلام می دارد که با این اعلام کمپرسور هوا به 

کار افتاده و سد را باد می  کند.  
محل  بتنی  سکوی  که  آنجا  از  رودخانه :  رسوب  کنترل   )10
کار  آن  بستر  با  تراز  هم  رودخانه و  کف  در  لاستیکی،  سد  استقرار 
رودخانه مانند  شرایط  سد،  خواباندن  هنگام  در  می  شود،  گذاشته 
شرایط قبل از احداث سد لاستیکی است. این ویژگی باعث می  شود 
که پشت سدهای لاستیکی را رسوب پر نکند، زیرا در هنگام وقوع سیل 
که بیشترین بار رسوب گذاری رودخانه است، سد به صورت اتوماتیک 
به حالت خوابیده در می  آید و رودخانه شرایط طبیعی پیدا می  کند. 

11( حداقل نیاز به حفاظت و نگهداری : قسمت عمدة تعمیرات 
مربوط به سیستم های مکانیکی سد می  باشد. تعمیر و نگهداری بدنۀ 
سد نیز شباهت بسیاری به تعمیر لاستیک اتومبیل دارد و در صورت 
سوراخ شدن بدنۀ سد آن را مانند لاستیک اتومبیل پنچر گیری می  کنند.

در مجموع ساخت سدهای لاستیکی اهداف گوناگونی را دنبال 
می کند از جمله: بالا آوردن سطح تراز آب در رودخانه و کاهش هزینه 
پمپاژ به اراضی کشاورزی، کاهش فرسایش در رودخانه  های با شیب 
زیاد و تند، تولید الکتریسیته توسط نیروگاه هاي آبي، افزایش حجم 
ذخیره سدهاي بزرگ، ایجاد حوضچه  های پرورش ماهی، جلوگیری 
آلودگی آب،  به ساحل و کاهش  به هنگام مد  نفوذ آب شور دریا  از 
جداسازي آب شیرین رودخانه  ها از شاخاب  هاي عبوری از سازندهاي 
شور ، افزایش آبخور قایق  ها و ایجاد مسائل تفریحی این سدها ، به 
آن،  آلاینده  مواد  و  قبیل آب  از  عوامل محیطی  به  نسبت  طور کلی 
آب  های شور و قلیایی، پسماندهای سمی و اسیدها مقاوم می  باشند. 
حتی از نقطه نظر مکانیکی اجسام تیز معمولی و شاخ و برگ درختان، 

سدهای لاستیکی) قسمت اول(
یونس بهارفر- دانشجوی کارشناسی ارشد ژئوتکنیک

دکتر محمدرضا عطرچیان - استادیار و مدیرگروه کارشناسی 
زنجان واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  پی  و  خاک  ارشد 
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قطعات یخ و خرده سنگ  های معمولی قادر به صدمه زدن به لاستیک 
آن ها نخواهند بود و دوام لاستیک در مقابل این حوادث زیاد است.

از  بهره  برداری  و  تاریخچه ساخت  این خصوصیات و همچنین 
این قبیل سدها در کشورهای مختلف جهان نشان می  دهد که عمر 
سدهای لاستیکی از حدود 30 تا 40 سال بیشتر می  باشد. شایان ذکر 
است چون احتمال تعمیر تیوپ لاستیک سد وجود دارد و این عملیات 
به آسانی انجام می  شود لذا مدت بهره  برداری از سدهای لاستیکی به 

مراتب بیش از 30 سال خواهد بود.

سدهای لاستیکی را می  توان به سه دسته عمده تقسیم نمود : 
 Air inflated rubber dam الف( سدهای لاستیکی بادی

 Water inflated rubber dam آبی  لاستیکی  سدهای  ب( 
   Water and air rubber dam  ج( سدهای لاستیکی دو منظوره

که با آب یا باد پر می شود.   
اساس کار چنین سدهایی، استفاده از یک تیوب بزرگ لاستیکی 
است که با دمیدن هوا یا آب به درون تیوب، لاستیک متورم گردیده 
و به صورت ایستاده در میاد. در این حالت لاستیک شبیه یک سازند 

صلب و به عنوان یک بند یا سد عمل می  کند.
کاربرد هر یک از انواع مذکور به شرایط محیط از جمله: وجود 
یا عدم وجود آب به مقدار و کیفیت مناسب در محل، مشکل پایداري 
سد در هنگام ایستادگي کامل بر روي پي، مدت زمان لازم براي پر و 
خالي نمودن تیوب سد در مقابله  با سیلاب رودخانه  ها، سهولت اجرا 
و بهره برداري، تکنولوژي ساخت لاستیک در کشور مصرف کننده  و 

هزینه هاي اجرایي طرح سدهاي آبي یا بادي بستگی دارد.
خصوصیات سدهای لاستیکی بادی

سدهاي بادي اقتصادي  تر هستند، به ویژه در مقیاس بزرگ با 
ارتفاع بیشتر از 2 مترعملکرد خوبي داشته  اند.

بدلیل افت کم لوله  هاي هوا رسان قطر لوله انتقال هوا به مراتب 
کوچکتر است و هزینه  هاي طرح را کاهش مي  دهند.

نسبت ارتفاع به محیط در سدهاي بادي از سدهاي آبي کوچکتر، 
لذا ماده لاستیک کمتري براي ساخت تیوب لازم است.

زمان پر و خالي کردن هوا به مراتب از نوع آبي کمتر است.
در آب و هواي سرد عملکرد بهتري دارند.

به  هوا  انتقال  هاي  لوله   سیستم  در  گرفتگي  و  خوردگي  خطر 
مراتب کاهش مي  یابد.

بار وزن سدهاي بادي بر پي از سدهاي آبي کمتر است. 
خصوصیات سدهای لاستیکی آبی

اثر مثلثی شدن v-notch effect در سدهاي آبی کمتر است.

نسبت به افزایش سطح تراز آب و کنترل سطح آب عملکرد بهتري دارد.
در حالت ایستاده یا بار کامل، سدهاي لاستیکی آبی پایدارتر از 

سدهاي بادي هستند.
ارتعاش لاستیک در مقابل سرریزي با سطح تراز بالاي عمق مجاز 
آب کمتر اتفاق می  افتد، اما خطوط و شبکه آبرسانی به داخل تیوب 
با اقطار بزرگتر بوده و همواره در خطر گرفتگی و خوردگی هستند.
سیستم زهکش این سدها براي تخلیه آب داخل لاستیک از 

نگرانی هاي این قبیل سدها است.
ملاحظات ، مسائل و مشکلات فني در سدهاي لاستیکي

تاکنون سدهاي لاستیکي زیادي در جهان ساخته شده و یا در نظر 
است که ساخته شود، ولي هنوز مسائل و مشکلات مربوط به افزایش 
ارتفاع آنها حل نشده است. بطوري که تاکنون بیشینه ارتفاع سدهاي 
لاستیکي از 10-8 متر تجاوز نکرده است و مشکلات فني این قبیل 
باقي مانده  ارتفاع آن زیاد مي گردد بحال خود  سدها در هنگامي که 
است. در واقع به دلیل این محدودیت، ارتفاع بیشتر سدهاي لاستیکي 
در محدوده 4-1 متر و در تعدادي از طرح ها تا 6/5 متر ارتفاع اجرا شده 
است. سایر مشکلاتي که عموماً طرح ها با آن روبرو هستند عبارتنداز: 

وجود ارتعاشات در بدنه با افزایش ارتفاع آب در آستانه سد لاستیکی 1
چروک خوردگي بدنه لاستیکي در مجاورت دیواره هاي جانبي در  2

شیب هاي مختلف
3 V-notch در طول تاج سد یا v تشکیل معبر عبور جریان بصورت
پارگي تیوپ در نتیجه اضافه فشار یا در اثر برخورد اجسام بزرگ و نوک تیز 4
مشکل تعمیرات در هنگام طغیان سیلاب ها 5
نداشتن تخصص براي نگهداري ، بهره برداري و تعمیرات سدهاي  6

لاستیکي در کشورهاي توسعه نیافته
گرفتگي لوله هاي هوارسان یا لوله هاي تأمین آب تیوب لاستیکي 7
در حال حاضر عدم وجود امکانات لازم براي ساخت بدنه لاستیکي  8

در کشور و ارزبري لاستیک
در پایان لازم به ذکر است با توجه به خصوصیات ارائه شده از 
سدهای لاستیکی بادی و آبی و همیچنین محدودیت هایی از جمله 
کمبود آب صاف در محل، آلوده بودن آب، عدم وجود آب زیرزمینی 
برای استفاده در تیوب سدهای  لاستیکی آبی، باعث شده است که 

در حدود 70 درصد سدهای لاستیکی جهان از نوع بادی می  باشند.
منابع و مآخذ :

شمسایی ، ابوالفضل ، 1386 ، طراحی سدهای انحرافی ، انتشارات - 1
علمی دانشگاه شریف

مجله راه و ساختمان ، شماره 18، دي ماه1383- 2
، کمیته - 3 نیرو  انتشارات وزارت   ، سدهاي لاستیکي ، ص 1-30 

ملي سدهاي بزرگ ایران ، نشریه شماره 35
http://www.hydroresponse.com

http://www.waterpowermagazine.com
http://www.hydroconstruct.at
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آقای مهندس لطفاً خودتان را معرفی کنید.

محسن بهرام غفاری- فارغ التحصیل فوق لیسانس دانشگاه فنی تهران سال 56 هستم - یک سری مشاغل مهندسی را انجام 
دادم و کار شاخصم تدوین طرح کلی مقررات ملی ساختمان و پایه گذاری آن به همکاری جناب آقای معین فر، جناب آقای 

قالیبافیان و همچنین تأسیس سازمان نظام مهندسی  و یکسری کارهای آکادمی خیلی محدود است.

سازمان نظام مهندسی به چه صورت شکل گرفته است چه اهدافی دارد و از نگاه شما تا کنون به چند 
درصد از اهداف خود رسیده است؟

اساس موجودیت از نظر قانونی قبل از انقلاب شکل گرفته و تصویب قانون نظام معماری در سال 52 بوده است، تا سال 69 
نظام  تاسیس  به  انقلاب تصمیم  از  بعد  اینکه  تا  نظام مهندسی.  نه  داشته  کانون مهندسی جا  البته  نداشت،  سازمانی وجود 
مهندسی گرفته شد. به اهدافش توسعه دادند و رسماً در سال 72 در 12 استان این سازمان به صورت آزمایشی تشکیل شده و 
در سال 74 سازمان فعلی در کشور مطرح گردید. واینکه به چند درصد از اهداف خود رسیده است؛ سازمان دو نوع وظیفه دارد:

  یک وظیفه پروژه ایست که از استان به استان دیگر فرق می کند، هدف گذاری کرده که به چند درصد از اهداف خود رسیده 
و پیشرفت کرده و اجرای آیین نامه یکسری از کنترل ها در مسیر درخواست پروانه ساختمان و صدور پایان کار و به سبب آیین 

نامه ای که سازمان نظان مهندسی به عهده دارد.
و وظیفه دیگر جاریست، نه روزمره یعنی آزمون گذاشته و پروانه می دهد. مثلاً اجرای آیین نامه ماده 33 قانون نظام مهندسی و 
کنترل ساختمان در برخی از استانها بیش از 50% انجام می شود اما در پاره ای از استان ها مثل تهران کمتر از 10% انجام شده است.

سازمان نظان مهندسی با قانون نظام مهندسی دو فاکتور جداست که باید تفکیک شوند.
سازمان نظام مهندسی سندی است که در آن تاسیسات سازمان نظام مهندسی ذکر شده است مثل کنترل مقررات ملی و 

تنظیم مقررات ملی و خود قانون نظام مهندسی اهدافی دارد که فراتر از سازمان نظام مهندسی است.

هویت و شناســنامه مقررات ملی ســاختمان به نوعی با نام محســن بهرام غفاری عجین است.شروع . 1
تدوین قانون نظام مهندســیدر زمان حضور ایشــان در وزارت مســکن و شهرســازی صورت گرفته اســت .

نقش او در تدوین قانون نظام مهندسی شکل گیری آئین نامه ها و مقررات ملی ساختمان انکار ناپذیر است.. 2
او از معدود نظریهپردازان عرصه نظام مهندسی است که با نگاه واقعی و آسیب شناسانه به نقد مطالب می پردازد.

مصــاحبـه
بـا آقــای
مهنــدس
غفــــاری
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قانون نظام مهندسی تا چه حد پاسخگوی نیاز صنعت ساختمان می باشد؟

صنعت ساختمان در وجه کیفیت در قانون نظام مهندسی متجلی می شود . کیفیت محصول وابسته به کیفیت خدمات و مصالح 
است. به اعتقاد من قانون به همین وضعیت که اشکالات متعدد دارد، اگر اجرا شود موجب ارتقاء کیفیت ساختمان وحتی 

کیفیت کالبد شهرسازی و عمران شهری خواهد شد.

این قانون  تا چه حد توانسته در تهران یا جاهای دیگر اجرا شود؟

و  اقتصادی  های  محدودیت  از  فارغ  زیادی  حدود  تا  من  نظر  به  باشد  ساختمان  ملی  مقررات  قوانین،  از  منظورتان  اگر  
محدودیت های تکنولوژی کشورمان اجرا شده قطع می شود. برخلاف ادعای ملی  بودن، یعنی دارای قابلیت اجرا در تمامی 
بخش های فنی کشور، آنچنان نیست که در همه جای کشور از دو جهت یکی تکنیکی )به جهت فراهم بودن مصالح و کارگر 
ماهر برای اجرا ( و دارا بودن توان  اقتصادی . رعایت مقررات ملی ساختمان تا حدی در برخی از مناطق قابل قبول است، مثل 

مناطق شهری که عرض کردم. از نظر تأسیسات هم کمی مشکل داریم.
از نظر رعایت اصول معماری که اصلًا رعایت نمی شود. پیشرفت  اجرای مقررات ملی در دو دهه گذشته امیدوارکننده بوده 
است و اگر بخواهیم پروژه مقررات ملی را به دو دسته تقسیم کنیم: تولید، اجرا و رعایت مقررات نوشته شده و برای اجرا کردن 

می باشد. از نظر تولید دو یا سه درصد را می توان در نظر داشت و چون تولید اقتباسی است راحت می باشد.
نوشتن مقررات بسیار راحت، اما اجرای آن بسیار سخت است.

را چه  مازندران  استان  نظام مهندسی  دارید، سازمان  نظام مهندسی  به  نسبت  که  به دیدی  توجه  با 
جوری ارزیابی می کنید؟

دو تعریف می توان برای نظام مهندسی در نظر گرفت: یک تعریف تاکنون مورد تاکید قانون گذاران و مؤسسین این سازمان 
است. و اینکه هدف اعضا با قانون گذاران و بنیانگذاران فرق می کند و باید ارزیابی مبتنی بر عقل و هدف باشد. اونجوری 
که اعضاء دوست دارند همیشه باید عرصه های جدید خدمات را پیدا کنند و مالکین را وادار کنند که این خدمات را بخرند. 
مازندران در این مورد مؤفق و پیشتاز بوده است و عمدتاً  متولیان ساخت و ساز سرمایه گذاران غیر محلی است. به علت 

توریستی  بودن برای خدمات امتیاز داشته و راحت تر پول خرج می کنند.
البته اهمیت مسائل اقتصادی و حرفه ای و شغل مربوط به مهندسین که کم اهمیت هم نیست ،  نبایستی اهمیت فوق العاده آموزشی 
و ارتقاء و نوع آوری  را تحت الشا ع خود قرار دهد. الان در کل کشور بیش از آنچه که نظام مهندسی حرفه ای را ارتقاء بدهد و به 
دنبال روش های  روز باشند، به دنبال این هستند که درآمد بیشتری داشته باشند و توسط شهرداری یا جاهای دیگر رشد کنند.

یک بازده اجرای قوی به نام انبوه سازان داریم، تا چه حد تعامل انبوه سازان با نظام مهندسی سازمان 
به رشد صنعت ساختمان کمک می کند؟

نامگذاری مناسبی نمی  را  انبوه سازان  بینم.  اندام اصلی در عرصه ساخت وساز می  بلکه  بازو نمی بینم،  اولاً  را  انبوه سازان 
بینم بلکه سرمایه گذاری مهندسی در بخش تولید ساختمان را عام تر تعریف می کنم. چون با تعریفی که در سال 75 شده 
انبوه ساز معرفی می کنند. بدون  غیر منطبق و ناقض بر حقیقت موجودی ساختمان است، که مثلا هفت طبقه ساختن را 
سرمایه گذار، اساساً مهندسی خریدار ندارد، وقتی مهندسی و خدمات مهندسی موضوعیت پیدا می کنند که سرمایه گذار نیازی 
به این خدمات دارد. سرمایه گذار وقتی می خواهد مجموعه ای بسازد، در آن صورت سازنده بازو نیست بلکه پی و ستون و 
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پل مرکزی است.
به نظر من نظام مهندسی را ناقص یا اگر نگویم معکوس، از پهلو به زمین گذاشتیم. اساس و بنیاد آن باید بنگاه هایی باشد که 
مشغول امر ساخت و ساز هستند، کسانی که ساختمان می سازند، یعنی سازنده ها و آبادگران هستند و شاخه هایی دارند که 

تخصصی به حساب می آیند و دارای تشکل هایی هستند که همان سازمان نظام مهندسی به شمار می روند.
در قانون نظام مهندسی سال 52 به صورت  تفکیکی یعنی سازمان معماری شهرسازی از یک سو و سازمان ساختمان از سوی 
دیگر، تأسیس شد. دو سازمان در هر استانی تعریف شد و سازمان هایی که طبق قانون تأسیس می شد، از سازمانی که طبق 
این قانون 7 رشته می شده وجه تخصصی تر و قوی تر بوده چون وجه مشترکات آن ها در هر کدام از سازمان بیشتر بوده است. 
اشتباهی که مرتکب شدیم این است که چون خیلی از استان ها بر این قرار بود که 30 تا معمار در اختیار داشته باشد، این 
تعداد معمار را نداشتند و شهرساز هم اصلا نبوده و این اقدام صورت نگرفته جز 12 استان، می توانستند سازمان داشته باشند 
و بقیه استان نمی توانستند. پس مجبور شدیم یک سازمان با تعداد لازم به وجود بیاد که بسیاری از آنها از وجه تخصصی شان 
تهی شدند. و به شدت نیاز داریم که سازمان ها از هم تفکیک شوند الآن دوره استقلال تخصصی در نظام مهندسی می باشد.

با هم همکاری می کنند. رشته تکنوکال چون رشته  ، پیرامون یک سازمان  ، ترافیک ، حمل ونقل  کلیه مهندسین عمران 
ساده ای به حساب می آید باید داخل یک سازمان باشد و رشته معماری و شهرسازی چون وجه اشتراک زیادی نسبت به هم 

دارند با هم یکی باشند ولی مقیاسشان با هم فرق می کند. 

با توجه به ورود خیل عظیمی از مهندسین به خصوص سال های اخیر به بازارکار و نظام مهندسین و با 
توجه به حرفه ای نبودن آنها در کار ساختمان، آینده صنعت ساختمان را چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا 

ورودشان به بازارکارمثبت می باشد؟

اگر این تشکل ها را به سه دسته تقسیم کنیم، به سه نوع کارکرد تشکیلاتی می رسیم. مثلٌا انجمن هایی که دور هم جمع 
می شوند که یک نوع حرفه را ارتقاء می دهند و مد می کنند و از نوع علاقه مندی شان و مدیریت آنها و ساختارشان ویژه خودشان 
می باشد و یک نوع مکتب در خودشان به حساب می آیند )سازمان های مردم نهاد( . یک نوع کارکرد صنفی هستند که فقط 
می خواهند درآمد و سود را افزایش دهند. گروه های هم سودی هستند که با هم توافق می کنند که سودشان را افزایش دهند.

و سومین گروه تشکل هایی هستند که فقط به حرفه بستگی ندارد، بلکه دولت ها تصمیم می گیرند که نظام کنترلی در رشته تخصصی 
به وجود می آورند، که مردم به این رشته نیاز دارند، مثل رشته پزشکی، سازمان نظام مهندسی از این دسته به حساب می آید.

ساخت وساز در ایران مشکل دارد دلیلش چیست؟ با توجه به پیشرفتی که در جهان داشتیم چرا به آن حد 
نرسیده ایم؟ واین مشکل به چه گروهی بر میگردد؟ به قانون یا نظام مهندسی؟ به مالکین یا به مهندسین؟ 

در دو دهه گذشته در زمینه استراکچر پیشرفت داشتیم در زمینه مهندسی برق و تاسیسات با توجه به گرفتاری که داریم ولی 
بهتر شده در معماری هم هنوز کمی با استانداردهای قابل قبول در زمینه معماری فاصله داریم.
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با توجه به پیشرفت هایی که در صنعت ساختمان داشتیم اولاً ایران در چه حد در زمینه صنعت ساختمان 
باتوجه به رشدی که داشتیم توانسته در جهان رشد کند؟ اگر رشد صنعت ساختمان را دراروپا ودر 

آمریکا 100% در نظر بگیریم، ایران به چه حدی رسیده ودر آینده خواهد رسید؟

هیچ ایده ای ندارم نسبت به این درصدما هر چه پول درآوردیم صرف ساختمان سازی کردیم ، سومین بخش اقتصادی ملی 
ما بعد از کشاورزی و تجارت بخش ساخت و ساز به حساب آمده است. و علتش این است چون کاری راحت است از تولیدات 

فوق العاده ویژه به حساب می آید. وارد یا صادر نمی شود به بازار برنمی گردد و در داخل خواهد ماند.

به نظر شما ساخت وساز شهر ساری تاچه حدی به حد مطلوب رسیده است؟

ساخت و ساز شهر تبریز و شیراز محسوس است و بقیه شهرها مثل هم هستند.

با  اینکه به معماری بومی با توجه به اقلیم و منطقه تاکید شده ومازندران معماری خودش را به سمت 
ساخت وساز شهری نوین سوق داده و همسویی با این قضیه ندارد نظر شما چیست؟آیا این امر برای 

شهرسازی و طراحی خوب است؟

می توان با مصالح بومی ساخت و ساز نوین انجام داد. مثلاً اگر از چوب استفاده شود مثل کشور چین، نوع مصرف از چوب نوین 
شود مثلًا از آلومینیوم  استفاده شود. در حال حاضر کاملًا بیگانه شدیم ، از طرفی نمی توان مصالح نوین دنیا را در نظر نگرفت.

استفاده از فن آوریهای نوین در صنعت ساختمان مثل سیستم هوشمند ساختمان و مصالح جدید مثل 
کامپوزیت در صنعت ساختمان ایران چطور می بینید؟ آیا ورودشان به ایران خوب بوده؟ و بعضی از 
این ها با توجه به اینکه بدانند کاربردشان چیست از آنها استفاده می کنند.آینده با توجه به این قضیه 

ادامه پیدا می کند یا نه؟

از فن  باید  تولید کنند. مطمئناً  باید خودشان  به جلو حرکت کرد. صنعتگران ساختمان  باید  برگردیم  به عقب  توانیم  نمی 
آوری های نوین استفاده کرد. البته اگر صنعت از خودمان باشد بهتر است تا اینکه مونتاژ کنیم. این مصالح جدید که جایگزین 

شده دارای مزیتی است.
چون سرمایه گذاران در قدیم خیلی محافظه کار بودند و سرمایه گذاری هم ریسک پذیر بوده است، مقاومت می کردند. در 
این شرایط دولت ها باید در  طرح های عمرانی تکنیک های خوب و جدید اجرا کند.  تا  بخش خصوصی اطمینان حاصل کند 
که این کار شدنی است و اجرا کننگان آن در این کشور وجود دارد این سرمایه گذاری به عهده دولت است. الآن با این وسایل 
ارتباطات وقتی یک تکنولوژی جدید می آید، جایگزین یک تولید و یک تکنولوژی  های جدید، حتما دارای مزیتی است و نباید 

آن را از دست داد. با توجه به تبادلات اطلاعات در جهان امروز بخش خصوصی دیگر مقاومت نمی کند.
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بررسی مشکلات ناشی از رشد مصرف انرژی در 
صنعت ساختمان و راهکار های کاهش آن

محمد فیروزیان: دانشجوی دکتری برق و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی
 نازنین افتخاری :کارشناس مهندسی مکانیک 

1- مقدمه
امروزه مبحث انرژی به یکی از مباحث بسیار مهم در کشور مطرح گردیده، زیرا رشد بی رویه مصرف انرژی در کشور در مقایسه با سایر 
کشورها از یک سو و از سوی دیگر اجرای قانون هدفمندی یارانه ها، سبب توجه ویژه به بحث مدیریت انرژی در کشور گردیده است. تا پیش 
از این هرگاه صحبت از صرفه جویی در مصرف انرژی می گردید از دید بسیاری از افراد این موضوع بیشتر به شعار شباهت داشت ولی با توجه 

به اینکه این موضوع در سبد هزینه خانوار رنگی بیشتر به خود گرفت، تلاش برای کاهش این هزینه و مصرف انرژی افزایش یافت. 
با توجه به نمودار جریان انرژی در سال 1389 بیشترین بخش مصرف کننده انرژی با حدود 36/9%مصرف،  متعلق به بخش خانگی و 

تجاری و عمومی می باشد.
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ممیزی  بحث  به  ویژه  توجه  ما  کشور  در  لحاظ  همین  به 
بدیهی  است.  گردیده  انرژی  مصرف  از  استفاده صحیح  جهت  انرژی 
ناظرین  طراحان،  عنوان  به  مهندسین  ما  وظیفه  راستا  این  در  است 
در  است.  اهمیت  دارای  پیش  از  بیش  ساختمان  صنعت  مجریان  و 
مقاله به بررسی مشکلات مصرف انرژی در صنعت ساختمان پرداخته 
می شود و راهکار های کاهش مصرف انرژی در ساختمان های موجود 

و ساختمان های در حال ساخت ارائه می گردد.
بخش  در  انرژی  رویه  بی  مصرف  ناشی  مشکلات   -2

ساختمان 
در سال های اخیر به ویژه پس از هدفمندی یارانه ها پیشرفت 
بوجود  جدید  های  ساختمان  در  انرژی  سازی  بهینه  در  چشمگیری 
آمده است. استفاده از سیستم های هوشمند و سیستم های نظیر آن 
که امروزه استفاده از آن در صنعت ساختمان رایج شده نمونه ای از 
با  اهمیت دارد که  اینجا  نکته در  این  البته ذکر  فعالیت هاست.  این 
توجه به این رشد تکنولوژی ها اهمیت بازنگری در مبحث سیزدهم 

موضوعی است که بایستی مورد توجه ویژه قرار گیرد.
اما بایستی به این مطلب نیز توجه داشت که بخش عمده ای از 
ساختمان های کنونی به دلیل فرسودگی و استفاده نامناسب از تجهیزات 
انرژی بر همچنان خارج از استانداردهای شاخص های مصرف انرژی 
موجود  ساختمان های  انرژی  سازی  بهینه  بنابراین  گیرند.  می  قرار 
جهت رسیدن به شاخص های استاندار شاید ده ها سال به درازا بکشد.

بخش  در  انرژی  بهروری  سازمان  آمار  طبق  نمونه  عنوان  به 
خانگی در طی حدود5  ماه سرمای سالانه کشور به ازای هر مترمربع 
در  آمار  این  ولی  انرژی مصرف می شود.  کیلوات ساعت  حدود582 
کشور سوئد با 8 ماه سرما این میزان مصرف حدود 150 کیلوات ساعت 
می باشد،یعنی در ایران، مصرف بیش از 3/5 تا4 برابر کشور سوئد است .

انرژی ساختمان ها در حال  جدول زیر وضعیت موجود مصرف 
حاضر و اهداف تا سال 1403 را نشان می دهد.

ماکزیم منطقه 
سردسیر

منطقه 
معتدل

کل 
کشور

مصرف بر اساس روند فعلی در 
 Kwhکشور

582245310

اجرای برنامه بهینه سازی تا 
 Kwh1403سال

300127160

مصرف در شرایط مشابه  در 
 Kwhکشورهای اروپایی

150110120

مسکونی  ساختمان های  در  انرژی  تلفات  میزان  آمار  طبق  بر 
فعلی تقریباً مطابق نمودار زیر می باشد:

تراز تلفات انرژی در یک ساختمان مسکونی
همانگونه که در شکل فوق دیده می شود بخش زیادی از میزان 

تلفات در یک ساختمان قابلیت اصلاح دارد.
3- دلایل اتلاف انرژی در ساختمان ها

های  ساختمان  در  انرژی  اتلاف  این  ایجاد  دلایل  مهمترین 
مسکونی عبارتند از:

بدون  ها  ساختمان  عموماً  اینکه  علت  به  ما  کشور  1-3-  در 
متخصص  غیر  سازنده  مناسب  و توسط یک  طراحي و نظارت 
ساخته مي شود، در برخی موارد بررسی های لازم  هم در خصوص 
بهینه سازی سیستم سرمایش و گرمایش و روشنایي بکار رفته و میزان 
از مهندسین مجری  رعایت استاندارد انجام نمی شود، البته استفاده 
ساخت که در سال های اخیر برای ساختمان های با متراژ بالای 800 
ساز  و  ساخت  بهبود  در  موثر  گامی  تواند  می  گردیده،  اجباری  متر 
باشد. ذکر این نکته ضروری است که  اگر بتوان از مجریان تخصصی  
تا  توان  نیز استفاده نمود، می  تاسیسات برقی و مکانیکی(  )مجریان 

حدودی این روند را نیز بهبود داد. 
مبنای درخواست  بر  ساخت ساختمان در ایران غالباً   -3-2
بر مبناي کمترین هزینه  ً به همین علت  و اکثرا است  مصرف کننده 
ساخت براي فروش و سود مناسب مي باشد. این موضوع باعث استفاده 
از مصالح و تجهیزات ارزان و بـي کیفــیت مي شود و منجر به اتلاف 

انرژی در این بخش است.
3-3-  متأسفانه امروز در صنعت ساختمان به علت پایین بودن 
دستمزدها، طراحي و نظارت صنعت ساختمان به خصوص در بخش 
تأسیسات برقي و مکانیکي از جایگاه مناسبي برخوردار نمي باشد. بر 
طبق آمار مجموع طراحي و نظارت معماري، عمران، تاسیسات برقي 
و مکانیکي ساختمان کمتر از یک درصد هزینه تمام شده ساختمان 
را بخود اختصاص مي دهد.که در این حوزه لزوم توجه بیشتر توسط 
توان  می  بخش  این  در  رسد.  می  نظر  به  ضروری  امری  مسئولان 
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بخش  در  انرژی  جویی  صرفه  پتانسیل  میزان  از  تنها  آگاه سازی  با 
ساختمان، بدون توجه به سایر مزایا، زمینه افزایش دستمزد ها را به 
نظام  سازمان  عضو  مهندسین  جامعه  مسئولیت  افزایش حس  همراه 
مهندسی فراهم کرد. البته ذکر این نکته نیز ضروری است که حوزه 
خدمات  از  بخشی  آن  مکانیکی  و  برقی  تاسیسات  نظارت  و  طراحی 
هرگونه  و  است  مشتریان  با  مستقیم   ارتباط  در  که  است  مهندسی 
کاستی در این بخشی به وضوح توسط هر فرد غیر متخصص نیز قابل 
تشخیص است پس زمان آن رسیده که به این حوزه مهم از خدمات 

مهندسی نیز توجه بیشتری داشته باشیم.
4- کارهاي با پتانسیل اجرا جهت انجام در ساختمان هاي موجود

ساختمان  از  ای  عمده  بخش  شد  اشاره  بالا  در  که  همانگونه 
های کنونی بخاطر فرسودگی و استفاده نامناسب از تجهیزات انرژی 
قرار  انرژی  مصرف  های  شاخص  استاندارهای  از  خارج  همچنان  بر 
می گیرند و بهینه سازی انرژی ساختمانهای موجود جهت رسیدن به 
شاخص های استاندار شاید ده ها سال به درازا بکشد. با توجه به این 
مهم می توان فعالیت های اصلاحی زیر را جهت بهبود و سامان دهی 

مصرف انرژی در ساختمان انجام داد.
مرتبط جهت استفاده  های  سازمان  هاي مالي  1-4-  حمایت 
هاي موجود هاي خورشیدي جهت جایگزیني با سیستم   از سیستم 

)مانند استفاده از آبگرمکن و کولر های خورشیدی(.
توجه به اینکه براي مطالعه وضعیت هر بخش نیاز به  با   -4-2

بانک اطلاعاتي آن بخش مي باشد، لذا باید این اطلاعات نظیر تعداد و 
متراژ و انرژي ماهانه مصرفي ساختمان ها نظیر بیمارستان ها و هتل ها 
و ادارات و مجتمع هاي تجاري و مسکوني براي هر سال به تفکیک 

تهیه گردد.
3-4- الزام کلیه ساختمان هاي اداري و هتل ها و بیمارستان ها 
و مجتمع هاي تجاري و مسکوني با دیماند 200 کیلووات و بالاتر براي 

تکمیل سالیانه چک لیست انرژي 
4-4- تدوین معیار مصرف در ساختمان ها با کاربري هاي مختلف 
نظیر بیمارستان ها و هتل ها و. . . و ارائه سیاست های تشویقی برای 

مشترکین کم مصرف.
برنامه هاي مناسب جهت تسهیل در استفاده از سیستم   -4-5
تولید انرژی الکتریکی در بخش ساختمان از تکنولوژي هاي راندمان 
بالا نظیر CHP ، سیستم های خورشیدی و . . . تهیه و اجرایي گردد. 
6-4- حمایت مالي جهت تعویض لامپ هاي راندمان پایین با 

سایر منابع روشنایي راندمان بالا
تعیین سال هدف براي ساختمان هاي بد مصرف جهت   -4-7
رساندن مصرف خود به حد استاندارد و در صورت عدم رعایت، اعمال 

جریمه بعد از سال هدف
8-4- الزام و حمایت ساختمان ها به هوشمند سازي روشنایي، 
سرمایش و گرمایش ساختمان .                                     ادامه دارد.

30



با عرض سلام و احترام
1- لطفاً خود را به اختصار معرفی نمایید. 

نام : ســید مســعود مدینه – سن: 31 ســال- تحصیلات : کارشناس 
ساختمان و کارشناس ارشد مهندسی صنایع

2- آیا با شــرح خدمات مهندســین ناظر آشنا هســتید؟ به نظر شما 
وظیفه ناظر در پروژه های ساختمانی چیست؟ 

بلی- کنترل و نظارت بر اجرای کلیه قوانین و مقررات حاکم بر ساخت 
وســاز در کشور، در کلیه مراحل احداث ساختمان از زمان شروع تا به 

اتمام پروژه در مرحله پایان کار
3- آیا در مقاطع مشــخص نسبت به اطلاع رســانی به ناظرین اقدام 
می نمایید؟ به نظر شــما چند درصد از ناظرین به وظیفه شــان عمل 

می نمایند؟ بلی – ده درصد
4- آیا ناظرین شما گزارش پیشرفت کار خود را به موقع به شهرداری 
اعلام می نمایند؟ به نظر شما کدام دسته از مهندسین ناظر )معمار، سازه، 
برق، مکانیک ( نســبت به کارشان احساس مسئولیت بیشتری دارند؟

بلی - سازه
5- آیا ساختمان هایی که شما ساخته اید دارای تخلف نسبت به ضوابط 
و پروانه ســاختمانی بوده؟ ناظرین چه عکس العملی داشــته اند؟ بلی
6- آیا شهرداری نســبت به توقف پروژه های دارای تخلف، با ناظرین 

همکاری می نماید؟ بلی
7- ) در صورت جواب مثبت ( چرا پروژه هایی با ســطح اشــغال و یا 
طبقات بیشــتر از پروانه، مجوز اعــلام کار پیدا می کنند؟ جهت حل 
بســیاری از مشــکلات مالی تأمین بودجه و مدیریت شهری از طرف 

شهرداری ساری.
8- انتظار شما از سازمان نظام مهندسی و نهایتاً از مهندسین ناظر چیست؟ 

کنترل و نظارت مداوم در مبحث ساخت و ساز شهری
9- آیا تا کنون پروژه هایتان دارای مهندس مجری قانونی بوده است؟ 
به نظر شــما وظیفه مهندس مجری در ســاختمان چیســت؟ بلی – 
اجرای صحیح و به موقع ساخت با رعایت کلیه ضوابط و قوانین شهری 

و آیین نامه های اجرای ساختمان
10- به نظر شــما حضور و عملکرد مهندس مجری در ساختمان چه 

نتیجه ای دارد؟ 
کمک به اجرای صحیح و به موقع ساختمان 

11- به نظر شــما حضور مهندس مجری باعــث افزایش قیمت تمام 

شــده ساختمان می شود یا باعث افزایش اعتبار کیفی و فروش بیشتر 
ساختمان؟ باعث افزایش اعتبار کیفی و فروش بیشتر خواهد شد.

12- آیا حاضرید زمین محل پروژه و نقشــه هــای اجرایی را تحویل 
مهنــدس مجری بدهید و پس از مدت معین کلید بگیرید؟ خیر – در 

صورت نظارت کلی بر اجرای ساختمان در تمامی مراحل - بلی
13- به نظر شما آیا مجریان از تجربه و مهارت اجرایی کافی برخوردار 
هســتند؟ آیا حضــور مجریان در کارگاه محســوس می باشــد؟ بلی  
14- آیــا تــا کنون قــراردادی بــا مجری تنظیــم کرده ایــد؟ بلی
15- تیــپ قراردادهــای ارائــه شــده چــه مشــکلاتی دارد؟ خیر
16- آیــا انتظارات مجریان نســبت بــه قرارداد منطقی اســت؟ بلی

17- آیا از عملکرد مجری خود در فعالیت قرارداد بســته شده راضی 
هستید؟ بلی

18- آیا شــما عضو انجمن انبوه ســازان هســتید؟ جایگاه مجری و 
انبوه ســاز را در قوانین و مقررات چگونه می بینید؟ جهت اصلاح چه 

پیشنهاداتی دارید؟ بلی
19- آیا جایگاه مجریان به عنوان پیمانکار از طرف کارفرمایان رعایت 

می گردد؟ بلی
20- آینده ساخت و ساز را در شهر ساری چگونه می بینید؟

 حرکت ساخت و ساز به سمت ساختمان بلند در موقعیت های تجاری 
و سیستم احداث برج های مســکونی متناسب با کیفیت های بالا در 

منطقه شمال شهر ساری 
21- تا چه حدی از فناوری های نوین استفاده می شود؟

 تا حد بالا – در صورت امکان استفاده می کنیم.
22- مزایای استفاده از فناوری های نوین در ساختمان چه مواردی می باشد؟ 

 هزینه های ساختمان - مدیریت انرژی - ارزش افزوده
23- آیا تا به حال از فناوری های نوین در پروژه های خود استفاده نموده اید؟

 دیوارهــای 3DP – پنجــره های دو جداره ترمال بریک- سیســتم 
هوشمند سازی ساختمان و استفاده از سیستم موتورخانه پیشرفته – 

استفاده از از لوله های تسویه آب با سیستم کلتروی و ...
 24- به نظر شــما در کدام زمینه ساخت وساز کاستی های بیشتری 

داریم؟ ) نظارت ، اجرا، طراحی (
در تمام مراحل مشکلات وجود دارد – ) نظارت (

با سپاس و تشکر از وقتی که در اختیار ما گذاشتید.

مصاحبه با مالک
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در بخش هــای اول و دوم این مبحث در رابطه 
با نحوه شــکل گیری نفت و گاز طی قرون متمادی و 
نیز نحوه اکتشــاف آنها، ســپس مراحل بعدی، یعنی 
استخراج و پالایش مختصراَ اطلاعاتی ارائه شد .در این 
شماره سعی می گردد تا ضمن تکمیل مطالب قبلی، در 
خصوص انتقال و توزیع گاز اجمالاً مطالبی عرضه گردد. 

پالایش گاز طبیعي :
گاز طبیعي خام که از چاه هاي مســتقل گازي 
اســتخراج مي گردد و هنوز فرآیند هاي سر چاهي و 
پالایشــي را طي نکرده اســت، عمدتاً از هیدروکربور 
متان بعــلاوه گاز اتــان، همراه بــا هیدروکربورهاي 
دیگــر )مایعات ســنگین( ماننــد پروپــان، بوتان و 
هیدروکربورهای ســنگین تر یا میعانات گازي بعلاوه 
بنزین طبیعــي و همچنین مقداري از ناخالصي هاي 
غیر هیدروکربوري دیگر شــامل بخار آب، دي اکسید 
 ،)N2(نیتروژن ،)CO(منواکســید کربــن ،)CO2(کربن
ســولفید هیــدروژن)H2S(و هلیوم)He(که درصد هر 
کدام بستگي به نوع مخازن دارد، تشکیل شده است. 
به گاز خام اســتخراج شده با ناخاصي هاي فوق، گاز 
ترش1 گفته مي شــود. به طور کلي، گاز ترش حاوي 
مقادیري از H2S  و CO2 مي  باشــد. به علاوه، بین 
C5  نیز 

3 الي 5 درصد از ترکیبات پروپان، بوتان و +
در گاز طبیعي اســتخراج شــده وجود دارد. پس در 

پالایش گاز، عمدتاً عملات زیر انجام مي شود :

• جداسازي میعانات گازي، قبل از شروع پالایش	

• جداســازي گازهــاي اســیدي H2S و 	
C2O ، توسط محلول آمین ) دي متانول آمین(

• جداســازي بخار آب و رطوبت همراه گاز، 	
توسط محلول تري اتلین گلایکول ) نم زدایي (

1-Sour Gas

در واحد هاي تولید LPG2 ، علاوه بر عملیات 
فوق الذکر، ترکیبات سنگین تر از اتان شامل پروپان، 
بوتان و +C5 نیز جداســازي مي شود. در داخل برج 
جاذب، محلول آمین از بالاي برج و گاز ترش از پایین 
برج وارد شده و روي سیني ها، H2S و CO2 جذب 
آمین مي شــوند. آمین خالص پس از جذب گازهاي 
اســیدي تبدیل به آمین ناخالص شــده3 و از پایین 
برج تخلیه مــي گردد. گاز شــیرین حاصل از بالاي 
برج تقطیر بــراي نم زدایي بطرف برج جذب رطوبت 

فرستاده خواهد شد. 

براي بازیابي آمین، مایع ناخالص وارد برج احیاء 
شده و با کاهش فشار و افزایش دما، گازهاي اسیدي 
از آمین جــدا و از بالاي برج خارج مي گردند، در این 
حالت مایع آمین خالص نیز از برج به طرف ســیکل 
فرآیند هدایت مي شــود. گازهاي اســیدي جدا شده 
وارد واحد گوگردي شده و داخل کوره با هوا سوزانده 
مي شود و در نهایت در مجاورت کاتالیست به گوگرد 
خالــص تبدیل مي گردد ) گوگرد خالص به عنوان یک 

محصول جانبي پالایشگاه گاز است( :

 H2S + 3/2 O2                           SO2 + H2O                               

2H2S + SO2                        3S+  H2O

2 -Liquefied Petroleum Gas
3 -Rich Amine

محور توسعه
قسمت سوم

حسین بهارفر
 کارشناس تاسیسات مکانیکی
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گاز شــیرین خشک که طی فرایند گفته شده به عنوان محصول 
پالایشگاه گاز خواهد بود توسط شبکه توزیع در اختیار مصرف کنندگان 

خانگی و صنعتی قرار خواهد گرفت. 
انتقال و توزیع گاز طبیعی :

گفته شــد گاز طبیعی، از اســتخراج تا مصرف، مســافت های 
طولانی را می پیماید و فرایندهای زیادی روی آن انجام می پذیرد. در 
این بخش سعی شده اســت اتفاقاتی را که در طول مسیر از خروجی 
پالایشگاه تا مصرف می افتد به اختصار تشریح شود. بدین منظور اشاره 
ای خواهد شــد به خطوط اصلی انتقال گاز، ایستگاه های تقویت فشار 
گاز برای انتقال، ایستگاه های تقلیل فشار گاز برای توزیع، شبکه توزیع 

شهری، بودار کننده و .....
خطوط اصلی لوله گاز :

به دلیل وجود مسافت طولانی بین مراکز تولید و مصرف کنندگان 
گاز طبیعــی، خطوط لولــه اصلی گاز یا IGAT4 عهــده دار انتقال 
می باشــند. تا 30 سال پیش تنها یک IGAT در ایران وجود داشت 
که گازهای اســتخراج شــده را از جنوب ایران و بعــد از پالایش در 
پالایشــگاه بید بلند یک، بطرف شمال ایران و از طریق مرز آستارا به 
شــوروی ســابق هدایت می کرد. بعد از انقلاب و به دلیل نوع قرارداد 
و اســتعماری بودن آن، صدور گاز به شــوروی قطع شد. اما امروزه با 
گسترش بهره برداری از میادین گازی، تعداد IGAT ها افزایش روز 
افزون داشــته بطوریکه در حال حاضر تعداد هفت IGAT در ایران 
در حال بهره برداری است و تعدادی نیز بصورت طرح و پروژه در حال 

طراحی و ساخت می باشد. 

4- Iranian Gas Transfer

برای کاهش قطر لوله و ســهولت انتقال، باید فشــار گاز افزایش 
یابد. لذا در مسیر خطوط اصلی انتقال این وظیفه به عهده ایستگاه های 
تقویت فشــار گاز با کمپرســورهای عظیم گازی گذاشته می شود. در 
گذشــته فشــار خطوط اصلی انتقال در حدود  PSI 1100 در نظر 
 1400 PSI گرفته می شد اما امروزه در طراحی خطوط جدید فشار
در نظر گرفته می شــود. لازم به توضیح اســت که تمام خطوط اصلی 
  IGAT 5 حاوی گاز شــیرین هستند و محتوای IGAT 5  بجز
نیز از این رو گاز ترش است که گاز مورد نیاز جهت تزریق به چاه های 
آغاز و دالان را برای احیای چاه تامین می نماید، با این وجود در آینده 
ای نه چندان دور گاز این خط نیز به گاز شیرین تبدیل خواهد شد. 

ایستگاه تقلیل فشار گاز برون شهری :

وظیفه IGAT، تنها انتقال گاز از مراکز تولید به مراکز مصرف 
از جمله شــهرها و حتی مبادی صدور گاز است. به بیان دیگر خطوط 
IGAT با فشــار بســیار بالا نمی تواند عهده دار توزیع در شهرها و 
صنایع باشــد. لذا به عنوان اولین اقدام بایستی فشار گاز کاسته شود، 
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بدین منظور بعد از گرفتن انشــعاب از IGAT، ایستگاه تقلیل فشار 
برون شهری CGS(5( در مبادی شهرها طراحی و ساخته می شود. 
 250 PSI توسط تنظیم کننده فشار6، فشار خط را به حدود CGS
کاهش می دهد. ظرفیت CGS ها بستگی به جمعیت شهرها داشته 
و میــزان ظرفیت آن از m3/Hr  50,000 تا بالغ بر 1.000.000 
 CGS برای تهران بزرگ( می رسد. قابل ذکر است تعداد ( m3/Hr
ها برای هر شــهر الزاماً یک واحد نیســت و با توجه به توسعه شهرها 
و افزایش جمعیت، گاه به چندین واحد ایســتگاه تقلیل برون شهری 
می رســد که در مبادی مختلف شهر طراحی و ساخته می شود. نکته 
مهم نحوه کاهش فشــار در ایستگاه های تقلیل برون شهری است که 
این عمل همچنان مطابق با طراحی قدیم و بصورت ســنتی، توســط 
رگولاتور انجام می شــود. در طراحی های نوین و برای تثبیت فشــار 
گاز می توانیم از حلقه های کنترل فشار مدار بسته ) متشکل ازسامانه 
اندازه گیری فشــار، کنترل کننده و شیر کنترل ( استفاده گردد. این 
روش گرچه هزینه های بیشــتری را تحمیــل خواهد کرد، اما تثبیت 
و تامین فشــار گاز، همچنین تضمین تداوم جریــان گاز را می تواند 
به همراه داشــته باشــد. یکی از تجهیزات مهم در ایستگاههای تقلیل 
فشــار گاز برون شهری، فیلتر است. کار عمده فیلترها گرفتن رطوبت 
یــا قطرات آب، ذرات غبار، زنگ آهــن و هر گونه ناخالصی موجود در 
گاز طبیعی می باشــد. مطابق با برنامه تعمیرات که بر اســاس میزان 
ناخالصی های موجود در گاز تدوین می شود، فیلترها پاکسازی شده و 
مواد زاید دور ریخته می شــود. برای تشخیص میزان گرفتگی فیلتر از 
دستگاه های اندازه گیری اختلاف فشار که از دو طرف فیلتر ) وروردی 

و خروجی آن ( انشعاب می گیرد، استفاده می شود. 
بودار کننده : 

به لحاظ خطراتی که مصرف کنندگان گاز را تهدید می کند ،باید 
تمهیداتی برای جلوگیری از بروز هر گونه نشتی گاز، در نظر گرفته شود. 
گاز طبیعی شیرین بی رنگ، بی بو و بی مزه است، لذا قبل از توزیع و 
در خروجی ایستگاه های تقلیل فشار گاز برون شهری به منظور ایجاد 
بوی قابل تشــخیص و بعنوان وسیله ایمن سازی، به گاز، مرکاپتن که 
ماده ای شیمیایی با بویی سولفور مانند است، اضافه می کنند. کنترل 
میزان جریان تزریق مرکاپتان به گاز که متناسب با جریان گاز مصرفی 
است از نظر فرایندی بســیار حائز اهمیت است؛ به ویژه اگر فشار گاز 
در محــل نصب نازل تزریق بــودار کننده متغیر باشــد، از تمهیدات 
خاصــی برای کنترل تزریق به میزان مورد نیاز اســتفاده می شــود. 

گرم کن :
از دیگر تجهیزاتی که در یک ایســتگاه تقلیل فشار برون شهری 
استفاده می شــود، گرم کن است. چون در ایستگاه های تقلیل فشار، 
فشــار گاز به یکباره شکسته می شــود، با توجه به اثر ژول تامسون، 
این افت فشــار باعث کاهش درجه حرارت نیز خواهد شد. آنچه مهم 
اســت، کاهش درجه حرارت در خطوط لوله و بویژه تنگناها امکان یخ 
زدگی و مسدود شدن مســیر گازرسانی را به وجود می آورده که این 
امــر بهره بردار را ملزم به  Pig رانــی در طول خطوط می نماید. لذا 

5-  City Gate Station
6- Regulator

گرم کردن گاز توســط سیســتم منبع حرارتی آب گرم غیر مستقیم 
انجام می شود.

ایستگاه تقلیل فشار گاز درون شهری :

گاز حاصل از خروجی CGS با فشــار PSI 250 وارد شبکه 
توزیع شــهری می شــود، اما این گار بلحاظ فشــار بالا هنوز مناسب 
مصرف شــهری نیســت. لذا بعد از توزیع گاز در کوچه و خیابان های 
شــهر و قبل از گرفتن انشــعابات محله ای باید یک بار دیگر فشــار 
آن را کاهــش داد. در اینجــا ضــرورت ایســتگاه های تقلیل فشــار 
 TBS احســاس می شود. فشــار ورودی)TBS( 7 درون شــهری
حدود PSI 250 و فشــار خروجی آن  PSI 60  اســت. ظرفیت 
TBS ها متناســب با تعداد خانوار و مصــرف کلی هر محل خواهد 
 بود، برای مثال ایســتگاه های درون شهری بطور استاندارد با ظرفیت

  m3/Hr 20,000   5000 طراحــی مــی شــود، گــر 
چــه ایســتگاه هایی با ظرفیت کمتر و بیشــتر نیز ســابقه داشــته 
اســت. تفاوت عمــده TBS بــا CGS در نداشــتن گــرم کن، 
میــزان فشــار ورودی / خروجــی و نداشــتن بــودار کننده اســت.

شبکه توزیع شهری : 

خروجی TBS ها با فشــاری در حد  PSI 60  در شبکه ای 
مجزا در محله ها توزیع و انشــعاب مصرف کنندگان تا درب منازل به 
ارتفاعی حدود  Cm  150 نصب می شــود. همانگونه که پیشتر نیز 
بیان شــد، فشار این انشعابات حدود  PSI 60  است اما نیاز مصرف 
  0.25 PSI کنندگان و دستگاه های گازسوز خانگی اغلب بر اساس
است. لذا بعد از انشعاب پشت درب منزل و قبل از کنتور گاز هر مصرف 
کننده، یک رگولاتور نصب می شود. البته مصرف کنندگان گاز که در 
مجتمع های مســکونی و برج های آپارتمانی بلند زندگی می کنند، به 
جای رگولاتور مجبور هستند از ایستگاه های تقلیل فشار گاز اختصاصی 
 که در فضایی آزاد و زیر ســقف و در مجاورت این ساختمان ها تعبیه 
می شود استفاده نمایند. به هر حال، کنتور گاز آخرین دستگاهی است 
که توســط شرکت ملی گاز نصب می شود و تنها شبکه داخلی مصرف 

کنندگان و تضمین ایمنی آن توسط مالکان پیش بینی شده است. 
مصرف کننده های شهری غیر مسکونی، از جمله بیمارستان ها، 
ســاختمان های عظیم دولتی و حتی بعضی صنایع کوچک شهری نیز 
از شبکه  های توزیع گاز شهری با فشار  PSI 60 استفاده می کنند. 
این گونه مصرف کننده ها نیز همچون برج ها و ساختمان های بزرگ 
مســکونی، برای تامین نیاز خود الزاماً بایســتی از ایستگاه های تقلیل 

فشار اختصاصی استفاده نمایند. 
منابع و مآخذ :

موحدی، محمدحسن،"گاز طبیعی"،انتشارات معاونت امور - 1
مهندسی و ساخت داخل وزارت نفت،1387

نبویان،عبــدالله و یوســفی،علی، اصــول و مبانی طراحی - 2
ایستگاه های تقلیل فشار گاز طبیعی،1385

7- Town Border Station
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افزایش قیمت  حامل های انرژی
در گزارشی که توسط هیئت ماده 4 صندوق بین المللی پول در 
فوریه 2010 با توجه به تاثیر گــذاری طرح اصلاح قیمت حامل های 
انرژی و هدفمند کرده یارانه ها در ایران منتشر شد،]1[پیش بینی شد 
که در کوتاه مدت، نرخ رشــد اقتصادی در نتیجه محدودیت دسترسی 
بــه منابع مالی خارجی و قیمتهای پایین نفــت کاهش خواهد یافت، 
نسبت کسری به دلیل تزریق درآمد مالیات ،GDP بودجه بدون نفت 
بــر ارزش افزوده بودجه کمتر می شــود، نرخ تــورم در صورت تداوم 
سیاستهای پولی محکم و کنترل متغیرهای پولی همچنان تنزل کرده 
و اقتصــاد، در مجموع، مســیر قابل اتکایی طی مــی کند.  نقش برتر 
انرژی در اقتصاد کشــور با استفاده از داده های واقعی در زمینه تولید 
نفت، گاز و برق تأیید شــده و سیاســتهای اقتصادی کشور مبتنی بر 
دسترســی وسیع و ســهل به انرژی ارزان قیمت و تأمین مالی توسعه 
اقتصادی با تکیه بر آن مورد تأکید قرار گرفته اســت. استفاده زیاد از 
انرژی در قیاس با اســتانداردهای بین المللی و فراتر بودن نرخ رشــد 
مصرف انرژی نسبت به نرخ رشد درآمد سرانه از تبعات سیاست انرژی 
ارزان قیمت دانســته شده است. این سیاســت آثار خود را در بخش 
صنعت کشــور نیز برجای گذارده: انرژی بر بودن فعالیت های تولیدی 
و اســتفاده غیرکارآ از انرژی در مطالعات اقتصادی به اثبات رســیده 
اســت. شدت مصرف انرژی در تولید برق، 30 درصد بیشتر از متوسط 
شاخص مشابه برای اعضای سازمان همیاری اقتصادی و توسعه است. 
هزینه نازل مصرف سوخت سبب صرف سرمایه گذاری بالا در ساخت 

بزرگراه ها و جاده ها شــده و به رغم آن، زمان زیادی در ترافیک، هدر 
می رود. علاوه بر آن، تولید ارزان برق با استفاده از منابع هیدروکربنی، 
ســرمایه گذاری در توسعه ســایر منابع انرژی  مثل انرژی خورشیدی 
را غیرمقرون به صرفه کرده اســت. در نتیجه کلیه تبعات مذکور، رشد 
تقاضا برای برق، بنزین و دیگر محصولات پالایشــی به حدی ســریع 
است که پایداری بخش در سالهای اخیر تا حدی تنزل یافته و ایران به 
یکی از وارد کننده های خالص برخی از محصولات تبدیل شده است.

منافع اصلاح قیمت انرژی
ارزیابی های هیئت کارشناســان صندوق نشان داده که اقتصاد 
ایران از آزادســازی قیمت حامل های انرژی در میان مدت و بلندمدت 
منافــع قابل توجهی کســب خواهد کرد. در کوتاه مــدت، تراز کردن 
قیمت انرژی در داخل با هزینه فرصت آن، سبب بهبود حساب جاری و 
ذخایر خارجی و تقلیل نوسانات هزینه های سرمایه ای دولت می شود. 
در میــان مدت، کارآیی تخصیص انرژی، شــدت مصرف آن را به طور 
معنــی داری کاهش داده و رقابت پذیری اقتصــاد را در مجموع بهتر 
می کند. درآمدهای آزاد شده در نتیجه اجرای این برنامه، تجهیز منابع 
مورد نیاز برای افزایش ظرفیت های تولیدی و حفظ سطح کنونی تولید 
از میادین را تســهیل کرده و در راستای حمایت از برنامه های توسعه 
اقتصادی و رشــد فرصتهای اشتغال عمل می کند. افزایش درآمدهای 
صادراتی و ســودآوری فعالیت در بخش انرژی، انگیزه های لازم برای 
افزایش تحقیق و توســعه در این حوزه را برخواهد انگیخت. مطالعات 
بین المللی نشــان داده که قیمت های بالاتر انرژی سبب تنوع بخشی 

آزاد سازی قیمت سوخت 
مهندس مهدی علیپورواوسری  کارشناس ارشد راه وترابری

مهندس سید عزت اله هادیان
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به منابع انرژی شــده و برای مورد خاص ایران، تقلیل نوسان تاریخی 
هزینه های ســرمایه ای دولت، تولید ناخالص داخلی و تورم را درپی 
خواهد داشت. علاوه برآن کاهش مصرف انرژی در خانوارها و بنگاه ها، 
بهبود رقابت پذیری و منافع زیســت محیطی را به دنبال خواهد آورد. 
از منظر دولت، افزایش درآمدها امکان جدیدی برای توزیع عادلانه تر 
منابع هیدروکربنی فراهم می کند؛ چرا که خانوارهای کم درآمدتر نوعاً 

متقاضی وسایلی هستند که از یارانه بالا برخوردار نیستند.
مرور تجــارب کشــورها در زمینه آثــار اصلاح قیمــت انرژی 
تحلیل هــای نظری گوناگــون تأکید دارند که افزایــش قیمت انرژی 
به طور مســتقیم و غیرمســتقیم )از طریق ابداعات صرفه جویانه در 
مصرف انرژی و اســتفاده از تجهیزات کم مصرف تر(، دانش فنی تولید 
را تحت تأثیر قرار می دهد. درس های اصلی اخذ شده از برنامه اصلاح 
قیمت انرژی به قرار زیر است: برای کاهش مصرف انرژی، افزایش زیاد 
قیمتی و رســاندن قیمت های داخلی به حد قیمت های جهانی مورد 

نیاز است.
علت آن است که تقاضا در مقابل تغییرات اندک قیمتی، حساس 
نیســت. افزایش قیمــت انرژی و مقررات زدایی از این حوزه، شــدت 
مصــرف انرژی را تقلیل می دهد و البته این امر، زمان می طلبد. تغییر 
غیرهمســان قیمت حامل ها منافع و تابع ســود تولیدکنندگان آن ها 
را با شدتی ناهمســان تحت تأثیر قرار می دهد و شدت مصرف آن ها 
از انرژی های اولیه )ذغال ســنگ، نفــت و گاز( را با الگوهای متفاوتی 
تغییر می دهد. هرقدر قیمت حامل های اولیه بیشتر تغییر کند، درآمد 
تولیدکنندگان اقلام مذکور بیشتر افزایش می یابد، در حالی که عملکرد 
بنگاه های غیرمالی غیر انرژی، بیشتر سرکوب می شود. افزایش قیمت 
برق باید همزمان و متناســب با افزایش قیمت انرژی های اولیه مورد 
اســتفاده در تولید برق روی دهد. باید تقاضای بلندمدت اقتصادهای 
در حال توســعه و نوظهور برای انرژی را فزاینده در نظر گرفت. بر این 
اساس، لازم است آزادســازی قیمت انرژی در ایران دربرگیرنده کلیه 
حامل های اولیه و برق باشــد تا انحرافات ناشــی از تغییر قیمت های 
نســبی به حداقل رســیده، بخش برق بتواند قیمت های بالاتر نفت و 
گاز را جــذب کرده و ایجاد ظرفیت های جدید تولید برق و نفت و گاز 

تأمین مالی شود.]2[
آثار اصلاح قیمت انرژی در دو سطح خرد وکلان

در ســطح اقتصاد خرد افزایش قابل توجه قیمت انرژی، تأثیرات 
چندگانــه ای بر خانوارها و بنگاه ها برجای می گــذارد. فارغ از نحوه 
فازبندی اجرای سیاست، این طرح کلیه مصرف کنندگان را تحت تأثیر 
قرار می دهد، هزینه های تولید و قیمت محصولات غیرانرژی را افزایش 
می دهد، ســطح رقابت پذیری مطلق و نســبی کلیــه تولیدکنندگان 
داخلی را برحســب شــدت مصرف انرژی تغییر داده و ســبب تغییر 
الگــوی تقاضا برای کالاهای داخلی و خارجــی و نیز ترکیب صادرات 
خواهد شد. این طرح به طور مستقیم و غیرمستقیم بر مصرف انرژی، 
هزینه زندگی و رفاه تأثیر می گذارد. قیمت های بالاتر ترجیحات را به 
سوی مصرف کالاها و خدماتی که از انرژی کمتری استفاده می کنند، 
 ســوق می دهد و در نتیجه ســبد مصرفی خانوارها و بنگاه ها تغییر 
خواهد کرد. در هــر صورت، رفاه خانوارها احتمــالاً کاهش می یابد، 
لیکــن در صورت موفق بودن برنامه های جبرانی، اقشــاری از جامعه، 

به ویژه روســتاییان و افراد کم درآمد، افزایش مســتقیم رفاه خواهند 
داشــت. پرداخت های جبرانــی به افرادی که مصــرف انرژی پایینی 
دارنــد، می تواند کاهش درآمد واقعــی آن ها را جبران کند. همچنین 
خانوارهایی که زمان و محیط زیســت برایشان ارزش ویژه دارد، بهبود 
رفاهــی حاصل خواهد شــد. برای بنگاه ها، قیمت هــای بالاتر انرژی 
سودآوری تولیدکنندگان انرژی را متناسب با سهم آنان از درآمد توزیع 

شده، ارتقا می دهد.
اثر طرح بر ســودآوری بنگاه های فعال در بخش های غیرمالی 
و غیر انرژی، بســتگی تام به ســهم انرژی در هزینه های نهاده های 
تولیــدی و دامنه افزایش قیمت محصول بنــگاه دارد. در تحلیل بین 
صنعتی، توانایی بنگاه ها برای انتقال به سوی شیوه های صرفه جویانه 
در مصرف انرژی عامل کلیدی اســت. بنابرایــن اثر نهایی طرح میان 
بخش های مختلف اقتصاد متفاوت بوده و در درون هر بخش یا رشته 
صنعتی، بســتگی به سهم انرژی در هزینه های تولید و شدت مصرف 
انرژی محصول نهایی دارد. اثر سیاست بر ترازنامه و سودآوری نهادهای 
مالی قطعاً منفی است. افزایش وام های غیرجاری و تعویق بازپرداخت 
اقســاط توسط خانوارها محتمل است. در سطح اقتصاد کلان، افزایش 
قیمت انرژی آثار مســتقیم و غیرمســتقیمی بر سطح قیمت ها دارد. 
افزایــش تدریجی، انتظــارات تورمی را برمی انگیــزد، هرچند که در 
صورت ثبات ســایر شــرایط، کاهش هزینه های دولــت و پس انداز 
بودجه ای می تواند از شــدت فشــارهای تورمی بکاهد. افزایش زیاد 
قیمت ها در کوتاه مدت بر نرخ رشــد اقتصادی و ســطح اشتغال اثر 
منفی خواهد داشــت، حتی اگر اثر بلندمدت سیاســت بر متغیرهای 
مذکور مثبت باشد. افزایش شتاب رشــد اقتصادی از بابت استفاده از 
دانش فنی کارآ در مصرف انرژی و اســتفاده بهینه از این نهاده توجیه 
شده است. برآورد واکنش تقاضا به افزایش قیمت های انرژی به حدی 
که بتواند آثار مثبت کاهش شدت مصرف انرژی را به بار بیاورد، بسیار 
دشوار است. به علاوه، کشش قیمتی کوتاه مدت تقاضا برای انرژی در 
ایران و دیگر اقتصادهای خاورمیانه بســیار کم است. بنابراین افزایش 
قیمت زیادی لازم اســت تا شکاف قیمت های داخلی و بین المللی پر 
شــود. چنین افزایش قیمتی، احتمالاً در کوتاه مدت تقاضا را خفه می 
کند. تأثیر اجرای این سیاســت بر تأمیــن مالی عملیات دولت، تا حد 
زیادی به میزان درآمد آزاد شده و انتقال یافته به بودجه بستگی دارد.

]3[ بخشــی از درآمد آزاد شــده از طرح، به بودجه واریز خواهد شد. 
علاوه بــرآن، کاهش مصرف، زمینه کاهــش واردات بنزین و افزایش 
درآمدهــای صادراتی را فراهم می کنــد. البته در نقطه مقابل، کاهش 
درآمدهــای مالیاتی به دلیل کاهش تولید و افزایش هزینه بهره مندی 
دولت از انرژی نیز اهمیت دارند. پیش بینی می شــود بخش خارجی 
اقتصاد به نحو محسوســی از این سیاست منتفع شود؛ زیرا مازاد قابل 
صدور نفت و مشــتقات آن افزایش خواهد یافــت و از نیاز به واردات 
بنزین کاسته می شود. علاوه برآن، مازاد قابل سرمایه گذاری در بخش 
نفت زمینه ســاز افزایش عرضه به بازار جهانی بوده و بر تراز پرداخت 

های خارجی آثار مثبت برجای خواهد گذارد.
دستاوردهای اصلاح قیمت انرژی

- اقتصــاد ایران در میان مدت و بلندمدت از آزادســازی قیمت 
حامل های انرژی منتفع می شود
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- منابع آزاد شــده می تواند در خدمت افزایش ظرفیت تولید و 
توزیع مساوی تر منابع هیدروکربونی قرار گیرد.

- اهمیت کشــش قیمتی تقاضا برای حامل ها در تنظیم برنامه 
اصلاح قیمت بســیار کلیدی است، لیکن گزارش به اندازه گیری کمّی 
کشــش در ایران نپرداخته و لذا توصیه مشخصی برای میزان افزایش 

قیمت ها ارائه نکرده است
- کاهش شدت مصرف انرژی، که دستاورد ثانویه و غیرمستقیم اصلاح 
قیمت هاست، نیازمند زمان بوده و ممکن است سال ها به طول بیانجامد.

- طراحی مناســب برنامه جبران و حمایت از خانوارهای نیازمند 
چنین مساعدت هایی باید بر مبنای داده های صحیح باشد. در غیراین 

صورت، باید جبران عمومی به کار گرفته شود.
- در ســطح بنــگاه ها، افزایــش قیمت به افزایش ســودآوری 

تولیدکنندگان انرژی خواهد انجامید.
- در بحث آثار اقتصاد کلان، اجرای سیاســت مستقیماً موجب 

افزایش سطح عمومی قیمت ها می شود.
- فــارغ از مزایا و معایب هریــک از روش های اصلاح یکباره یا 
پله ای قیمت ها، حفظ پایداری سیاســت و عــدم رجعت به یارانه در 

قیمت های بالاتر یک ملاحظه اصلی است.
- تدابیر خاص برای کنترل تبعات اجرای سیاســت باید شــامل 

ابعاد اقتصاد خرد )بنگاه، خانوار، دولت( و اقتصاد کلان )سیاست های 
بودجه ای، سیاست های پولی و اعتباری، سیاست های ارزی( باشد.

- تجدید ســاختار تولید به گونه ای که در میان مدت استفاده از 
تجهیزات و دانش فنی صرفه جو در مصرف انرژی گسترده شود، یکی 

از الزامات کلیدی اجرای موفقیت آمیز این سیاست است.
- یکی از اصول اساسی، آماده بودن نظام بازار برای برعهده گیری 
وظیفه ارسال علائم مورد نیاز برای تخصیص منابع به اقتصاد و اصلاح 

عدم تعادل های بخشی است. ]4[
منابع:

]1[ آقامیرکلایــی، لیلا، "افزایش قیمــت حامل های انرژی در 
کوتــاه مدت تقاضا را خفه می کند"، گزارش اقتصادی، یکشــنبه 31 

مرداد 1389.   
]2[ مبینی دهکردی، علی،"نگاهی به راهبردها و موانع مدیریت 
مصرف انرژی در کشــور". ریئس ســابق مطالعات بین المللی انرژی. 

     .1388
]3[ فخرایی، حمید، " برآورد تقاضای انرژی کشــور" انتشارات 

موسسه عالی پژوهش در برنامه ریزی و توسعه.1371.  
]4[ ســازمان برنامــه و بودجه، " بررســی مقدماتی ایجاد مدل 

انرژی در ایران" ، دفتر تحقیقات عملیاتی، 1371.
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بررسی وضعیت مدیریت توانمندسازی 
کارکنـان سازمـان نظـام مهندسـی 
استـان مازنـدران در سـال 89-90 

مهندس مهدی رضائی فرح آبادی، کارشناس ارشد مدیریت اجرایی
مهندس سید محمدرضا تقوی، کارشناس ارشد مدیریت اجرایی

سرمایه  مهمترین  و  تولید  عامل  ترین  ارزش  با  انسانی  منابع 
هر  اساسی  های  قابلیت  کننده  ایجاد  و  رقابتی  مزیت  اصلی  منبع  و 
سازمان بشمار می آید،  از مؤثرترین راه های دستیابی به مزیت رقابتی 

در شرایط فعلی، کارآمد تر کردن کارکنان سازمان ها است. 
آنچه که در راستای توسعه منابع انسانی اهمیت دارد این است 
با آموزش های فنی و تخصصی حاصل  تنها  انسانی  بهبود منابع  که 
نمی شود، بلکه باید از راه های گوناگون به توسعه و آموزش کارکنان 
منابع  سازی  توانمند  های  برنامه  اعمال  با  جز  مهم،  این  و  پرداخت 

انسانی امکان پذیر نخواهد بود. 
نیروی  کارکنان  آن  در  که  است  محیطی  توانمند،  کار  محیط 
محرکه اصلی اند. توانمند سازی با اعمال فشار مدیران و دستورکارها 
فرهنگ  پذیرش  است که لازمه اش  فرایندی  بلکه  یابد،  نمی  تحقق 
توانمند سازی و مشارکت کارکنان است. بدون شک در هر سازمانی 
ای  عمده  موانع  و  عوامل  انسانی،  نیروی  سازی  توانمند  راستای  در 
آمدن  پائین  و  انسانی  نیروی  رفتن  هدر  باعث  که  دارند  وجود  هم 
از مهمترین مسائل  اثر بخشی در سازمان می شود.  میزان کارایی و 
و مشکلات در راستای این هدف در سازمان ها، حاکم بودن ساختار 
رسمی و سلسله مراتبی، پائین بودن اعتماد و اطمینان اعضای سازمان 
به یکدیگر، نگرش نامناسب مدیران به کارکنان، سبک های مدیریت 
و رهبری نامناسب، نبودن مهارت های لازم در کارکنان، تفاوت های 
زیاد بین افراد در سازمان و وجود سیستم های پرسنلی غیر هماهنگ 
آن  بر  را  باشد که محققین  استرس در محیط کاری می  و  و تشنج 
سازمان  در  سازی  توانمند  مدیریت  وضعیت  بررسی  ضمن  داشته 
مذکور نقاط قوت وضعف دراین مسیر شناسایی شوند. اگرسازمان ها 
بخواهند در اقتصاد و امور کاری خود پیشتاز باشند و درعرصه رقابت 
بالا  انگیزه  با  و  خلاق  متخصص  انسانی  نیروی  از  باید  نمانند،  عقب 
را  سازمان  یک  واقعی  ثروت  اساس  انسانی  منابع  باشند.  برخوردار 
سازمان ها  در  وری  بهره  و  انسانی  سرمایه  بین  دهند.  می  تشکیل 
رابطه ای مستقیم وجود دارد. از دغدغه های مهم بنگاه های اقتصادی 
است  خردورزی  و  فرهیخته  انسانی  سرمایه  آوری  گرد  جهان  مؤفق 
که قادر به ایجاد تحول در سازمانی است که به آن تعلق دارند. یک 
فرهنگ  با  انسان هایی  از  مرکب  است  ای  مجموعه  مؤفق  سازمان 
سازمانی، اندیشه و اهدافی مشترک که با کارگروهی در نظام انعطاف 
افزون  روز  پیشرفت  به  باعشق  را  و دانش خود  تجارب  پذیر سازمان 
فرد  هر  بنابراین  دهند.  می  قرار  خود  مدیریت  اختیار  در  سازمان 
مالکیت  احساس  می دهد  انجام  که  ای  وظیفه  و  سازمان  به  نسبت 
پیشرفت  منظور  به  افراد  بالقوه  های  توانایی  از  استفاده  خواهدکرد. 
شگرف  استعدادهای  و  بالقوه  نیروهای  درآوردن  بالفعل  و  سازمان 
درجهت سازندگی، موجب پیشرفت فرد و همسویی با سازمان خواهد 
بهره وری  ارتقای  موثر در جهت  و  نوین  تکنیکی  توانمندسازی  شد. 
سازمان به وسیله بهره گیری از توان کارکنان است. کارکنان به واسطه 
واقع  در  و  نهفته هستند  قدرت  انگیزه خود صاحب  و  تجربه   دانش، 
ظرفیت  تکنیک  این  است.  قدرت  این  کردن  آزاد  سازی،  توانمند 
بالقوه ای که برای بهره برداری از سرچشمه توانایی انسانی که از آن 
استفاده کامل نمی شود، در اختیار می گذارد و در یک محیط سالم 
سازمانی روشی متعادل را در اعمال کنترل کامل از سوی مدیریت و 

آزادی عمل کامل کارکنان پیشنهاد می کند. 

ـ
توانمندسازی  مدیریت  وضعیت  بررسی   : کلی  هدف 
کارکنان سازمان نظام مهندسی استان مازندران در سال 89-90 

اهداف جزئی تحقیق: 
1-  بررسی سطح دانش و مهارت کارکنان با مسئولیت سازمانی 

فرد در سازمان مورد نظر 
2- بررسی میزان اعتماد مدیران به کارکنان در تفویض اختیار 

در سازمان مورد نظر 
3- بررسی نوع ارتباط مدیران و کارکنان در سازمان مورد نظر 

4- بررسی میزان انگیزه کارکنان برای مشارکت در کار گروهی 
برای بهتر انجام شدن امور 

سوال تحقیق : 
1- آیا سطح دانش و مهارت کارکنان با مسئولیت سازمانی فرد 

در سازمان مورد نظر هم تراز می باشد؟ 
2- وضعیت اعتماد میان مدیران وکارکنان چگونه است؟ 
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3- آیا ارتباط مدیران و کارکنان به صورت یک ارتباط روشن و 
مؤثر است؟ 

به  گروهی  کارهای  در  مشارکت  برای  کارکنان  انگیزه  آیا   -4
گونه ای است که اهداف سازمان را پشتیبانی کند؟

روش تحقیق 
در این پژوهش روش تحقیق توصیفی از نوع پیمایشی می باشد. 
یک  متغیرهای  های  ویژگی  توصیف  و  تعیین  برای  توصیفی  تحقیق 
موقعیت انجام می شود. هدف توصیف و تشریح عینی واقعی و منظم 
تحقیق  در  محققین  است.  موضوع  یک  یا  موقعیت  یک  خصوصیات 
ذهنی  استنتاج  یا  و  دخالت  هرگونه  بدون  کنند  می  سعی  توصیفی 
بگیرند.  موقعیت  از  عینی  نتایج  و  نمایند  گزارش  که هست  را  آنچه 
روابط  توضیح  و  کشف  دنبال  به  ضرورتا  محقق  توصیفی  تحقیق  در 
و  وقایع  توصیف  درجهت  بیشتر  او  توجه  بلکه  نیست،  پدیده ها  بین 

موقعیت ها براساس اطلاعات است.
ابزارجمع آوری تحقیق 

دارد،  وجود  گوناگونی  های  روش  اطلاعات  آوری  جمع  برای 

انتخاب ابزار مناسب برای جمع آوری اطلاعات به ماهیت هدف وروش 
تحلیل  و  تجزیه  برای  استفاده  مورد  آزمون های  و همچنین  تحقیق 

بستگی دارد. 
ابزارجمع آوری اطلاعات در این پژوهش پرسشنامه می باشد که 
در سازمان مورد نظر توسط محققین توزیع و پس از پاسخگویی توسط 

کارکنان سازمان محققین به جمع اوری آن پرداختند.
جامعه آماری

جامعه آماری عبارت است از کل افراد، اعضا، اشیا یا پدیده هایی 
که محقق می خواهد به تحقیق درباره آن بپردازد و یافته های تحقیق 

را به آن ها تعمیم می دهد . 
جامعه آماری این تحقیق را گروه کارکنان سازمان نظام مهندسی 
تشکیل می دهد که محققین جامعه مورد نظر را 45 نفر در نظر گرفته 

و پرسشنامه را توزیع نموده اند. 
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پایایی تحقیق 
اندازه گیری است. اگر آزمونی را  از پایایی ثبات وسیله  منظور 
چندبار تکرار کنیم و در همه موارد نتایج یکسان باشد، دراین صورت 
ابزار دارای پایایی است. لذا پایایی یعنی حصول نتایج مشابه در تکرار 

اعمال قبلی.   
کرونباخ  الفای  روش  از  پایایی  محاسبه  برای  پژوهش  این  در 

استفاده گردیده است .که0/90 بدست امده است . 
روایی تحقیق 

دربحث روایی سئوال این است که ایا محقق درحال اندازه گیری 
دقیق ودرست همان چیزی است که دراندیشه اندازه گیری آن است؟ 
منظور  به  که  ترتیب  این  به  می باشد  قضاوتی  روایی  پژوهش  دراین 
گیری  اندازه  برای  محققین  توسط  که  ها  اعتبارشاخص  شناسایی 
استادان محترم  به نظر  با مراجعه  این کار  متغیر ها تعیین می شوند 
راهنما ومشاوروخبرگان موضوع مورد مطالعه صورت پذیرفته و مورد 

تایید قرار گرفت . 
روش تجزیه وتحلیل اطلاعات 

نتیجه  آوردن  بدست  برای  پژوهش  درهر  همانطورکه می دانیم 
استفاده  پژوهش  آن  با  ارتباط  در  مناسب  اماری  های  روش  از  باید 
محدود  آماری  اینکه جامعه  لحاظ  به  پژوهش  دراین  بنابراین  نمود 
با  اطلاعات  کلیه  آمده  موردنظربدست  ازجامعه  اطلاعات  وتمام  بوده 
استفاده از نرم افزار Excell-spss ,تجزیه وتحلیل گردیده همچنین 
از شاخص های مرکزی نظیر میانگین وپراکندگی نظیر انحراف معیار 

استفاده شده است . 
مقدمه 

سازمان  دریک  مستقیم  وغیر  مستقیم  شکل  به  زیادی  عوامل 
به رشد توانمندی های ذاتی افراد درشغل کمک می کند .این عوامل 
موجب پرورش استعدادهای کارکنان می شودکه دراین تحقیق شامل 
حمایت- تعهد- اعتماد-آموزش- ارتباطات- چرخش شغلی-  تفویض 
اختیار - سازگاری - مشارکت- مقررات - امنیت شغلی و نظام ترفیع 
سازمانی  مسئولیت  با  کارکنان  ومهارت  دانش  سطح  است.همچنین 
آنها و میزان  ارتباط  ونحوه  وکارکنان  مدیران  میان  اعتماد  - وضعیت 
انگیزه برای مشارکت در کارهای گروهی درسازمان مورد نظر سنجیده 

می شود.
اولویت بندی عوامل تأثیر گذار از سوی مدیران در توانمندی   
بامیانگین  شغلی  امنیت  شاخص  تاثیر  بیشترین 
33/93وکمترین شاخص چرخش شغلی 33/63می باشد

سؤال اول  : » آیا سطح دانش و مهارت کارکنان با مسئولیت 
سازمانی فرد در سازمان مورد نظر هم تراز می باشد ؟ « طی سنجش 
بعمل امده وبررسی توانمندی کارکنان با مسئولیت سازمانی موجود 
با کسب میانگین امتیاز38/2دراین سازمان درسطح ضعیف قراردارد . 
چگونه  وکارکنان  مدیران  میان  اعتماد  »وضعیت   : دوم  سؤال 

می باشد؟«

دربررسی بعمل امده وضعیت اعتماد مدیران وکارکنان درمراحل 
سازمانی وفعالیت های سازمانی باکسب میانگین امتیاز 48/2 در سطح 

ضعیف قرار دارد

سؤال سوم :آیا ارتباط مدیران و کارکنان به صورت یک ارتیاط 
روشن و موثر است ؟

دربررسی ارتباط موثر وروشن بین پرسنل ومدیران درفرایندهای 
درسطح   57/2 امتیاز  میانگین  با  امده  بعمل  گویی  وپاسخ  سازمانی 

ضعیف قرار دارد . 

سؤال چهارم : آیا انگیزه کارکنان برای مشارکت در کارهای گروهی 
کند؟خوشبختانه  پشتیبانی  را  سازمانی  اهداف  که  است  ای  گونه  به 
محول  سازمانی  های  فعالیت  به  نسبت  پرسنل  تمایل  به  توجه  با 
وانگیزه های شغلی منتخب این شاخص در وضعیت مطلوبتری نسبت 
دارد.  قرار  متوسط  ودرسطح  امتیاز 92/2  میانگین  باکسب  مابقی  به 

نتیجه گیری

دراین خصوص باتوجه به اینکه تنها در شاخص انگیزه امتیاز متوسط 
دریافت نموده اند برای سازمان مورد نظر پیشنهادات زیر ارائه می گردد:

بررسی مجدد شرح شغل وشرایط احراز پست با جایگاه فعلی پرسنل 
به منظور شناسایی نقاط مورد نظر برای هدایت بسوی توانمند سازی 
انتصابات و ارتقاي شغلي وایجاد امنیت شغلی، با ارزیابی عملکرد برقرار گردد.

تهیه بانک اطلاعاتي تا اقدام به طبقه بندي و رتبه بندي پرسنل  
نموده و ضمن آماده سازي وآموزش آنان ، در مواقع نیاز نسبت به انتصاب 
نمایند. اقدام  مدیریتي  بخصوص  پست هاي  براي  فرد  ترین  شایسته 

ایجاد بستر مطمئن کاری  به منظور  انسانی  تقویت واحد منابع 
کارکنان  ادواری  آموزش  وکارکنان  مدیران  بین  سازمانی  وارتباطات 
وچرخش شغلی جهت بهبود دانش ومهارت های آنها سیستم جبران 
خدمت کارکنان باید برمبنای تحولات ساختاري و نگرش هاي نوین 
به توسعه منابع انساني باشد.تا آسیب شناسي نظام حقوق و دستمزد  
و طراحي طبقه بندي مشاغل و نظام نوین حقوق و دستمزد مطابق 

شرایط استاندارد باشد.

انگیزش و رضایت شغلي، با طراحي نظام بهینه توزیع تسهیلات 
رفاهي ـ که پروژه آن از طریق مؤسسه تحقیقات و آموزش مدیریت 
و با نظارت مرکزنوسازي و تحول اداري  در حال ساماندهي  مي باشد.

براي  لازم  مکانیزم  تنظیم  همچنین  و  آن  استقرار  و  اجرا 
این  در  مناسب  تدابیر  اتخاذ  و  شغلي  رضایت  ادواري  سنجش هاي 

زمینه، تا بتوان موجبات بهبود و بالندگي کارکنان را فراهم نماید. 
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بــه نــال ای دل کــه دیگــر ماتــم آمد
مصیبــت بــاغ  از  ســرزد  غــم  گل 
دگرگــون ماتــم  از  گردیــد  جهــان 
فتــاده پــا  از  کــوه  غصــه  بــاغ  ز 
کشــیده بــر  ملامــت  تیــغ  فلــک 
ازیــن غــم آفتــاب از قصــر افــلاک
عــروس مــه گسســته مــوی خــود را
گذشــته گــردون  از  بحــر  خــروش 
نوبهــاری ابــر  چــو  دل  ای  نیــز  تــو 
اســت رســول  آل  ماتــم  روز  کــه 
اســت دیــن  و  دنیــا  ســید  عــزای 
عــزای شــاه مظلومان حســین اســت
دمــی کز دســت چــرخ فتنه پــرداز
برآمــد غبــرا  عرصــه ی  از  غبــار 
ملایــک بی خــود از گــردون فتادنــد
مســلمانان خــروش از جــان برآریــد
باشــید درد  و  بســوز  ماتــم  دریــن 
ســازید چــاک  دلهــا  غنچــه  بســان 
ز خــون دیــده در جیحــون نشــینید
بــه ماتــم بیــخ عیــش از جــان برآرید

آمــد  غــم  ایــام  دیــده  ای  بگــری 
مصیبــت  داغ  شــد  تــازه  را  جهــان 
گــردون  پوشــیده  تعزیــت  لبــاس 
فتــاده  اعضــا  بــر  لــرزه  را  زمیــن 
شــیده  ســر  بــر  الــف  نــو  مــاه  ز 
فکنده خویش را چون ســایه بر خاک
بــه ناخــن روی خــود را  خراشــیده 
 سرشــک ابــر از جیحــون گذشــته 
بــه بــار از دیده هر اشــگی کــه داری 
اســت  بتــول  بــاغ  گلبــن  عــزای 
اســت  عــزای ســبط خیرالمرســلین 
کــه ذاتش عیــن نور و نور عین اســت 
ســرافراز  ســرو  آن  افتــاد  پــا  ز 
برآمــد  خضــرا  گنبــد  از  غریــو 
فتادنــد  خــون  در  کشــتگان  میــان 
برآریــد  افغــان  جگــر  از  محبــان 
بــه اشــگ ســرخ و رنگ زرد باشــید 
چو نرگــس دیده هــا نمناک ســازید 
چــو شــاخ ارغــوان در خون نشــینید 
بــه زاری تخــم غــم در دل بکاریــد  
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بربلندای کوهســتانی سنگی در سرزمین زیبای پریم )فریم(
 برجی اســتوار ، بیش ازهزارســال اســت که آمد و شد آدمیان را 
می نگرد. بنایی باشــکوه که باشرم بایدگفت بیگانگان آن را بهتر از 
ما می شناسند. آری برج رسکت ، نمایه ای از تلاش فرهنگی وزین 
برای پایداری جاویدان.کوشــش مردمانی نجیب در راستای بازنده 
سازی فرهنگی پربارکه دست تاریخ آن را به سوی فراموشی رانده 
اســت. بااینکه از تاریخ درســت بنیان این بنا دانسته ای دردست 
نیســت، دیرینگــی آن در برابر برج لاجیم ســن آن را به بیش از 
هزار سال می رساند. ساختار و پیکر برج، براستی یادآور استودانها 
و برج های خاموشــان پیش از ورود اســلام به این سرزمین است 
که این بار باجامه ای مزین به اندیشــه های دین نوین نمایان گر 
پندار آسمانی سازندگان خویش شده است.ساختمایه بنا آجرهای 
چهارگوشــه ایســت که با بهره از آژند گچ نیمکــوب )ملات گچ 

ضدآب(گرتــه ای دوار، پیکر اســتوانه 
اند. شــکل آرامگاه را پدیدار ســاخته 

گنبــد این برج که به پیروی از شــیوه 
رازی دارای بخش هــای خود و آهیانه 

بوده ،امروز پوســته بیرونی خود را که مهرازان آنرا خودمی نامند 
ازکف داده و تنها خراش هایی ناشی ازگذشت سالیان دراز، شمایل 

پیشین گنبد را نمایان می سازد.
گذشــته از ســاختار کالبدی این بنای ارزشمند،گچبری ها 
و رنــگ های خیره کننده بکاررفته درآن ناگفته های بســیاردارد. 
پیرامون بدنه برج را نواری گچین با بهره از نمادهای هنرساســانی 
مانند برگ های گیاه کنگر پوشانده که هریک به گونه ای باالگوها 
و نقش مایه های برگرفته از اندیشــه های اسلامی آمیخته شده و 

مهندس سعید سلیمانی برج	رسکت	کهن	ترین	بنای	شهرستان	ساری										
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به شــکلی ادامه زندگی این نمادهای کهن درکالبد نگاره های اســلامی را 
جاوید ساخته است.

ستاره هشت پر، نگاره های هندسی برگرفته از طبیعت و بهره گیری 
ازآیــات قرآن مجید با خط کوفی نشــانه های پذیرش اندیشــه های دین 
جدید در سرزمینی اســت که تا صدها سال در برابر هجوم تازیان پایداری 
نمودند. ازســوی دگر،نمود الگوها و فن آوری اجــرای آمودهای تزئینی با 
گــچ مانند آنچه دربناهای پیش از اســلام بکار می رفتــه و بهره گیری از 
نگارش خط پهلوی درکتیبه بالای سردر)که امروزنشانی ازآن نیست(گواهی 
است برتلاش سازندگان در راستای تداوم پیوند فرهنگ پیشینیان ساسانی 
خویش که به گونه ای زیبا همرنگ  خواســته های نوین فرمانروایان زمان 

خود شده است.
جــدا ازآمودهــای زینتــی وگچبــری ها وآجــرکاری هــای پرکار 
 ایــن بنا فــن آوری بکاررفته درســازه این برج شــایان بررســی اســت. 
بهره مندی مفید از بســتر سنگی زمین و ســاخت شالوده پلکانی، آنچنان 
کالبد این بنا را با زمین زیرخود یکپارچه ســاخته که پس از زلزله ویرانگر 
قرن هفتم هجری )که شایسته است بگوییم تمامی تمدن دشت فریم درآن 
نابودشــد( تنها ترکی سراســری در راســتای افق در بلندای یک سوم برج 
پدیدارشد و اندک چرخشــی به اندازه یک و نیم سانتیمتر یکپارچگی یک 

سوم پایین برج و دوسوم باقی بالایی را به هم زد.
ویژگی دیگر تزیینات بنا تکراری نبودن نمادهای بکاررفته درگچبری 
های دورتادور آن اســت بگونه ای که هیچ یک ازگل های برجســته گچی 
که هرکدام آمیزه ای ازهنرساســانی و هنراســلامی هستند در دو جا دیده 

نمی شوند.
سرانجام مهمترین برتری برج رســکت دربرابر دیگربناهای هم زمان 
خود الگودهی آشــکارش به معماران سده های آینده اش است . فن آوری 
بکار رفته در گچ بریهای برجســته وتوخالی دورتــادور بنا ونیز فرورفتگی 
بندکشی درمیان آجرهای تشــکیل دهنده هر رگه ازبارزترین ویژگی های 
معماری شــیوه آذری )که باگســترش فرمانروایی ایلخانان درایران شــکل 
گرفت(بوده است به کلام دیگر هنرنمایی مهرازان برج رسکت پیش درآمد 

شیوه ای بود که سیصدسال دیگر در ایران پدیدارشد.
و اینکه ما تاکنون چه کرده ایم.گذشته از مرمت های پیشکسوتان این 

هنردر دهه های پیشین! 
 از ســال 86 باشــروع به کار پروژه بزرگ مرمت برج های رسکت و 
لاجیــم بار دیگر در برنامه کاری ســازمان میراث فرهنگی دیده شــد و با 
ادامــه این روند پی گیری این مهم به پایگاه پژوهشــی برج های آرامگاهی 
مازندران واگذارگردید. از این پس بررســی های موشــکافانه با بهره مندی 
از فــن آوری روزدنیا برروی این برج آغاز شــد. از مهمتریــن برنامه های 
انجام شــده به روی این بنا اســکن لیزری، مدل ســازی کالبد فیزیکی با 
نرم افزارهای ویژه سنجش ،آزمایشــات  xrf و سنجش ماهیت ساختمایه 
)مصالح(، فتوگرامتری نمای بیرونی و ســاخت مدل سه بعدی ابرنقطه ای 
بنا در راســتای پژوهش و نیز مرمت و دوخت و دوز شــالوده آسیب دیده، 
پوشــش حفاظتی بام ، مرمت و تثبیت تزیینات خارجی و بالاخره ســاخت 

مسیر دسترسی به بنا به صورت پلکان می باشد.
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آب انبار نو که در گویش محلی به آن»نو انبار« می گویند 
در خیابان قارن و در محله ای معروف به همین نام قرار دارد. 
بانی بنای آن خورشــید خانم از خاندان کنی هاست. این آب 
انبار که در اواسط دوره قاجاریه احداث شد، از بزرگترین آب 
انبارهای شــهر و دارای پلان مدور و سقف گنبدی و هشت 

پنجره نورگیر برای تهویه است. 
ســردر آب انبار دارای دو نوع قوس می باشــد. ورودی 
ســردر که دارای قوس پنج او هفت تند )قوس جناغی که در 
صفویه به بعد رواج زیادی داشــته اســت( و دو طرف سر در 
به شــکل تزئینی از قوس نیم دایره استفاده شده است که به 
شکل زیبایی از کاشــی های معرق آبی، زرد و مشکی مزین 
شــده اند. ارتفاع آب انبار تا بالای نورگیر 21 متر می باشد. 
مخزن آب انبار با پلانی مدور و حجمی استوانه می باشد که 
راچینه )پلکان( و پاشیر )گودال پای شیر آب( آن مجاور هم 
قرار گرفته ، اما در یک راستا نیستند. راچینه دارای 37 پله، 
که پوشش آن دارای نورگیری می باشد که از بالای آن نمایان 
است. ارتفاع مخزن آب حدود 13 متر و اندود داخل مخزن از 
جنس ساروج است. کف مخزن با آجر مفروش شده و مصالح 
بام گنبدی از آجر و ســاروج است. گنجایش مخزن به گونه 
ای است که جوابگوی نیاز منطقه بوده و بنا به شواهد موجود 
و اقوال شــفاهی آب آن از طریق کانالی از رود تجن )با تعبیه 
حوضچه های متعدد در طول مسیر به منظور رسوب زدایی و 

حصول آب زلال قابل شرب( تأمین شده است.

در حال حاضر راچینه، پاشــیر و مخــزن این آب انبار 
کاملًا سالم مانده است.

ویژگیهاي ساختماني:
آب انبار با عنایت به عملکــرد خاص آن و نیاز به انبار 
نمودن مقدار زیادی آب، ویژگی های ساختمانی جالبی دارد 
که می توان آن ها را در سه موضوع ذیل مورد بررسی قرار داد:

الف: مصالح ساخت
در آب انبار به دلیل تماس مســتقیم با آب و رطوبت، 
آجر و مصالحی کــه در برابر عوامل مؤثــر تخریبی رطوبت 
بتواند مقاومت کند به کار رفته اســت. آجر و ملات در انواع 
مختلف آن اصلی ترین مصالح ســاخت آب انبار بوده اســت. 
آجر در عناصر مختلف آب انبار مانند دیوار چینی، پوشــش 
مخزن، بدنه و پوشــش راچینه به کار رفته است که این آجر 
به آجر آب انباری معروف اســت. ابعاد آجر 6/5-7×22×22 
سانتیمتر بوده اســت. ملات های به کار رفته اغلب ترکیبی 
از آهک دارند، به طور مثال شــفته آهک )گل + آهک( برای 
پشت دیوار خزینه و ملاتی با ترکیب خاکستر + ماسه + آهک 
برای چیدن آجر روکار بوده اســت. برای پوشش ها از ملات 
گیر چارو" قیر چارو "  اســتفاده شــده است، که این ملات 
تشــکیل شده از شیرآهک، خاک رس شســته و آسیا شده، 
گچ نیم پخته و نیم کوب، گاورس )ماســه ای با دانه هایی به 
اندازه ارزن( شکر سنگ، شیره ساخته انگور یا خرما می باشد 

آب انبـارنــو
)نـوانـبـار، نـو امـبـار(
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که بعضی اوقات پشم بز یا پشم شتر نیز به این ملات اضافه 
می کرده اند. 

ب: انواع پوشش ها
پوشش مخزن آب انبار مشــکل ترین بخش اجرایی 
بوده اســت. پوشــاندن دهانه هــای 16-15 متری کاری 
بسیاردقیق و ســخت بوده و نیاز به تبحر زیادی داشته که 
به صورت کُلُنبو )پوشــش اجرای گنبد، یکپارچه گرد( ، با 
ترکیبي از آجرچیني گرد چیــن )رومي( و رگ چین اجرا 
شده است. پوشــش رگ چین براي جلوگیري از نفوذ آب 
باران طراحي شــده است. پوشــش راه پله به صورت طاق 
گهواره اي بــا آجر چیني رومي تا ناحیه شِــکَرگاه )22/5 
درجه طاق(  وضربي خفته راســته )نــوع آجر چینی( در 
ایوارگاه )67/5 درجه طــاق( وکَلکَن )نوک گنبد( که روي 
آن احتمالاً با کِنوســازي )فضای خالی بین ســطح طاق و 

سطح مسطح بالا(  و آجر فرش کف هموار شده است.
پوشــش پاشیر به صورت کُلُنبو اجرا و در نهایت روي 
آن احتمالا با کنوسازي و آجر فرش کف هموار شده است.

ج( نحوه اجرا
به دو مرحلــه حفاري )خاکبرداري( و ســفت کاري 

تقسیم مي شود: 
1- خط کشیدن محلي که باید کنده شود

2-کنده کاري توسط مقنیان )حفاران چاه( و شاگردانشان
3- ایجاد یک مســیر در اطراف مخزن براي هدایت خاک 

به بیرون
4- بعد از قســمت رویه )رس لایه لایه( به قشر ماسه اي و 

سپس به چلو )چاه آب( مي رسیدند
5- شفته ریزي روي چلو و آجرفرش

6- خاکبرداري راه پله )راچینه( 
7- شروع دیوار چیني

ن  ما همز -8
بــا آن شــفته ریــزي 

قسمت پشــت دیوار و اندود بدنه 
داخلي مخزن 

9- طــاق زنــي روي مخزن بــدون قالب و با 
رعایت ضخامت متغیر در منحني آن

10- به همین منوال اجراي دیوار چیني و پوشــش 
راچینه

11- شفته ریزي روي پوشش راچینه و...
نکات دیگر در مرحله اجرا :

- حفر چاه هرز براي خارج شدن آب آلوده داخل مخزن 
و هدایت آن به یک قنات خشک )به روایات محلي آب این آب 
انبار به سمت خارج شهر در سمت دروازه بابل مي رفته است(

- ساختن قلتم )محل شیر آب(
- بادگیر )که اینجا همان ورودي مخزن  است(

مخزن:

مخزن محل انبار کــردن آب و اصلي ترین عنصر در 
شکل گیري آب انبار اســت. شکل مخزن ثابت نبوده بلکه 
مهمترین عامل در تنوع شکلي مخزن آب انبار، نحوه استفاده 
از  آن به داخل شــهري و روستایي بوده معمولاً مخزن آب 
انبارهاي شهري نقشه اي مدور و با حجمي استوانه اي دارند.

محل قرار گیري مخزن نســبت به پلکان بستگي به 
مساحت زمین و طرز قرار گیري آن در محل دارد، به طور 
کلي پلکان ها مي توانند با اشکال مختلف نسبت به مخزن 
قرار گیرند، محور پلکان ها و مخزن در امتداد هم یا عمود 
بر هم، یا ترکیبي از پلکان هاي موازي و عمود بر هم باشد.
مخــزن آب انبار مکاني کاملاً تاریک بوده و هیچگونه 
روزنه ورودي نداشــته به خاطر همین تاریکي محض، آب 
داخل مخزن کاملًا بهداشتي و مطبوع براي آشامیدن بوده، 
زیرا میکــروب هاي غیر هوازي براي رشــد احتیاج به نور 
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دارند. بنابراین میکروب ها در این آب انبارها از بین مي رفتند 
البته در همه جــا ثابت نبوده، براي اینکــه آب داخل مخزن 

نگندد چند بار آهک و نمک داخل آن مي ریختند. 
بــه دو دلیل فضاي مخــزن درون زمین قرار مي گرفت:

خــاک- 1 ســرماي  مجــاورت  در  آب  شــدن  خنــک   
انتقال نیروي وارده آب به زمین.- 2

آب پس از ذخیره شــدن در مخزن توســط شــیري به 
قسمت پاشیر هدایت مي شده است، همچنین نحوة دسترسي 

به پاشیر توسط راه پله اي با دو پاگرد و 35 پله بوده است.  
پاشیر )قلتم(:

پاشــیر راهي براي دســتیابي بــه آب آب انبار و جایگاه 
قرار گیري شــیر بزرگ برنجي متصل به مخزن با ســکوهایي 
براي نشســتن در دو طرف پاشیر و حفره اي با پوشش سنگي 
یا فلزي که به منظور هرز آب ها و انتقال آن به کانال هاي زیر 
زمیني مورد اســتفاده قرار مي گیرد. البته در مواردي نیز یک 
هواکش کوچک )هورنو( در سقف آن تعبیه مي کردند) داراي 
پلاني به صورت نصف هشــت گوش و یا چهارگوش مربع و در 

مواردي از ترکیب این دو شکل مربع و نصف هشت گوش( 
سردر:

ســردر، راهنمــاي ورود بــه آب انبار و پلــکان عمیق 
آن با ســاده تریــن و در بعضي موارد پــر کارترین عناصر در 
کاربندي هــاي آن در برابر هر بیننده ایي خودنمایي مي کند. 

ســردر متشــکل از یک قاب با دو جرز عمــودي و یک کتیبه 
اختمامی و ســکوهایي در دو طرف آن، کار بند ، کاشي کاري 
و کتیبه کوچک ســنگي که نامي از سازنده و وقف کننده آب 
انبار بر آن حک شــده اســت. معمولاً ســر در در آب انبارها 
را در ابتــداي پلکان آن قرار مي دهند. امــا در آب انبارهایي 
که مســیر پلکاني سرپوشیده و روباز هســتند، سردر اصلي از 
ابتداي پلکان ســر پوشیده ساخته مي شــود. به عبارت دیگر 
قســمت ســرباز به عنوان یــک گذر کوچک عمــل مي کند.

جزئیات نما:

ســازندگان بعضي از آب انبارها با ایجــاد ظرافت هایي 
در نما علاوه بر بیان احســاس و افکارشــان مقاصد دیگري را 
نیــز دنبال مي کردند، بدین معني کــه این عناصر عملکردي 
دقیق داشته اند. معمولاً قســمتي از ساختمان که در معرض 
برخورد با عوامل مخرب از قبیل ضربه هاي مستقیم به بدنه و 
ریزش آب باران و نفوذ آن به داخل خشــت ها قرار دارد براي 
آمود )تزئین الحاقی( از کاشي وآجر در قالب طرح هاي جالب 
استفاده شده اســت. متداولترین نوع آب انبارهاي روستایی - 
شهري با استفاده از گل اندازهاي آجري است که در بین چند 
گل انداز آجري از نگین هاي رنگي نیز استفاده شده است. در 
آب انبارهاي روستایی - شهري گاهي فضایي به عنوان مسجد 
ســاخته شده است مانند تکیه آب انبارنو که در نزدیکی محل 

آب انبار براي عبادت اختصاص داده شده است.
در پایان از مدیریت پژوهشکده ی ساری شناسی جناب 
آقای دکتر حســین اسلامی و همچنین جناب آقای نیکوبیان 
کارشــناس مرمت در میراث فرهنگی اســتان مازندران تشکر 

می نماییم که به ما، در تهیه این مطالب یاری رساندند.
منابع: 

1.آرشیو پژوهشکده ساری شناسی
2. اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

مازندران
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قرارداد لوله کشی آب و فاضلاب
این قرارداد در تاریخ ....................... مابین شرکت ................... به نمایندگی ..................... به نشانی .............................. تلفن .................. که در این 
قرارداد پیمانکار نامیده می شود از یک طرف و آقای .................... فرزند ................... به شماره شناسنامه ...................... صادره از ..................... و به 
نشانی ................................ تلفن ......................................... که از طرف دیگر کارفرما نامیده می شود مطابق با شرایط و مشخصات ذیل منعقد و 

لازم الاجرا می باشد.
ماده 1 –  موضوع قرارداد 

اجرای کلیه لوله کشی های فاضلاب، آب باران، سرد و گرم، ونت، هواکش سرویس ها، شوفاژ، آتش نشانی، فن کوئل پروژه ......................... با 
بهترین کیفیت اجرایی و استانداردهای مربوطه مطابق نقشه های منضم به قرارداد از طرف کارفرما به پیمانکار طبق مشخصات فنی کار

ماده 2 –  اسناد و مدارک قرارداد
2 – 1 – قرارداد حاضر

2 – 2 – نقشه و مشخصات فنی عمومی و خصوصی، مقررات ملی، نشریات سازمان برنامه
2 – 3 – کلیه دستورات کارهایی که در حین اجراء توسط کارفرما ابلاغ می گردد.

ماده 3 –  مدت قرارداد
مدت قرارداد جمعاً ........................ روز/ ماه شمسی از تاریخ .................. لغایت .......................... می باشد.

ماده 4 –  مبلغ قرارداد
مبلغ کل قرارداد حدوداً ........................ ریال پیش بینی می گردد که تا 25 درصد قابل افزایش یا کاهش می باشد، که بر اساس نرخنامه پیوست 
قابل پرداخت خواهد بود. چنانچه حجم عملیات اضافه شده بیش از 25 درصد مبلغ فوق الذکر باشد نیاز به تهیه و تنظیم الحاقیه با قیمت های 

جدید توافق شده فیمابین خواهد بود که در این خصوص کارفرما اتخاذ تصمیم خواهد نمود.
ماده 5 –  نحوه پرداخت

پس از اتمام کار پیمانکار موظف است نسبت به تهیه صورت وضعیت کارهای انجام شده اقدام و پس از تأیید نماینده کارفرما با توجه به مفاد 
قرارداد نسبت به پرداخت مبلغ کارکرد پس از کسر 10 درصد حسن انجام کار و 5 درصد مالیات اقدام خواهد شد.

تبصره : 5 درصد حسن انجام کار پس از تحویل برآورد رسیدگی به صورت وضعیت قطعی و 5 درصد پس از تحویل قطعی با درخواست کتبی 
پیمانکار و تأیید کارفرما به پیمانکار پرداخت می گردد. 

ماده 6 –  تعهدات کارفرما
6 – 1 – تهیه و تأمین اجناس و مصالح به اضافه سوخت مورد نیاز جهت لوله های فاضلاب سربی 

6 – 2 – تحویل اتاق پرسنل به پیمانکار جهت استراحت در طول روز
6 – 3 – تأمین برق مصرفی، ضد زنگ، نبشی، الکترود، تخته زیرپایی، بشکه، شیلنگ

6 – 4 – کنترل و بازرسی و نظارت بر کار و دستورالعمل های لازم در خصوص رفع نواقص کار توسط مهندس تأسیسات
6 – 5 – تست لوله ها به اتفاق پیمانکار

6 – 6 – پرداخت مبلغ انجام کار به پیمانکار بر اساس پیشرفت کار و تهیه صورت وضعیت ها
ماده 7 –  تعهدات پیمانکار

7 – 1 – اجرای دقیق و فنی کار و تهیه کلیه ابزار و  وسایل کار مربوطه
7 – 2 – تحویل اجناس از انبار و حمل و نقل آن به طبقات )استفاده از بالابر و تاورکرین بلامانع است(

7 – 3 – جلوگیری از هرگونه پرت و دورریز
7 – 4 – بکارگیری استادکار ماهر، توضیح اینکه مسئولیت کلیه کارگران و استادکاران پیمانکار از قبیل دستمزد، ایاب و ذهاب، اقامت، تهیه 
لوازم بهداشتی، ایمنی، حفاظتی، خوراک، بیمه قانون کار و حوادث ناشی از کار به عهده پیمانکار بوده و کارفرما در صورت عدم رعایت نظم 
مقررات کارگاهی توسط پرسنل پیمانکار ضمن معرفی فرد خاطی به پیمانکار می بایست نسبت به خروج فرد خاطی از کارگاه اقدام نماید و 

کارفرما هیچ گونه مسئولیتی در قبال نفرات پرسنل پیمانکار ندارد.
تبصره : عوامل و کارگران پیمانکار هیچ رابطه کارگری و کارفرمایی با کارفرمای این قرارداد ندارند.

7 – 5 – حفظ و نگهداری کلیه وسایل تحویلی به پیمانکار به عهده ایشان می باشد.
7 – 6 – پیمانکار می بایست طبق برنامه زمانبندی مراحل اجرائی خود را طی کرده، اگر به هر دلیلی در کار ایشان وقفه ای ایجاد شد ایشان 
می توانند ضمن اخذ تأییدیه ای دال بر تأخیر مجاز به کار خویش ادامه دهد. در غیر اینصورت هرگونه دیرکرد با توجه به برنامه زمانبندی 

متوجه ایشان خواهد بود و ضرر و زیان احتمالی آن بایستی توسط ایشان پرداخت گردد.
آن  تهیه  به  موظف  کارفرما  که  لوازمی  قبل  ساعت  مدت 72  به  مصالح  و  اجناس  رسیدن  اتمام  به  از  قبل  بایست  می  پیمانکار   –  7  –  7 
می باشد، کتباً از کارفرما درخواست کرده و لازم به ذکر است که این درخواست مصالح بایستی با توجه به نیازمندی های پروژه و به طور صحیح 
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از روی نقشه ها برآورد شده و درخواست گردد. در غیر اینصورت بایستی نسبت به ازدیاد یا کسر اجناس درخواستی پاسخگو باشد.
7 – 8 – پیمانکار موظف است در کلیه مراحل اجرای کار به مقدار لازم، لوازم مصرفی را از انبار تحویل گرفته و رسید نماید و پس از اتمام کار 
در طبقه مربوطه، کل طبقه را از لوازم و اجناس مصرفی پاک نماید، به طوری که از آن لوازم و اجناس چیزی در آن طبقه بر جای نماند. در 
صورت مشاهده موارد ذکر شده، هزینه مصالح به همراه هزینه جمع آوری آن از پیمانکار کسر خواهد شد. به هر حال پس از تحویل هیچگونه 

ابزار و تجهیز کارگاه باقی نخواهد ماند.
7 – 9 – پیمانکار از محل کار بازدید و از کم و کیف آن کاملًا مطلع می باشد و کلیه نقشه ها و مشخصات فنی مربوط به اجرای کار را رویت 

نموده است و انجام کلیه کارها را طبق نقشه تقبل می نماید و دستور کارها را زیر نظر کارفرما بدون عیب و نقص انجام می دهد.
7 – 10 – پیمانکار می بایستی در تمام مراحل کار رأساً در کارگاه حاضر بوده و در غیاب خود نماینده تام الاختیار ذیصلاح با اطلاعات فنی 

مورد نیاز که مورد تأیید کارفرما نیز باشد حضور داشته باشد.
7 – 11 – چنانچه پیمانکار نسبت به شروع کار در موعد مقرر اقدام ننماید، سپرده پیمانکار به نفع کارفرما ضبط و قرارداد فیمابین بدون نیاز 

به هیچگونه تشریفات لغو شده تلقی می گردد.
7 – 12 – پیمانکار مسئولیت کامل ناشی از منع قانونی کارکردن افراد مشمول نظام وظیفه و اتباع بیگانه خارجی )افغانی( بدون مجوز کار یا 
افرادی را که به نحوی از حق کار کردن محروم هستند را دارد و کارفرما فرض را بر این قرارداده که افراد پیمانکار هیچ نوع منع قانونی برای 

کار کردن ندارند.
7 – 13 – پیمانکار تعهد می نماید که در پایان هر روز لیست کارگران خود را با مشخص نمودن وظیفه مربوطه  به دفتر کارگاه تحویل نماید.
7 – 14 – پیمانکار حق واگذاری کار به غیر را ندارد و در صورت اثبات چنین اقدامی، کارفرما حق هرگونه اقدام را به هر شکل و به صورت 

تام الاختیار خواهد داشت.
الزامی  پیمانکار  طرف  از  ساختمانی  های  کارگاه  حفاظتی  نامه  آیین  و  ساختمان  ملی  مقررات   12،14،16،17 مبحث  رعایت   –  15  –  7 

می باشد.
7 – 16 – پیمانکار ملزم به رعایت مفاد مبحث چهاردهم مقررات ملی ساختمان و نشریات 128 سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور می باشد.

ماده 8 –  موارد فسخ قرارداد
8 – 1 – انتقال قرارداد یا واگذاری عملیات به اشخاص حقیقی یا حقوقی دیگر از طرف پیمانکار

8 – 2 – عدم اجراء   تمام یا قسمتی از موارد قرارداد در موعد پیش بینی شده
8 – 3 – تأخیر در شروع به کار بیش از یک هفته از تاریخ ابلاغ قرارداد

8 – 4 – غیبت بدون اجازه پیمانکار یا تعطیل کردن کار بدون کسب اجازه کتبی از کارفرما در کلیه موارد مذکور تشخیص و نظر کارفرما 
ملاک عمل بوده و قاطعیت دارد.

ماده 9 –  حل اختلاف
کلیه اختلافات که ممکن است بین طرفین بروز نماید خواه مربوط به اجرای عملیات موضوع قرارداد خواه مربوط به تفسیر و تعبیر هر یک از 
موارد قرارداد باشد درصورتیکه از طریق مذاکرات مستقیم مرتفع نشود هر یک از طرفین می تواند، رسیدگی به اختلافات را از طریق مراجع 

قانونی تعقیب نمایند.
ماده 10 – دوره تضمین

حسن انجام کلیه عملیات موضوع قرارداد از تاریخ تحویل موقت به مدت ................. ماه شمسی از طرف پیمانکار تضمین می گردد و این مدت 
دوره تضمین نامیده می شود و چنانچه در دوره تضمین معایب و نقایصی در کارها مشهود شود که ناشی از عدم رعایت مشخصات فنی و عملکرد 
پیمانکار باشد. کارفرما موارد را با ذکر معایب و نقایص و محل آن کتباً به پیمانکار ابلاغ و پیمانکار مکلف است به هزینه خود حداکثر 2 روز بعد 

از ابلاغ مراتب، شروع به رفع معایب و نقایص کند و آن ها را طی مدتی که با تراضی کارفرما معین می شود رفع نماید.
تبصره: هرگاه پیمانکار در انجام تعهد خود قصور ورزد کارفرما حق دارد وکالتاً آن معایب و نقایص را راساً و یا به هر ترتیب که مقتضی بداند 

رفع و هزینه آن را به اضافه 15 درصد بالاسری از محل مطالبات و سپرده های تضمین پیمانکار برداشت نماید.
ماده 11 – 

این قرارداد در ده ماده و سه تبصره در سه نسخه تهیه شده که هر نسخه حکم واحد را دارد. محل تنظیم قرارداد ساری است.

                                               کارفرما                                                    پیمانکار
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از  جمعی  حضور  با  شهردار  آشنایی  و  اندیشی  هم  جلسه 
جلسات  سالن  محل  در   91/5/23 تاریخ  در  کانون  عضو  مهندسین 

کانون مهندسین ساری برگزار گردید.
جلسه  با معرفی  اعضا توسط  آقای مهندس سید محمد محمدی 
تاکامی ریاست کانون مهندسین ساری  شروع شد. پس از قرائت آیاتی 
موسوی،   عبدالله  سید  مهندس  آقای  توسط  مجید  الله  کلام  از  چند 
ساری  مهندسین  کانون  معرفی  به  تاکامی   محمدی  مهندس  آقای 
ساری  شهر  مورد  در  مسائلی  و سپس   پرداخت  آن  های  فعالیت  و 
و مشکلات آن مطرح نمودند و تصریح نمودند که کانون مهندسین 
ساری پایگاه مناسبی جهت بر گذاری جلسات هم اندیشی و همفکری 

با شهرداری و مدیران کل می باشد.
پیشنهادات  و  انتقادات  نوبت  به  مهندسین  سایر  آن  از  پس 
خودشان را در مورد شهر ساری  بیان نمودند که به شرح ذیل می باشد:

• طرح خیام - فرهنگ	
• جابجایی پادگان ساری	
• زندان ساری و برنامه های آینده آن	
• پل ذغال چال و دلیل توقف آن	
• پل داراب	
• محرومیت منطقه جنوب ساری	
• زباله ساری و پروژه زباله سوز	
• تفکیک زباله در مبداء	
• عدم توازن بین بودجه شهری و عمرانی	
• پارک آبی و شهر بازی	
• کمربندی شمال غربی	
• معابر درون شهری و اصلاح هندسی معابر	
• طرح تفضیلی شهر ساری 	
• سایت اداری ساری در جاده قائمشهر	
• فرهنگ سرا 	
• فرودگاه ساری	

• جاده دریا و ساخت و ساز ها	
• روابط نا درست بین دفاتر مهندسی و شهرداری و رانت خواری	
• ورودی شهر و مغازه های کارگاهی و گاراژ های ورودی شهر	
• به روز رسانی  قوانین شهرداری 	
• اصلاح دفترچه پایان کار ساختمان	
• ساختار سازمانی شهرداری	
• ترافیک شهری 	
• انتقال میدان تره بار	
• فضای سبز در اطراف شهر	
• استفاده از اعضا و کمیته های تخصصی کانون  به عنوان مشاور 	

در شهرداری
• ساماندهی تخلفات و سیمای شهری	
• کمبود سرانه فضای سبز داخل شهری علی رغم اقلیم	
• آموزش فرهنگ شهر نشینی به شهروندان	
• زیبا سازی شهری	
• اشغال نمودن بافت شهری توسط سازمان ها و ادارات	
• خروج بودجه شهرداری از تک محوری بودن	
• عدم وجود فضای باز شهری	
• تدوین برنامه شهری	
• فقدان پارکینگ عمومی مناسب	
• نرم افزار جامع و وجود لینک بین شهرداری و نظام مهندسی	
• موزه شهرداری	

از  خشنودی  ابراز  با  نیز  عبوری   آقای  ساری  محترم  شهردار 
برگزاری چنین جلساتی خواستار برگزاری  ماهیانه این جلسات شد 
و در ادامه توضیحاتی راجع به بعضی از مسائل فرمودند که به شرح 

ذیل می باشد.
در مورد مسائل زیر بنایی مانند خیام : مطالعات این طرح تمام 
شده اما به دلیل اینکه هزینه آن بالا می باشد از عهده شهرداری خارج 
مشارکت خصوصی   یا  مشارکت   اوراق  توسط  است  ممکن  که  بوده 

کانون  مهندسین عضو  از  اندیشی جمعی  هم  جلسه 
مهندسین ساری با شهردار و رییس شورای شهر ساری
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انجام بگیرد.
در مورد جابجایی زندان ساری : پس از پیگیری های انجام شده 
زندان خریداری شده و به جای آن توسط شهرداری زندان جدید در 
خارج شهر ساخته شده و انتقال پیدا کرده و ساختمان های داخلی آن 
هم تخریب و تسطیح شده . برنامه آینده آن در دست مشاور است و 
برنامه جامعی به نظر می رسد و انشاءا...  در زمان آتی اعلام می شود .

و  کردند  پیگیری  قبل  سالیان  دوستان   : پادگان  خصوص  در 
با  کند.  پیدا  انتقال  باید  شهر  از  پادگان  و  باشد  می  مجلس  مصوبه 
وجود مشکلات پیش رو پیگیری هایی انجام شده و شهرداری خواستار 

تملک این ملک می باشد.
در مورد پل ذغال چال  : طبق مصوبه شورا پیمانکار قبلی خلع 
عملیات  دیگر  هفته   2 ظرف  شده  انتخاب  جدید  مشاور  و  شده  ید 

اجرایی شروع میشود و انشاالله در ایام دهه فجر افتتاح می شود.
در مورد پل داراب :

 حدود یک کیلومتر از انتهای پل داراب تا پل ذغال چال مسیر 
حریم است که باید خریداری شود . نامه ای به اداراه ثبت اسناد زده 
 . است  ممنوع شده  محدوده  آن  در  انتقال   و  نقل  گونه  هر  و  شده 
شهرداری بحث درآمد پایدار را در نظر گرفته و حریم راه را 40 متر 
اعلام نمود و 14 متر باقیمانده را شهرداری خودش به عنوان تجاری 
استفاده می کند و از منافعش مردم شهر استفاده کنند. ولی در حال 
حاضر پروژه پل داراب خوابیده است و بحث موارد فنی داشته و یک 
اولویت  از  ترتیب  این  و  نیامده   آن  های  کابل  و  امکانات  از  مقدار 

کارهای شهرداری خارج است.÷
در مورد محرومیت جنوب شهر و بی عدالتی در توزیع خدمات 
در منطقه جنوب شهری : پس از پیگیری ها  تبدیل بیمارستان مهر 
به  بیمارستان دولتی  و احداث پارک های جدید و مجتمع تجاری  در 

دست اقدام می باشد.
مجتبی  حسن  امام  میلاد  روز  زباله:  تفکیک  و  زباله  مورد  در 
قرارداد امضا شده و پیمانکار ابلاغ شده و در زمینی در شهرک صنعتی 
انجام می گیرد و حدود 30 ماه اجرای پروژه زمان میبرد و 60 درصد 
این مبلغ را دولت تامین می کند و 40 درصد آن را شهرداری باید 

پرداخت نماید. 
در مورد بودجه شهری  و عمرانی :  حدود 60% از بودجه کل 
زیادی  است. حجم  جاری  های  هزینه  از  هم  مابقی  و  است  عمرانی 
نیرو در شهرداری وجود دارد که کمیته  ساماندهی پرسنل شهرداری 
شکل گرفته . باید برنامه ریزی خوب و مدونی برای استفاده بهینه از 

نیروهای  شهرداری  داشته  باشیم.
در مورد پارک صفرآباد: برای احداث پارک زیبا و رویایی صفر 
نهایت  در  اگر  و  هستیم  جدید  گذار  مایه  سر  و  پیمانکار  دنبال  آباد 
پیمانکار مناسب انتخاب نشد خود شهرداری شهربازی را می سازد و 

آن را به بخش خصوصی اجاره می دهد.
در رابطه با آزاد سازی حاشیه تجن : با توجه به اینکه در طرح 
تفضیلی دیده شده   قصد داریم از رستوران پل تا پل راه آهن آزاد 

سازی شود و پارک بسیار زیبایی در حاشیه رودخانه احداث شود. و 
باعث جذب توریست و گردشگر شود.

به  این کمربندی  : طرح   غربی ساری  بحث کمربندی شمالی 
ای، است.  اداره  آب منطقه  تا   راه جویبار  از سه   طول 3 کیلومتر  
 در حال حاضر پروژه به 4 فاز تقسیم شده است. فاز اول از سه راه تا انتهای 
22 بهمن  و فاز دوم از انتهای 22 بهمن تا ورودی شیخ کلا و فاز سوم 
تا پل ملیک و فاز چهارم تا آب منطقه ای.  اما دغدغه ما از 3 راه جویبار 
تا 22 بهمن  که منازل مسکونی وجود دارد باید خریداری شود و اصلاح 
هندسی انجام شده و نقشه پل پیش بینی شده است. پس از تأمین 
اعتبار برای تملک  آن از وزارت راه ، انشاءا... تا انتهای سال بحث آزاد 
سازی  و تملک انجام خواهد پذیرفت و اما ساخت آن با وزارت راه است.

حاضر  حال  در   : هندسی  اصلاح  و  شهری  درون  معبر  بحث 
کارهای انجام شده بیشتر سطحی  می باشد و زیر بنایی نیست. چند 

نقطه بررسی شده و در صدد اصلاح آن می باشیم.
در مورد طرح تفضیلی شهر ساری : هم پیگیری هایی انجام شده و 
قصد بر این است که تمرکز بیشتر بر طرح هایی است که اجرایی می شود. 
در بحث فرهنگسرا : فرهنگسرایی در روبروی دانشگاه امام محمد 
باقر در نظر گرفته شده که عملیات اجرایی آن رو به اتمام است ولی 
این فرهنگسرا کافی نیست و قصد داریم فرهنگسراهایی دیگر در ابعاد 
کوچکتر ساخته شود وانشاءا... در هر منطقه ای کتابخانه و فرهنگسرا 

داشته باشیم.
با  باشد  المللی می  بین  از لحاظ  اسم چون  در مورد فرودگاه: 

وجود شهر شدن سورک  باز هم به نام ساری می ماند.
ما  فنی:   دفاتر  با  شهرداری  پرسنل  از  بعضی  ارتباط  مورد  در 
بخشنامه کردیم که هیچ کدام از مدیران حق نظارت ندارند و هر کدام 
که نظارت ساختمانی را بر عهده بگیرند از مدیریت بر کنار می شوند، 
گردید  .مقرر  است  زیاد  تخلف  است  دستی  هنوز  سیستم  چون  اما 

سیستم اتوماسیون می شود.
بحث بعدی  کارگاه های بین شهری : از آنجایی که آن مناطق 
از 3000  نبوده و در حال حاضر حریم شهر ساری  قبلًا حریم شهر 
هکتار به 4100 هکتار افزایش یافته است این مشکل بوجود آمده است. 
انشاءا... شهر ساری کلان شهر  شود تا از بودجه کشوری استفاده کنیم.

در مورد تصحیح فرم پایان کار پروژه ها : این مورد در دست بررسی 
می باشد و قصد اصلاح داریم اما باید چیزی باشد که به دغدغه ما هم رسیدگی 
شود و از کاغذ بازی کاسته شود. و از سرگردانی ارباب رجوع کم شود . 
اصلاح ساختار شهرداری: کاملًا درست است و یکی از معضلات 
حاضر  حال  در  است.  شهرداری  اداری  نظام  و  سیستم  شهرداری  

نیروهای مازاد شناسایی شدند و اقدام لازم را انجام خواهیم داد.
در مورد ترافیک میادین شهری: باید در مرکز شهر سیستم حمل 
و نقل عمومی استفاده شود و ما در میدان امام ساری می خواهیم زیر 
گذر اجرا کنیم.  زیرا به دلیل وجود بانک ها و مراجعات مردم از سراسر 
استان به ساری ترافیک داریم که آن هم در دست مشاور می باشد و 

انشاءا... انجام می شود.
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فرهنگ بازی های بومی مازندران 
در فرهنگ لغات فارسی بازی به سرگرمی به مشغولیت، 
تفریح، لعب، کار، ورزش و فریب معنی شــده است. زیست 
شناســان و روان شناسان نیز در مورد بازی نظرات مختلفی 
ارائه داده اند. زیســت شناسان براین باورندکه علاقه ی انسان 
به بازی به کنجکاوی وی درکشــف و شناخت محیط اطراف 
ارتباط دارد و روان شناسان نیز می گویند نیاز انسان به بازی 
در حقیقــت مصرف انــرژی نهفته در وجود اوســت و البته 
جامعه شناســان نیز بازی را وسیله ای برای تمرین انسان در 
زندگی اجتماعی توصیف می کنند. برخی بر این باورند بازی 
خود هنری اســت که ناشــی از فرهنگ و آداب وســنن هر 
جامعه است. اگر بخواهیم به این مقوله ، عمیق بنگریم بازی 

همه نظرات و تعاریف فوق را دربر می گیرد. 
درکشور پهناور ایران که از تنوع اقلیمی و قوم و قبیله ای 
خاصی برخوردار اســت، انواع بازی و سرگرمی رواج داشته و 
دارد. این بازی ها درمراسم عروسی، قبل و بعد از آغاز کاشت 
و برداشت محصولات کشــاورزی، شب نشینی ها و… اجرا 
می شــود. این که بازی ها از چه زمان و مکانی آغاز شــده اند 
اطلاع دقیقی در دست نیســت ولی از نوشته ها، کتیبه ها و 
نقوش غارها و دیوارها چنین اســتنباط می شود که بازی ها 
درحقیقت نوعی ســخن گفتن، انتقال اطلاعات و معلومات، 
ایجاد و حفظ آمادگی جسمانی برای جنگ ها، ایجاد سرور و 
نشاط، شــکرگذاری به درگاه خداوند و … بوده  است. بازی  
ویژگی های خاص خود را داراست که می توان به ابزار و امکانات، 
مکان، گســتره ی بازی ، سن و جنســیت بازی اشاره کرد. 
در استان مازندران تاکنون حدود 147 بازی شناسایی شده 
 است. در یک طبقه بندی از نظر مکان اجرا ، 91 بازی در فضای باز 
) مانندمیادین روســتا، زمین های کشاورزی و دامنه ی کوه 
و جنگل( و 32 بازی در فضای بســته )ماننــد اتاق( انجام 
می گیرد. هم چنین 113 بازی صرفاً حالت بازی- سرگرمی و 
بقیه نمایشی – ورزشی و .. می باشد. همان گونه که عنوان شد 
یکی از ویژگی های مهم بازی های محلی و بومی، استفاده از 
ابزار و امکانات محل زندگی و عدم نیاز به تجهیزات و اماکن 

خاص اســت. عمده امکانات و ابزار مورد نیاز بازی ها شامل 
چوب، خاک، ســنگ، پارچه، اســتخوان، طناب، توپ،کلاه، 
کمربند، شلاق، گردو، ســیب، پرتقال و… می باشد که در 
بیشــتر روســتاهای مازندران به وفور یافت می شود. ویژگی 
دیگر این که برای هر گروه سنی بازی های خاصی وجود دارد.

دختران و پســران در سنین مختلف به انواع بازي هاي 
محلي مي پردازند. برخي از این بازي ها شــناخته شــده تر 
هستند، مثل: تپ چو، لیله بازي، پرپر، چشم دلیکا، کله بزکا، 
مهره بازي، ســه سنگ، ســه گل، چش بیته کا، پاسنگ کا، 

آقوز بازي، النگ بازي، خرک، زمزمه چلچله
الک دولک 

نام محلی: پیل دسته )چیلمک آغاج(
اهداف کلی: دقت نگاه، تمرکز حــواس، ایجاد حس تعاون، 

ورزیدگی اندام ها
اهــداف جزئی: ایجاد هماهنگی بیــن اعصاب و اعضا بدن و 

انبساط شش ها
تعداد بازیکن: حداکثر 12 نفر
سن بازیکنان: 10 سال به بالا

ابــزار لازم: دو عدد چوب گرد بــه قطر 3 و طول های 70 و 
15 سانتی متر

محل بازی: محوطه باز
شرح بازی: بازیکنان به دو گروه تقسیم و به قید قرعه، 
یکی از گروهها، بازی را شروع می کند یعنی: چوب کوچک 
)پیــل( را روی یک چاله ی کوچک یا وســط دو عدد آجر 
قرار داده و با ســر چوب بزرگ )دســته( که در زیر آن قرار 
داده، بــا قدرت به طرف نفرات گــروه حریف که در محوطه 
هســتند پرتاب می کند. اگر پیل در هوا گرفته شود، پرتاب 
کننده اخراج می شــود، وگرنه بایســتی آن را از روی زمین 
بردارنــد و به طرف چاله )یــا آجرها( بیندازنــد. و بازیکن 

ارائه دهندگان: 
مهندس مطهره ذکریائی، مهندس ثمانه شفیع زاده
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دســته به دســت، با تمرکز حواس، آن را در دســت 
می گرداند تا پیلــی را که به طرف چاله اش می آید 
با ضربه دورش ســازد، اگر نتوانــد و فاصله ی پیل با 
چاله کمتر از قد دسته باشــد باز سوخته است و اگر 
توانســته باشــد که با ضربه دورش ســازد، فاصله را، 
 از چاله با طول دســته می شــمارند. یک، دو، سه،...
دوبــاره ارســال پیــل و دریافــت پیل و شــمارش 
فاصلــه بــا دســته تــا بــه حــدّ نصــاب برســند 
 وگرنــه، همــه آن هــا ایــن کار را به نوبــت انجام 
می دهند تا برسند، بدیهی است چنانچه اگر نتوانسته 
 باشــند، بازی را به گــروه حریف واگــذار می کنند.
اگر به حدّ نصاب )مثلًا 50( رســیدند، یکی یکی پیل 
را با ســر دسته به مشــابه توپ پینگ پنگ و راکت 
ضربه هــای کوچــک و یکنواخت )چلــه( می زنند و 
می شــمارند. بعد هر کدام، به تعــداد چله، پیل را با 
ضربه ی ســنگین دســته، به طرف جلو می زند و هر 
پیلــی که در هوا گرفته شــود، گیرنده آن را به طرف 
مبدأ پرتاب می کند، تا اینکه تمامی نفرات گروه دسته 

به دست به تعداد چله هایش بر پیل نواخته باشند.
طول مســیر )آخرین محلی که پیل می افتد تا 
محل چاله(، توســط نفرات گــروه حریف یک پس از 
دیگری، به عنوان جریمه با دویدن طی می شــود. به 
طوری که با عبارت )آنا، داشقا، زنبیل، سونبول، او...( 
شــروع شده باشــد و صدای )او...( به صورت کشیده 
تا لحظه ی نفس کشــیدن ادامه یابد. )یعنی هرکجا 
صدای بازیکنی قطع شــد، یکی از دوستان دنباله ی 
مسیر را با صدای )او...( می دود اگر در انجام این موارد 
موفق شــدند،در دور بعدی کنترل بازی را در دست 
می گیرند و با دســته کار می کنند و اگر نتوانند، باز 
در وسط محوطه بازی کرده، پیل را تعقیب می کنند.
نکات: این بازی شــاید با انــدک تفاوت هایی در 

مناطق و محله های مختلف به اجرا درآید.
نتیجه بازی: کودک با انجام این بازی با اکتساب 
نتایــج مثبتی از قبیــل آنچه در اهداف آمده اســت 
مفاهیم احتیاط، خطر و گریز از آن را بهتر می آموزد 

و در زندگی به کار می بندد.
کودک تا خطر را حس نکند، فرار از آن را نمی آموزد. 
در شــماره آینــده بــازی معــروف و جالــب 
آغــوز کا ) گــردو بــازی ( را شــرح خواهیــم داد. 

به هــر حــال وقت آن 
رسیده که میراث کهن و به 
جای مانده احیا شود. هرچند 
که تحولات سریع اجتماعی 
و نــوع تکامل یافته زندگی 
امروزی امــکان پرداختن 
به صورت  را  بازی هــا  به 
نمی دهد،  دست  به  اولیه 
نهادهای  کــه  همین  اما 

فرهنگی به این مهم توجه 
و زمینه ی شناساندن آن را 

فراهــم کنند، مردم  به مردم 
این مرز  تشــنه ی فرهنگ اصیل 

و بوم خواهند کوشــید با این بازی ها 
زمینه ی لذت روحی و جسمی خویش را فراهم نمایند. 
فرهنگ غنی مازندران را به فرزندان 

خود، نسل آینده انتقال دهیم.
روجین

در ادامه ضرب المثلی شیرین از دیار تپوری ها 
تقدیم می گردد.: 

پیغوم پشتی، اسب جو نخرنه
 )Pighoom Peshti Asb Jo nakherne( 

معنی : با پیغام دادن، اسب جو نمی خورد. 
مفهوم: انجام کار باید با حضور کننده کار باشد. 

برابر فارسی: به سفارش حج قبول نمی شود.  
کار ما بنگر که خام افتاد باز        

 کار با پیک و پیغام افتاد باز )عراقی( 

زمینه کاربرد: این مثــل هنگامی گفته 
می شود که از کسی بخواهند تا پیگیر کارش 
شــود، و دیگران بــا کاربرد ایــن مثل او را 

هشدار می دهند. 
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مراســم دید و بازدید نوروزی اعضاء کانون مهندســین ساری، در 
عصر روز ســه شــنبه، 91/1/29 در محل ســالن اجتماعات باشگاه برق 
ساری برگزار شــد. کانون مهندسین ساری همه ســاله با برگزاری این 
مراســم در ماه فروردین و چیدن هفت سین که نمادی از فرهنگ کهن و 
ســنت ملی ایرانیان است شرایط گردهمایی مهندسین را فراهم می آورد. 
اعضای کانون در این مراســم، ضمن دید و بازدید ســال نو به تبادل نظر 
در مســائل حرفه ای می پردازنــد. همچنین در این مراســم با اهداي 
جوایزی از مسئولین و فعالان گروه کوهنوردی کانون تقدیر به عمل آمد.

 

مراســم دید و بازدید نوروزی اعضاء 
کانون مهندسـیـن ساری، در عصر روز سه 
شنبه، 91/1/29 در محل سالن اجتماعات 
باشگاه برق سـاـری برگزار شــد. کانون 
مهندسین سـاـری همه ساله با برگزاری 
این مراسم در ماه فروردین و چیدن هفت 
سین که نمادی از فرهنگ کهن و سنت 
ملی ایرانیان است شــرایط گردهمایی 
مهندسـیـن را فراهم مــی آورد. اعضای 
کانون در این مراسم، ضمن دید و بازدید 
سال نو به تبادل نظر در مسائل حرفه ای 
می پردازند. همچنین در این مراســم با 
اهــداي جوایزی از مسـئـولین و فعالان 
گروه کوهنوردی کانون تقدیر به عمل آمد.

برگزاری مراسم دید و 
بازدید نوروزی اعضاء 
کانون مهندسین ساری
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کانون مهندسین ساری در عصر روز شنبه مورخ 91/2/16 طی مراسمی به مناسبت بزرگداشت روز جهانی کار و کارگر از تعدادی کارگران 
پرتلاش و سخت کوش صنعت ساختمان که دارای کارت مهارت فنی بوده اند تقدیر به عمل آورد.

این مراسم با حضور آقایان مهندس شریعت نژاد مدیر کل آموزش فنی و حرفه ای مازندران، مهندس مؤتمنی رییس اداره نظام مهندسی و 
مقررات ملی اداره کل راه و شهرسازی مازندران، مهندس قلی نژاد معاون امور بازسازی مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مازندران و جمعی 
از مسئولین آموزش فنی و حرفه ای، اداره کل راه و شهرسازی، سازمان نظام مهندسی استان و هیأت مدیره کانون مهندسین ساری همراه بوده است.

بزرگداشت  مراســم  برگزاری 
روز جهانی کـار و کارگر 
توسط کانون مهندسین ساری
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مطابق برنامه در روز چهارشنبه، 91/2/20 ساعت 14 کلیه اعضاء 
تیم کوهنوردی به همراه خانواده با سرپرستی آقای مهندس امیر ناصر 
محســنی با کلیه تجهیزات از جلو ســازمان صنایع و معادن واقع در 
بلوار پاســداران شهرستان ساری سوار ماشــین شده و این شهر را به 
مقصد یزد ترک نمودند. با توجه به توقف هایی که در مســیر راه بوده 
ســاعت 19 به تهران و پس از 45 دقیقه هــم به عوارض تهران - قم 
رســیدند و با توقف 20 دقیقه ای ساعت 20:30 حرکت به سمت قم 
که ســاعت 21:15 وارد شهر قم شده، در یکی از رستوران های داخل 
شهر شــام صرف نمودند، دوباره در ساعت 22:20 قم را به مقصد یزد 
ترک کردند. روز پنجشــنبه ســاعت 6 صبح وارد شــهر یزد شده و با 
توجــه به هماهنگی قبلی که مقرر گردید در شــهر تفت که در فاصله 
10 کیلومتری غرب شــهر یزد بوده گروه اســکان پیدا کنند، ساعت 
6:20 بامداد اتوبوس جلوی بیمارســتان تخصصی شهید بهشتی تفت 
توقف نموده که قرار بود از خانه های ســازمانی آنجا برای اسکان گروه 
اســتفاده شــود. آنجا از طرف آقای دکتر میرشمسی و دیگر کارکنان 
اعضاء تیم مورد اســتقبال قرار گرفته، ســپس اعضاء را جهت اسکان 
راهنمایی نمودند. پس از اســتقرار تعدادی از بچه ها تدارک صبحانه 
را دیدند و همگی پس از صرف صبحانه به مدت 2 ســاعت استراحت 
کردند و در ساعت 9:30 برای گشت در شهر تفت آماده و سوار ماشین 
شــدند، غیر از فضای شــهری و اماکن مختلف و باغات از کوه عقاب و 
چشمه تامهر و آبشار آن بازدید نموده و عکس های یادگاری گرفتند. 
شــیرکوه هم در ضلع غربی تفت با صلابت استوار بود، ساعت 12:15 
در یکی از رستوران های تفت ناهار صرف شد و اعضاء دوباره در محل 

اسکان مستقر شــده و پس از کمی اســتراحت، گروه کوهنوردان به 
تعداد 17 نفر وسایل مورد نیاز را آماده کردند، در اتوبوس مستقر شده 
و منتظر راهنمایان شدند. تعداد 4 نفر، ساعت 15 به جمع پیوستند و 
اتوبوس به مقصد ده بالا شــهر تفت را ترک نمود. ده بالا در فاصله 45 
کیلومتری در ضلع غربی شهر تفت بوده و منطقه کوهپایه ای و ییلاقی 
با 1500 خانوار، عنوان شهر را هم دارد، مشتاقان زیادی را به ویژه در 
تابســتان پذیرا می باشد. ارتفاع آن از سطح دریا 2300 متر می باشد، 
ســاعت 16 اتوبوس به مرکز ده بالا رســید و به علت تنگی خیابان ها 
نتوانست تا پای کوه جلو رود، کوهنوردان وسایل خود را به پشت نهاده 
و مســیر را به مدت 45 دقیقه تا تا پای کوه طی نمودند. شــیرکوه به 
ارتفاع 4070 متر در مقابل دیده می شــد، پس از طی 30 دقیقه راه 
به چشــمه آب گوارا رسیدند و جرعه ای نوشیدند و مقداری هم برای 
مسیر برداشتند، شیب تندی در پیش رو بود، از دور عده ای کوهنورد 
از کوه سرازیر می شدند، پس از برخورد معلوم شد کوهنوردان گروهی 
از شهرســتان مشهد و گروهی از کشــور اسلوونی می باشند، شیب به 
زیر صخره ای بســیار عظیم منتهی می شــد، پس از پیمودن از کنار 
صخــره به صــورت افقی به دره پر آب که بعضی از قســمت های آن 
یخچال ها گذر می کردند، جاهایی هم دست به سنگ شده خود را بالا 
می کشیدند، ســاعت 18:30، دره نجیب با شیب بسیار تند در مقابل 
مشــخص گردید، پس از کمی استراحت، خوردن میوه و نوشیدن آب 
حرکت نموده و در صفی منظم آرام آرام به سمت بالا گام می گرفتند، 
همه به یکدیگر کمک می کردند تا مشــکلی برای دیگری پیش نیاید، 
پس از 45 دقیقه همگی به یال بالا رســیدند و نفسی تازه کرده و پس 

گزارش صعــود گروه کوهنــوردی کانون 
مهندســین ســاری به قله شــیرکوه یزد

58



از کمی استراحت مسیر را با شیب ملایم به سمت 
پناهگاه در پیش گرفتند، پس از 20 دقیقه همگی 
به پناهگاه رســیدند. این پناهگاه شامل دو سوله، 
یکــی از بتن و دیگری از فلز هر کدام به مســاحت 
15 متر، همچنین پناهگاه ســومی با ســقف شیب 
دار بــه اندازه 50 متر، یک ســرویس و یک منبع، 
کنار هم ســاخته شده بودند. اعضاء پس از استقرار 
و تعویض لباس، به اســتراحت شبانه پرداختند و تا 
ســاعت 22 از خاطرات برای هم تعریف می کردند. 
خلاصه ســاعت 22:20 همگی برای اســتراحت به 
امید صعود مؤفق آماده شــدند. ساعت 5 صبح روز 
جمعــه پس از اعلام بیدار باش همگی خود را برای 
صعود آماده کردند. ســاعت 6 صبح با شروع تیغه 
آفتاب کلیه اعضاء پناهــگاه را با ارتفاع 3500 متر 
به مقصد قله شــیرکوه با ارتفاع 4070 متر در یک 
صف منظم ترک کرده به آرامی گام برمی داشتند. 
مســیری نسبتاً با شــیب ملایم را طی می کردند. 
در راه بعضــی اوقات از روی یخچال های بزرگ رد 
می شدند و زمستان را به خاطر می آورند، 2 ساعت 
بعد همگی بر افراز قله شــیرکوه قرار گرفتند و به 
یکدیگر تبریک می گفتند، پس از کمی استراحت 
و خوردن میوه و نوشیدن آب در کنار هم یاد همه 
کوهنوردانــی کــه در راه آزادی و کوهنوردی جان 
دادند را گرامی داشتند و سرود زیبای ای ایران را با 
صدای بلند می خواندند و دست می زدند. در پایان 
همه اعضاء بــا جملاتی زیبا خود را به بقیه معرفی 
می کردند، پس از یک ساعت توقف در قله همگی 
به ســمت پناهگاه گام برمی داشــتند. ساعت 10 
صبح همگی به پناهگاه رسیدند و پس از استراحت 
و خوردن چای ســاعت 11 عازم به ســمت پایین 
شــدند ســاعت 14:30 کلیه اعضاء به سلامت به 
اتوبوس رســیدند و پس از نوشیدن یک لیوان عرق 
بیدمشک ده بالا را ترک نمودند. ساعت 15:20 به 
تفت رســیده با دیگر اعضاء همراه شده برای صرف 
ناهار به رســتوران رفتند، پس از اتمام غذا با اصرار 
صاحب رســتوران به باغ بسیار زیبا دعوت شدند و 
ضمن تماشــا، چای هم نوشیدند و سپس به محل 
اسکان بازگشتند. کوهنوردان در محل اسکان دوش 
گرفتند و کمی اســتراحت نمودند. همگی ساعت 
19 سوار اتوبوس شده و به سمت شهر یزد حرکت 
نمودند، ساعت 7:30 الی 9 کلیه اعضاء جهت خرید 
سوغاتی در مرکز شهر اجازه داده شد. خوشبختانه 
همه ساعت 9 بازگشتند و اتوبوس به سمت ساری 
حرکت نمود. شــام را در شهر اردکان و صبحانه را 
در جاده فیروزکوه صرف نمودند و همگی در کمال 
صحت و ســلامت با مؤفقیت کامل ساعت 13 روز 
شنبه در میدان امام ساری یکدیگر را وداع گفتند.
مهندس امیرناصر محسنی
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تنیس روز میز
11 مهندس1علیرضا1مطلوبی.
21 مهندس1شقایق1وجدانی.

بسکتبال
11 مهندس1عبدالحمید1پریش.
21 مهندس1علی1بلوکی.
31 مهندس1منصور1میرزاحسینی.
41 مهندس1علی1توکل.
51 مهندس1سعید1نصر.

فوتسال
11 مهندس1فرهاد1فرزاد.
21 مهندس1امیر1فرهنگ1دوست.

شطرنج
11 مهندس1مرضیه1محمدی.

تیراندازی
11 مهندس1مسعود1مؤمنی1بادله.
21 مهندس1مهرداد1محمدپور.
31 مهندس1علی1کولائیان.
41 مهندس1مریم1زکی1پور.

اسامی ورزشکاران شرکت کننده در 

                                                    ازکانون مهندسین
                                                                 سـاری
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برگزاری مراسم بزرگداشت 
مقام زن در کانون مهندسین ساری

به مناســبت میلاد با ســعادت حضرت فاطمه زهرا )س( 
مراسم بزرگداشت مقام زن در کانون مهندسین ساری برگزار شد. 
این مراسم که با حضور جمع کثیری از بانوان مهندس و همسران 
مهندسین تشکیل شد، با گزارش برنامه های کانون در خصوص بانوان 
توسط رییس کانون آقای مهندس سید محمد محمدی تاکامی، 
ســخنرانی روانشناسی توسط خانم منیره نوشک، اهدای لوح 

تقدیر به بانوان مهندس و همسران مهندسین فعال عضو 
کانون، اهدای جوایز و مولــودی خوانی همراه بود.
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کسب رتبه برتر کانون مهندسین ساری در زمینه ترویج مقررات ملی ساختمان در سال 90
در طی فراخوان اداره کل ســازمان مســکن و شهرسازی اســتان مازندران مبنی بر انتخاب برترین کانون مهندسین 
ســطح اســتان در زمینه ترویج مقررات ملی ساختمان در سال 90، کانون مهندسین ســاری اقدام به ارسال گزارش 
فعالیت ها و عملکردهای کاری خود نموده اســت، که پس از بررســی های به عمل آمده حائز رتبه برتر گردیده است.
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طبق پیشنهاد گروه تخصصی برق دفتر نمایندگی نظام مهندسی 
و هماهنگی های بعمل آمده توســط کانون مهندســین ساری برای 
بازدیــد علمی از کارخانجات و مؤسســات صنعتی و تولیدی، کارخانه 
ســیم و کابل برق مغان شــاهرود در برنامه اردیبهشت ماه قرار گرفت 
که با هماهنگی کانون و مســئولین شرکت برای تاریخ 91/2/20 برای 

حداکثر 20 نفر داوطلب برنامه ریزی گردید.
لذا ســاعت 5 صبح روز چهارشنبه به اتفاق 20 نفر از مهندسین 
داوطلــب از ســاری حرکت نمودیم، بــا توجه به زمان تعیین شــده 
)9:30 صبح( ساعت 10 صبح با اســتقبال و خوشامدگویی مسئولین 
کارخانه وارد لابی شــرکت شــدیم، که برای بازدید از تولیدات به سه 
گروه 7 نفره با مدیریت یکی از مســئولین کارخانه، از کلیه ماشــین 
آلات، تجهیزات و تولیدات شــرکت بازدیــد گردید و توضیحات لازم 
داده شــد. شرکت کابل مغان در شــهرک صنعتی شاهرود با مساحت 

10 هکتار و 36000 متر مربع ســازه با نصب جدیدترین ماشین آلات 
صنعتــی و با محصولات ســیم و کابل، با آخرین اســتانداردهای بین 
المللی و تولید کابل های فشار قوی و کابل خود نگهدار با مقطع 240 
میلیمتر مربع یکی از مراکز تأمین کابل و سیم در منطقه می باشد که 

متأسفانه در شهرهای مازندران شناخته شده نیست.
این بازدید به مدت 5 ساعت طول کشید که در انتها یک جلسه 
مشاوره و پرسش و پاسخ ضمن نظرخواهی از مهندسین از دستاورد این 
بازدید و کمی و کاستی از خروجی محصولات کارخانه رأس ساعت 4 
بعدازظهر از شرکت خارج و پس از بازدید از مزار بایزید بسطامی عارف 
و دانشمند بزرگ دوره سلجوقیان به ساری مراجعت نمودیم. در خاتمه 
از هیات مدیره کانون مهندســین ساری جهت همکاری با گروه های 
تخصصی، در خصوص برگزاری بازدیدهای علمی تشــکر می نماییم.

مهندس ابراهیم پرتوی- کمیته تخصصی برق

گزارش بازدید ازکارخانه 

سیـم و کابـل مغان
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فعالیت های دفتر نمایندگی ساری
در سـه مـاهـه چـهـارم سـال 90

1- واحد اداری 
تعداد جلسه های تشکیل شده توسط هیئت رئیسه محترم دفتر نمایندگی 18 جلسه بوده که در آن موارد مختلف از قبیل بررسی نامه های 
همکاران محترم درخصوص خدمات مهندسی و پاسخ  به سایر نامه ها و درخواست های ارجاعی به دفتر و بررسی خود اظهاری ها و پذیرش 
116 نفر عضو جدید و تعداد بیش از 69 پرونده جهت تمدید و ارتقا و صدور پروانه های جدید مهندسین  )قبول شده در آزمون( از طریق 

اتوماسیون اداری به سازمان ارجاع گردید.
2- کمیته های تخصصی

جلسه های کمیته های تخصصی به تفکیک رشته هادر روزهای تعیین شده درهفته با حضور اعضای محترم کمیته های مربوط  به شرح زیر 
تشکیل گردیده و درآن امور ارجاعی از سوی هیئت رئیسه محترم دفتر و سایرمسائل بررسی و پاسخ داده شد.

16 جلسه     کمیته تخصصی نقشه برداری 7 جلسه کمیته تخصصی مکانیک  7 جلسه    کمیته تخصصی معماری  
11 جلسه     کمیته مجریان                  6  جلسه کمیته تخصصی برق  12 جلسه    کمیته تخصصی سازه      

3 – گزارش واحد خدمات مهندسی 
- تعداد کل پروژه های ثبت شده 217 مورد با متراژ کل 163633 متر مربع 
تعداد پروژه های خروجی به شهرداری 148 مورد با متراژ 66667 متر مربع

- روزهای بررسی نقشه متوسط 3  روز درهفته بوده که جمعاً 36 جلسه با حضور مهندسان معماری، سازه، برق، مکانیک وکارشناس محترم 
شهرداری تشکیل گردید.

- تعداد پروژه های دارای مجری که خروجی داده شد 37 مورد با متراژ  51609 متر مربع

4- گروه کنترل مضاعف 
 فعالیت های گروه کنترل مضاعف تحت نظر گروه های تخصصی به شرح زیر انجام گردید: 

- بازدید از پروژه ها       52 مورد        
- دعوت از ناظرین پروژه ها ی بازدید شده در جلسه کمیته کنترل مضاعف    8 مورد       

- دعوت از مهندسین مجری پروژه های بازدید شده در جلسه گروه کنترل مضاعف   7 مورد   
- جلسه مشترک با حضور ناظر و مجری و مالک جهت رفع اختلاف فی ما بین 1 جلسه                          

-   تعداد جلسات کمیته کنترل نظارت   10 جلسه
5- واحد گاز 

- در واحد گاز این دفتر در مجموع 2479 مورد بازرسی به شرح جدول زیر انجام گردید:

اسفندبهمندیشرح
828384تعداد بازرسین گاز 

763763971تعداد بازرسیهای انجام شده 
--1جلسات هماهنگی بازرسین گاز

                                                                                      تهیه و تنظیم : مهندس سید مهدی هادیان 
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1- واحد اداری 
تعداد جلســه های تشــکیل شده توسط هیئت رئیســه محترم دفتر نمایندگی  18 جلســه بوده که در آن موارد مختلف از قبیل بررسی 
نامه های همکاران محترم درخصوص خدمات مهندســی و پاســخ  به سایر نامه ها و درخواســتهای ارجاعی به دفترو بررسی خود اظهاری ها و 
پذیرش 109 نفر عضو جدید و تعداد بیش از 137 پرونده جهت تمدید و ارتقا و صدور پروانه های جدید مهندسین  )قبول شده در آزمون( از 

طریق اتوماسیون اداری به سازمان ارجاع گردید.
2- کمیته های تخصصی

جلسه های کمیته های تخصصی به تفکیک رشته ها در روزهای تعیین شده درهفته با حضور اعضای محترم کمیته های مربوط  به شرح 
زیر تشکیل گردیده و درآن امورارجاعی از سوی هیئت رئیسه محترم دفتر و سایرمسائل بررسی و پاسخ داده شد.

7 جلسه کمیته تخصصی معماری  
14 جلسه کمیته تخصصی مکانیک  

6 جلسه کمیته تخصصی نقشه برداری  
6 جلسه  کمیته تخصصی سازه   

11 جلسه    کمیته تخصصی برق   
3- گزارش واحد خدمات مهندسی 

روزهای بررســی نقشــه   2 روز در هفته می باشد که جمعا 29 جلســه با حضور مهندسان رشته های معماری و سازه و برق و مکانیک و 
کارشناس محترم شهرداری تشکیل گردید. 

158 مورد  -  تعداد پروژه های بررسی شده     
153884/64 متر مربع                                                                              - متراژپروژه های بررسی شده     

41 مورد - تعداد پروژه هائی که نیاز به مجری داشته است   
5617/7 متر مربع - متراژ پروژه های ثبت نهائی شده ای که نیاز به مجری داشته اند 
41114 متر مربع -  متراژ پروژه های ثبت نهائی نشده ای که نیاز به مجری داشته اند 

- تعدادپروژه هائی که در دفتر بررسی و کنترل گردیده و به دلیل عدم مراجعه مالک در دفتر معطل و خارج نگردیده است    70 مورد 
-  متراژ پروژه هائی که در دفتر بررسی و کنترل گردیده و به دلیل عدم مراجعه مالک در دفتر معطل و خارج نگردیده است    67640,4 متر مربع

    4- گروه کنترل مضاعف 
 فعالیتهای گروه کنترل مضاعف تحت نظر گروههای تخصصی به شرح زیر انجام گردید  

- بازدید از پروژه ها        76    مورد        
34 مورد        - دعوت از ناظرین پروژه ها ی بازدید شده در جلسه کمیته کنترل مضاعف   

15 مورد    - دعوت از مهندسین مجری پروژه های بازدید شده در جلسه گروه کنترل مضاعف   
1 جلسه                           - جلسه مشترک با حضور ناظر و مجری و مالک جهت رفع اختلاف فی ما بین   

2 جاسه - رسیدگی به شکوائیه مهندسین ناظر در خصوص پروژه های تحت نظارت   
2 جلسه  - رسیدگی به شکوائیه همسایگان پروژه های تحت اجرا     

3 مورد      - رسیدگی به پروژه های ساختمانی که بدون اطلاع دفتر نمایندگی در حال اجرا می باشند  
5- واحد گاز 

- در واحد گاز این دفتر در مجموع    1609      مورد بازرسی به شرح جدول زیر انجام گردید 

خرداداردیبهشتفروردین شرح
848282تعداد بازرسین گاز 

290780539تعداد بازرسی های انجام شده 

                                        تهیه و تنظیم : مهندس سید مهدی هادیان                                               
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 فعالیت های کانون مهندسین ساری در بهار1391 
 برگزاری مراسم دید و بازدید نوروزی  اعضای کانون . 1
تشکیل جلسات کمیته مدیران ادواری کانون . 2
تهیه بلیط کنسرت گروه گات ) موسیقی سنتی ( با تخفیف ویژه مهندسین و خانواده های محترم. 3
شرکت نمایندگان گروه کوهنوردی در جلسات شورای کوهنوردی کانون های مهندسین استان . 4
برگزاری جلسه شورای کوهنوردی به میزبانی ساری . 5

برگزاری جلسات هیأت مدیره کانون به صورت هفتگی و برگزاری جلسات کمیته فنی باشگاه جهت تسریع عملیات احداث باشگاه فرهنگی ورزشی کانون. 1
برگزاری جلسات کمیته های اجرایی کانون . 2
برگزاری جلسات مشترک کمیته آموزش و کمیته های تخصصی عمران،معماری، مکانیک و برق در خصوص برگزاری همایش کشوری . 3
برگزاری جلسه مشترک مدیران ادواری و هیأت مدیره به دعوت آقای مهندس خلیقی )تقدیر از مهندس اسمعیل خلیقی به عنوان مهندس پیشکسوت( . 4
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برگزاری جلسه تقدیر از آقای مهندس کامبیز نیکزاد 

تهیه طرح فرهنگی جهت نصب در بیلبورد معابر شهری )با عنوان تاسیسات قلب تپنده ساختمان است.(
تجلیل از مهندس سید رسول رسولی مدیر کل سابق مسکن و شهرسازی مازندران 

بازدید گروه مهندسین برق از کارخانه تولیدی سیم و کابل مغان شاهرود 
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برگزاری مراسم گرامیداشت روز جهانی کار و کارگر 

برگزاری مراسم گرامیداشت روز زن 
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فعالیت های واحد آموزش 
برگزاری کلاس نرم افزاری SAFE  و ETABS ویژه مهندسین عمران 

برگزاری کلاس مبحث 17 مقررات ملی ساختمان ویژه پیمانکاران گاز 
کلاس طراحی تأسیسات استخر ) ویژه مهندسین مکانیک( 

برگزاری کلاس آموزش نرم افزار Auto CAD مقدماتی، دوره پنجم
برگزاری کلاس آموزشی ویژه مهندسان ناظر و کارفرمایان ) ساخت و ساز خشک، دیوار و سقف کاذب( 

-برگزاری کلاس های آمادگی آزمون حرفه ای مهندسان ) پروانه اشتغال پایه 3(

- برنامه های آموزشی در دست اقدام 
برگزاری سمینار کشوری 

برگزاری کلاس بازرسی گاز  ویژه مهندسین مکانیک 
برگزاری کلاس SAFE  و ETABS سری دوم 

برگزاری کلاس آموزش نرم افزار Auto CAD پیشرفته 
برگزاری سمینار شرح وظایف  ناظرین پایه 3 

- باشگاه فرهنگی ورزشی کانون مهندسین ساری 
عقد قرارداد اجرای دیوار تری دی پنل 

نصب قطعات دیوار
خرید آهن آلات جهت نصب وال پست

بازدید مستمر اعضاي کمیته فنی از محل پروژه 

72



- رخدادهای ورزشی کانون 
تهیه سالن تمرین برای رشته های فوتسال، بسکتبال، والیبال، تنیس روی میز و تیراندازی 

برگزاری دوره  ورزشی پیلاتس و ایروبیک  ویژه بانوان 
برگزاری دوره آموزش شنا مقدماتی و تکمیلی ویژه بانوان 

خرید 5000 عدد بلیط استخر راه و ترابری جهت استفاده مهندسین و خانواده های محترم 
امکان استفاده آقایان مهندس از استخر دانشگاه آزاد اسلامی 

برگزاری منظم جلسات کمیته ورزش با حضور نمایندگان کلیه گروه ها جهت برنامه ریزی و گزارش عملکرد

- صعودهای کوهنوردی 

صعود به قله ارفع                                                                                   صعود به قله نقره سر 
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صعود به قله شیرکوه  واقع در استان یزد                                                  صعود به قله اشن 

 صعود به قله توچال                                                                         صعود به قله دوبرار 

       با خبر شــدیم که  آقایان مهندســین علی رضایی کلانتری ، تورج ایمانی، اسداله خلج، علی خادمی، 
مجتبی خادمی، مصطفی خادمی، محمد علی رضایی کلانتری، علی باقری، احســان اله رضائی، اسماعیل 
حسنی، نیما احتشامی، جعفر کرباســی و عبداله پوریان و خانم ها مهندسین النا مترسیر، نسرین خلیلی 
و لیلا شــاه بابائی در غم از دست دادن عزیزي از خانواده به ســوک نشسته اند،  اعضاي هیات تحریریه و 
هیات مدیره کانون مهندسین ســاري ضمن آرزوي روزهایي سرشار از شادي و سلامتي براي این عزیزان 
مصیبت وارده را تســلیت عرض نموده و برای عزیزان درگذشته علو درجات الهي را مسئلت مي نمایند. 

درگذشــت همکار محترم مرحوم مهندس الیاس مترســیر و عضو محترم شورای شهر مرحوم سید علی 
بهروش و دو فرزندش را به جامعه مهندسین تســلیت عرض نموده، از خداوند متعال برای آن عزیزان در 

گذشته رحمت و غفران الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزومندیم.
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فوق  و  عادی  عمومی  مجمع  برگزاری 
العاده نوبت اول کانون مهندسین ساری

مجمع عمومی عادی و فوق العاده کانون مهندســین 
ســاری در عصر روز یکشنبه مورخ 91/4/18 در محل سالن 
اجتماعات کانون برگزار گردید. اما متأسفانه به دلیل، به حد  
نصاب نرســیدن تعداد اعضاء به رسمیت شناخته نشد و به 

نوبت دوم موکول گردید.
جلســه به صورت پرسش و پاســخ مابین حاضرین با 
اعضاء هیأت مدیره کانون ادامــه یافت که به نکات کلیدی 
اشــاره گردید، پیشنهادها و انتقادهای حاضرین مورد نقد و 
بررسی قرار گرفت که این موضوع گرمی و صمیمیت جلسه 

را به همراه داشت.
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گزارش مجمــع عمومی عادی و فوق العاده 
)نوبت دوم( کانون مهندسین ساری

مجمع عمومی عادی )نوبت دوم( کانون مهندســین ســاری، در 
عصر روز یکشــنبه مورخ 91/5/15 در محل سالن آمفی تأتر دانشگاه 
آزاد اســلامی واحد ساری با حضور بیش از 400  نفر، از اعضاء کانون 

برگزار گردید.
پس از قرائت آیاتی از کلام الله مجید توسط قاری آقای مهندس 
موسوی، سرود جمهوری اسلامی ایران پخش شد و در ادامه با رعایت 
مفاد اساسنامه کانون و  با رأی حاضرین در مجمع هیأت رییسه مجمع 

به شرح ذیل انتخاب گردیدند.
آقای مهندس اسمعیل خلیقی به عنوان رییس مجمع. 1
آقای مهندس حسین صالحی به عنوان نایب رییس مجمع. 2
آقای مهندس آرش نصیری به عنوان ناظر مجمع. 3

خانم مهندس الهام ملکی به عنوان ناظر مجمع. 4
آقای مهندس علی اکبر صادقیان راد به عنوان دبیر مجمع. 5

هیأت رییســه مجمع با نام و یاد خدا رســمیت جلسه را اعلام و 
مجمع وارد دســتور کار گردید و آقای مهندس سید محمد محمدی 
تاکامی ریاســت کانون گزارش عملکرد ســال گذشــته کانون را ارائه 
نمودند سپس آقای مهندس محسن بدخشان خزانه دار کانون گزارش 
عملکرد مالی سال 90 را به مجمع ارائه دادند و در ادامه آقای مهندس 
علی اکبر صالحی به نمایندگی از بازرســین گزارش بازرســی سالانه 
مربــوط به ســال 90 را  قرائت و با توضیحات کافــی، عملکرد هیات 
مدیره را به اطلاع مجمع رســاندند که با اســتماع گزارشات ذکر شده 
صورت های مالی ارائه شده با اکثریت آرای حاضرین  به تصویب رسید.

در بخش دوم برنامه های پیشــنهادی هیأت مدیره در سال 91 
توسط رییس کانون و بودجه پیشنهادی نیز توسط خزانه دار ارائه شد 
که با رأی اکثریت حاضرین به تصویب رســید. در انتهای برنامه نیز  از 

حاضرین به صرف افطار پذیرایی شد.
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ورودی شهرســــاری
ورودی شهرمان را چگونه می بینید؟

آیا تا به حال به ورودی شهرمان توجهی نمودیم؟
ورودی شهرمان ازدید مسافرانی از دیاری دیگر چگونه است؟

مسلماً ورودی شهر در برداشــت اولیه ی مسافران از آن شهر و 
ذهنیت آنان نسبت به مردمان و مسئولانش تأثیر بسزایی دارد.

این ورودی شــهر اســت که از همان ابتدا شهر و مردم آن شهر 
را به مســافران تازه وارد معرفی می نماید و می تواند در آنها ذهنیتی 

خوب یا بد را به وجود آورد.
بنابراین ورودی هرشــهر یکی از موارد مهمی است که می تواند 

موجب رونق آن شهر گردد.
و اما ورودی یک شهر چگونه باشد؟

ورودی یک شــهر باید به گونه ای باشــد که درآن ضوابط طرح 
بهسازی و نوسازی درآن رعایت شده باشد که از قبیل:

وجود مســیرهای تندرو وکندروی تفکیک شده درمحور سواره 
ورودی شهر

ممنوعیت احداث فلکه در ورودی شهر
تقویت و حفظ دید به نقاط شاخص طبیعی یا مصنوع شهردر ورودی

حفظ نقاط شاخص قدیمی در کنار مسیر

بــد  و  زا  آلودگــی  هــای  کاربــری  اســتقرار  از  پرهیــز 
منظر)تعمیرگاه هــا،کارگاه هــای صنعتی و پارکینگ ماشــین آلات 

سنگین و...( درلایه اول و انتقال آنها به لایه دوم به صورت مجتمع 
دانه بندی حاشیه ی محور هر قدر به بافت شهر نزدیک می شود 

می بایست به تدریج ریزتر و متراکم تر شود.
خروجی های لازم جهت خارج شــدن خودروهای ســنگین از 

مسیر ورودی و اتصال به کمربندی قبل از رسیدن به محدوده شهر 
مســدود نشــدن دید به تقاطع هــا وخروجی ها به وســیله ی 

تابلوهای راهنما،جدول وعلائم

ورودی از تندرو به کندرو و یا بالعکس در هر نقطه می بایســت 
تنها دارای یکی از عملکردهای فوق باشد)فقط خروجی یا فقط ورودی(

اتصال غیرمستقیم جاده های متقاطع با مسیر ورودی به باند تندرو 
امکان پارک خودرو درحاشیه مسیر کندرو ورودی شهر

مجاز بودن احداث هر نوع پارکینگ جمعی فقط در لایه دوم
تأکید بر خصوصیات اقلیمی و بومی شهر در بدنه ها و احجام ورودی شهر
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حفظ تقارن نسبی دو جداره مسیر برای افزایش وضوح وخوانایی مسیر

تطابق مسیر ورودی شهر با توپوگرافی و شکل طبیعی محل
استفاده از قوس های با شعاع بسیار کم در صورت انحنای مسیر

ممنوعیت تغییرات ناگهانی در عرض مسیر در باند تندرو
ممنوع بودن هرگونه ناهمواری و پستی و بلندی ناگهانی در کف 

مسیر)مانند سرعت گیر( در تمام طول مسیر ورودی
ایجاد تعادل بصری در پوشش گیاهی طرفین مسیر ورودی

قرار دادن تجهیزات شهری مورد نیاز مسافرین ازجمله کیوسک تلفن 
عمومی، آبخوری، سطل زباله و نیمکت در حوزه پیاده رو و کندرو ورودی
حداکثر مجاز میزان صوت در ورودی شهرها 55 دسی بل می باشد

میزان روشنایی مسیر ورودی می بایست 12 لوکس باشد
نورپردازی ورودی ها و خروجی های منتهی به مسیر ورودی

تعبیــه پارکینــگ های حاشــیه مســیر کنــدرو در مجاورت 
کاربری هایی که نیاز به توقف و مکث مسافرین دارد

ضوابط ارائه شــده برای ورودی شهر به صورت کلی می باشد و 
می بایســت برای هر ورودی راهنمای طراحی شهری خاص در کلیه 

موارد بر اساس شرایط موضعی تعبیه گردد
مسلماً فرهنگ ها،آداب و رسوم و سنن مردمان هرشهر و دیار با 
شــهر و دیاری دیگر متفاوت است؛ و چه خوب است که این تفاوت را 
به مسافران در هنگام ورود به شهر نشان دهیم. به طوریکه یک مسافر 
هنگام عبور از ورودی هر شــهر از سیمای ورودی اش)نماها، بدنه ها و 
حتی پوشش گیاهی خاص آن منطقه و...( به آسانی درک کند که وارد 

چه شهر ودیاری شده است.
بنابراین چقــدر جای تأســف دارد که روزی ســیمای ورودی 

همه ی شهرهای کشورمان مانند هم شوند کشوری که سرشار است از 
شهرهای زیبایی که اقلیم و فرهنگ و سنن گوناگونی دارند.

و اما هم اکنون ورودی شهر ما چگونه است؟ 
متأســفانه ورودی شهر ســاری دچار معضلات و گرفتاری های 
فراوانی است که مشــکلات و تأثیر منفی بسیاری در مسافران و خود 

شهروندان ایجاد می نماید.
در اینجــا به نقد مواردی از این معضلات و نقص ها می پردازیم 

که امید است مورد توجه شهروندان و مسئولین قرار گیرد:
1- غیر اصولی بودن حرکت سواره،دسترسی ها ودیدها مانند:

فقدان مسیر تندرو وکندروی تفکیک شده در محور سواره ورودی شهر 

نبود خروجی های لازم جهت خارج شدن خودروهای سنگین از 
مسیر ورودی و اتصال به کمربندی قبل از رسیدن به محدوده ورود به 

شهر)مانند خیابان دانشجو(
اتصال مستقیم جاده های متقاطع با مسیر ورودی به باند تندرو

نبود امکان پارک خودرو در حاشیه مسیر کندرو در ورودی شهر
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وجود پارکینگ جمعی در لایه اول
فقدان تعبیه پارکینگ های حاشــیه مسیر کندرو  و در مجاورت 

کاربری هایی که نیاز به توقف و مکث مسافرین دارد
وجود ناهمواری و پستی و بلندی ناگهانی در مسیر ورودی 

2- نقص و کاســتی در بدنه ها و جداره های مسیر ورودی شهر 
که عبارتند از؛

اســتقرار کاربــری هــای آلودگــی زا و بــد منظــر ماننــد 
تعمیرگاه ها،کارگاه های صنعتی و پارکینگ وسایل سنگین در لایه ی 

اول به صورت بسیار آشفته و بی نظم

رعایت نکــردن خصوصیات اقلیمی و بومی شــهر در بدنه ها و 
احجام ورودی شهر

عدم تقارن نسبی دو جداره مسیر 
نبود دانه بندی مناسب حاشیه ی محور ورودی شهر

وجود دستفروشان در مسیر جاده ها به خصوص در لایه اول

پوشــش گیاهی نامناسب در حاشــیه ی محورها و یا حتی در 
صورت لزوم در بلوارهــا. به طور مثال، وجود درخت اقاقیا که در برابر 
اقلیم منطقه شــهر ما به هیچ وجه مناســب نیســت و همچنین این 
درخت را در اکثر ورودی ها و بلوارهای شهرهای مختلف می بینیم. به 
عبارتی دیگر، موقعی که وارد یکی از شهرهای شمالی کشور می شویم، 
مانند این است که وارد یکی از شهر های خراسان)شرق کشور( شدیم.

به این ترتیب، یکی از نشانه های مهمی که می تواند اقلیم واقعی 
شهرمان را تعریف نماید را از دست داده ایم.

وجود زباله ها درحاشیه جوی های آب درمسیر ورودی شهر

3- فقدان تجهیزات و مبلمان شهری مناسب در حوزه پیاده رو و 
کندرو ورودی و درصورت وجود، جانمایی نامناسبشان

و بســیاری معضــلات و مشــکلات دیگــر موجــود در ورودی 
شهرساری که امید است به زودی و به درستی درجهت توسعه شهر و 

رفاه شهروندان برطرف گردند.

 کانون مهندسین ساری کمیته بررسی مبادی ورودی شهرساری

کتاب مرجع: فرایند طراحی شهری- دکتر جهانشاه پاکزاد 
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« فراخوان جذب شعارهای تبلیغاتی مهندسی »
کانون مهندسین ساری در نظر دارد جهت نشر و ترویج فرهنگ مهندسی، شعارهای 
تبلیغاتی مهندسی ، را از طریق بیلبورد کانون به رویت همگان برساند. از علاقمندان 
دعوت می شود جهت ارائه ایده، طرح و شعارهای مهندسی به کانون مراجعه فرمایند 

یا به آدرس ایمیل و سامانه اس ام اس کانون پیام ارسال نمایند.

                                                                                                                                                      
                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

« فراخوان جذب شعارهای تبلیغاتی مهندسی »

کانون مهندسین ساری در نظر دارد نمایشــگاه توانمندی های مهندسین، عکاسی، 
ماکت و مستند سازی خدمات مهندســی، در زمینه صنعت ساختمان را، در دی ماه 
سال 91 برگزار نماید. همچنین غرفه ای برای ارائه نقاشی فرزندان مهندسین، با عنوان 
)پدرم، مادرم مهندس( در این نمایشگاه ، درنظر گرفته شده است. علاقمندان جهت 

ثبت نام و ارائه آثار تا نیمه آذرماه سال جاری به کانون مراجعه فرمایند.
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      

تلفن :  2226878  
Email: mag@kanoonsari.com

sms : 30008800445404
کانون مهندسین ساری

فرا خوا ن



www.saakhteman.com
سایت تخصصی اطلاعات ساختمانی ، تأسیسات ، کنترل کیفیت ، پیمانکاران و مشاوران و ... 

www.sakhtemoon.com
اولین مرجع تخصصی صنعت ساختمان، ارائه متنوع ترین محصولات و مصالح، گروه های برتر محصولات 

www.inconfair.com
نمایشگاه های مربوط به صنعت ساختمان، عکس های معماری و دکوراسیون داخلی، سمینارها، همایش های مربوط به 

صنعت ساختمان، مقالات صنعت ساختمان، نرم افزارهای مهندسی و نرم افزارهای معماری

http://www.30vil.net
مرجع مهندسی عمران ایران

تهیه و تنظیم: مهندس لیلا شاه بابائی
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